
  یکشنبه 9 مرداد    1401 
 سال سوم      شماره 102
قیمت:  5000  تومان 

 

هر شب  یک مسجد  با وکلا

 

   صفحه 2

آغازی بر پایان 
تشریفات در عدلیه

گزارشی از اقدام رئیس قوه ی قضائیه 
در راستای حذف تشریفات

آیت الله سیدمحمدعلی فقیهی: 
قرار گرفتن در مسیر ساده زیستی، سفارش  اسلام به مسئولان  است

دکتر امان قرایی مقدم :
ارتباط دوری از تشریفات در دولتمردان

 و افزایش سرمایه ی اجتماعی

منصور مظفری :
پرهیز از تشریفات از سوی رئیس قوه قضائیه

صفحات 9 الی 12  اقدامی عظیم

حسن عبدلیان پور:  
مرکز وکلای قوه قضائیه به عنوان نهاد ملی ارائه کننده خدمات حقوقی در سراسر کشور وظیفه 
دارد تا دسترسی آسان مردم به وکیل را فراهم کند و از این رو با مشاوره های حقوقی که به 
مردم در مساجد و دیگر مکان ها می شود تا حدودی مشکلات حقوقی مردم رفع و چنانچه 
افرادی کم برخوردار باشند از طریق مرکز وکلا وکیل معاضدتی برای آنان تعیین تا با حضور 

8وکیل رایگان در محکمه ،  احقاق حق صورت گیرد. 
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دســتور مجدد قاضی القضات خطاب به رئیس 
ســازمان بازرسی  نســبت به نظارت بر اجرای 
قانون »حمایــت از خانواده و جوانی جمعیت« و به طور کلی 
تمام قوانین مربوط به تعالی نهاد خانواده، تســهیل امر ازدواج 
و مســکن، اهتمام داشــته باشــید و نحوه اجرایی شدن این 

قوانین را مورد نظارت جدی قرار دهید 
مرکز توســعه حل اختلاف و دادگاه های خانواده نســبت به 
مقوله تحکیم خانواده عنایت ویژه تری داشــته باشــند و در 
دعاوی خانوادگی و مســائل مربوط به نفقه، مهریه و غیره به 
نحوی رســیدگی و صدور حکم کنند که خروجی این فرآیند 
منجر به استحکام خانواده ها و اجتناب و جلوگیری از گسست 

آنها شود
حجت الاسلام والمسلمین محســنی اژه ای،  طی سخنانی در 
نشست شــورای عالی قوه قضائیه، ضمن گرامیداشت روزهای 
پایانی ماه پــر خیر و فضیلت ذی الحجه و روز مباهله، تصریح 
کرد: درســی که از این روزهای مبارک و بزرگ می گیریم آن 
اســت که در صورتی که خدایی ناکرده اســلام عزیز و جبهه 
حــق و حقانیت در خطر قرار گرفــت، نه تنها از تحمل رنج و 
سختی گریزان نباشــیم که در صورت نیاز جان عزیز خود را 

نیز فدا کنیم.  
 وی همچنین با اشــاره بــه بزرگداشــت عیدالله الاکبر عید 
غدیرخم در سراســر ایران اسلامی از مردم و دست اندرکاران 
برگزاری عید غدیر و مهمانی 10 کیلومتری این روز در تهران 
و احســان بزرگ میلیونی که در روز غدیر در سراســر کشور 

انجام گرفت، تقدیر به عمل آورد. 
رئیس دســتگاه قضا در ادامه با گرامیداشــت روز خانواده و 
تکریم بازنشستگان، بیان داشــت: هر میزان تلاش در جهت 
تحکیم بنیان خانواده و ایجاد مودّت و همدلی در نهاد خانواده 

به تعالی و ترقی هر چه بیشــتر جامعه یاری می رساند.
رئیس عدلیه بر همین اساس مجدداً خطاب به رئیس سازمان 
بازرسی کل کشــور تاکید کرد که نسبت به نظارت بر اجرای 
قانون »حمایــت از خانواده و جوانی جمعیت« و به طور کلی 
تمام قوانین مربوط به تعالی نهاد خانواده، تســهیل امر ازدواج 
و مسکن، اهتمام داشته باشد و نحوه اجرایی شدن این قوانین 

را مورد نظارت جدی قرار دهد. 
رئیس قوه قضائیه همچنین در همین راســتا به مرکز توســعه 
حل اختلاف و دادگاه های خانواده نیز دستور داد که نسبت به 
مقوله تحکیم خانواده عنایت ویژه تری داشته باشند و در دعاوی 
خانوادگی و مســائل مربوط به نفقه، مهریــه و غیره به نحوی 
رســیدگی و صدور حکم کنند که خروجی این فرآیند منجر به 
استحکام خانواده ها و اجتناب و جلوگیری از گسست آنها شود.

قاضی القضات در ادامه به موضوع نحوه دســتگیری و محاکمه 
ناعادلانــه »حمیــد نوری« تبعه ایرانی در کشــور ســوئد و 
مغایرت این دســتگیری و محاکمه با موازین و اصول حقوقی 
و نقض عدالت قضایی در این فقره اشاره کرد و ضمن محکوم 
کردن نحوه دستگیری، محاکمه و اتهاماتی که از قول عده ای 
تروریســت، آدمکش، فاجر و فاســق به یک شــهروند ایرانی 
در روند این محاکمه ناعادلانه نســبت داده شــد، گفت: اگر 
مختصر عدل و انصافی در صادرکنندگان حکم علیه این تبعه 
ایرانی وجود داشــته باشد، در مرحله بعدی، حکم به تبرئه او 
خواهنــد داد تا مقداری از آبروی از دست رفته شــان را احیاء 

کنند.
رئیس قوه قضائیه با اشــاره به ایرادات و اشــکالات مبرهن و 
آشــکار نحوه محاکمه حمید نوری در ســوئد از جمله قاضی 
نامیدن یک کارمند ســابق و نقض اصول حقوق بشر از سوی 
مدعیان و داعیه داران دروغین حقوق انســان ها در این مقوله، 
گفت: تروریست ها و آدمکش هایی که در طی دهه های مختلف 
بویــژه در دوران جنگ تحمیلی همراه با صدامیان علیه مردم 
ایران مرتکب جنایت شــدند، امروز در دامن کشورهای غربی 
پناه گرفته اند و سردمداران کشورهای مزبور این تروریست ها 
را مورد حمایت قرار می دهند و از آنها به عنوان شاهد در یک 

دادگاه ناعادلانه و نمایشی بهره می گیرند. 
رئیس عدلیه در ادامه نشســت شــورای عالی قــوه قضائیه با 
اشــاره به اهمیت تکریم مراجعه کنندگان به دســتگاه قضایی 
خطاب به تمامی مســئولان و کارکنان قوه قضائیه تاکید کرد 
کــه علی رغم حجم بالا و ســختی کار، در نهایــتِ حوصله و 
تحمل و بردباری با مراجعه کنندگان به دســتگاه قضایی اعم 
از شاکی، مشــتکی عنه و متهم مواجهه داشته باشید و بدانید 
کــه رفتار ما با مردم و مراجعه کنندگان و نحوه رســیدگی به 
پرونده آنها چنانچه تأثیر بیشــتری از اصل رسیدگی نداشته 

باشد، دارای تأثیر کمتری نیز نیست. 
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای در ادامه بر ضرورت 
متقن بودن امور، دســتورات، احــکام و آرای صادره از ناحیه 
مســئولان قضایی تاکید کرد و وجه اصلی این اتقان را انطباق 
ایــن احکام و آراء با موازین و اصول قانونی دانســت و اظهار 
کرد: اگر تلاش کنیم به صورت کامل و همه جانبه در احکام و 
آراء و دســتورات خود مرّ قانون را رعایت کنیم، تحقق عدالت 

و اســتیفای حق مظلوم بهتر و بیشتر میسّر خواهد بود. 
رئیس قوه قضائیه با اشــاره به جلســه روز گذشــته خود با 
اعضای کمیســیون عمران مجلس به مقوله هایی نظیر تغییر 

کاربری ها و تعدی به اراضی طبیعی و تخریب محیط زیســت 
اشــاره کرد و گفت: در این قبیل پرونده ها تاکید ما این است 
که مراجع تشــخیص تغییــر کاربری ها و یــا تخریب محیط 
زیســت به موجب قانون مشخص هستند؛ چنانچه این مراجع 
در تشــخیص خود اشــتباه یا تخلف می کنند بحث و موضوع 
دیگری اســت اما وفــق قانون، قاضی ما بر مبنای تشــخیص 
این مراجع و شــکایت آنها، باید به موضوعات رســیدگی کند 
و پیگیری هــای لازم را انجام دهد. به هر ترتیب تاکید ما این 
است که در همه مسائل عدلیه باید در احکام، آراء، دستورات 
و اجرا، متقن و مستند به قانون عمل کنیم و بدانیم که قانون 

مصوب، لازم الاجرا است. 
در این نشست رئیس قوه قضائیه برای چندمین بار به وضعیت 
معیشتی کارکنان دســتگاه قضایی اشاره و تاکید کرد: امروز 
هم مجددا اقایان الفت و شاهرخیان برای انجام ماموریتی در 
همین زمینه برای گفت وگو و نشســت بــا مقامات دولتی در 

جلسه شورای عالی قوه قضائیه حضور نیافتند.
رئیــس عدلیه تصریح کرد: علی رغم گذشــت 4 ماه از ســال 
هنوز قانون وضع شــده و توافقات مالی داده شده که حداقل 
خواســته دســتگاه قضایی در زمینه ارتقاء وضعیت حقوقی و 
دریافتی کارکنان ما می باشــد اجرایی و محقق نشــده است؛ 
البته رایزنی ها در این راســتا با نمایندگان مجلس و مسئولان 
دولتی اســتمرار دارد و انتظار می رود دولت محترم با عنایت 

بیشــتری هر چه سریعتر به این موضوع توجه داشته باشد.
 رئیس دســتگاه قضا در پایان بخش نخســت جلسه شورای 
عالی قوه قضائیه با اشــاره به تدوین سیاست های کلی برنامه 
هفتم توســعه در مجمع تشــخیص مصلحت نظام و در حال 
رســیدگی بودن این سیاست ها در کمیسیون مشترک مجمع 
تشخیص، مشــخصاً به معاون اول دســتگاه قضایی و معاون 
راهبــردی قوه قضائیه تاکید کرد که نســبت بــه حضور در 
جلســات کمیســیون مذکور به منظور تبیین محذوریت ها و 
نیازهای دســتگاه قضایی برای استحضار بیشتر سیاستگذاران 

مربوطه، اهتمام داشته باشند. 

 از سوی رئیس عدلیه  در شورای عالی قوه قضائیه مطرح شد 

تاکید  در  کمک به تحکیم بنیان خانواده

 علی رغم حجم بالا و سختی کار، در نهایتِ 
حوصله و تحمل و بردباری با مراجعه کنندگان 
به دستگاه قضایی اعم از شاکی، مشتکی عنه 
و متهم مواجهه داشته باشید و بدانید که رفتار 
ما با مردم و مراجعه کنندگان و نحوه رسیدگی 
به پرونده آنها چنانچه تأثیر بیشتری از اصل 
رسیدگی نداشته باشد، دارای تأثیر کمتری نیز 

نیست. 
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رئیس قوه قضاییه گفت: هر چه زودتر شــبکه ملی اطلاعات 
به ســرانجام برســد و اعتقاد داریم تحقق این امر به منزله 

انجام یک کار ماندگار و بزرگ است
 حجت الاســلام والمســلمین محســنی اژه ای، از مرکز ملی 
تبادل اطلاعات ســازمان فنــاوری اطلاعات ایران، بازدید به 

عمل آورد.
در جریــان این بازدید، عیســی زارع پور وزیــر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، عدم تحقق کامل مقوله اشــتراک اطلاعات 
و داده هــا میــان دســتگاه ها را یکــی موانع ایجــاد دولت 
الکترونیک و هوشمند منسجم دانست و به تشکیل کارگروه 
تعامل پذیری دســتگاه ها کــه مصوب شــورای عالی فضای 

مجازی است، اشاره کرد.
بر اســاس آمار مرکز ملی تبادل اطلاعــات، قوه قضاییه در 
سال 1400 با ثبت 1۷۸ میلیون استعلام و ارائه سرویس به 
حدود ۷0 دســتگاه دولتی، عنوان دومین دســتگاه پرتعامل 
کشــور را از آن خود کرد. بر همین مبنا ، مســئولان وزارت 
ارتباطــات و مرکز ملــی تبادل اطلاعات، از ســرویس دهی 
هوشــمند دســتگاه قضایی و اشــتراک مطلــوب داده ها و 
اطلاعــات از ناحیــه قــوه قضاییه برای ســایر دســتگاه ها، 

کردند. قدردانی 
در خلال ایــن بازدید، رئیس قوه قضاییــه در جریان کم و 
کیف ایجاد نظام پیشــگیری هوشــمند مبتنی بر اشــتراک 

قرار گرفت. داده های دستگاه های حکومتی 
ســامانه پنجره واحد مدیریت زمیــن، بخش دیگری بود که 
رئیس دســتگاه قضا در مرکز ملی تبادل اطلاعات ســازمان 
فنــاوری اطلاعــات ایــران، از آن بازدید کرد. بنــا به گفته 
مســئول سامانه، تمامی اطلاعات و داده ها در خصوص زمین 

و مالکیت آن در این ســامانه تجمیع می شوند.
رئیس عدلیــه در جریان این بازدید، یکــی از دلایل عمده 
عدم اشــتراک کامل داده ها و اطلاعات میان دســتگاه های 
حکومتی را نواقص و کاســتی های فنی دانست و بر اهمیت 

این کمبودها تأکید کرد. رفع 
رئیس دســتگاه قضــا همچنین بر گســترش روحیه تعامل 
میان مدیران دســتگاه ها در راســتای اشــتراک اطلاعات و 
داده ها نیز  تاکید کرد و بر پیگیری و به ســرانجام رســاندن 
تصویب »طرح یکپارچه ســازی داده ها و اطلاعات ملی« در 

داشت. تصریح  مجلس 
حجت الاسلام والمســلمین محسنی اژه ای، پس از بازدید از 
مرکز ملی تبادل اطلاعات ســازمان فناوری اطلاعات ایران، 
طی ســخنانی در جمع وزیر و مدیــران وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات از روحیه جهادی و پرتلاش وزیر و مدیران 

این وزارتخانه تقدیر کرد.
رئیس قــوه قضاییه در ادامه با اشــاره به ســالروز عملیات 

غرورآفرین مرصاد و توطئه  دشــمنان با مــزدوری منافقین 
کــوردل برای حمله به کشــور، گفت : دشــمنان از قدرت 
ایمان و نظام ولایت فقیه بی اطــلاع بودند و نفهمیدند که با 
یک اشــاره امام امت، مردم به میدان خواهند آمد و توطئه  

را خنثی می کنند. معاندان و منافقان 
رئیس دســتگاه قضا در ادامه با اشاره به قول وزیر ارتباطات 
در خصوص ایجاد و توســعه شــبکه ملی اطلاعات، تصریح 
کرد: تــا امــروز قدم های بلندی بــرای ایجاد شــبکه ملی 
اطلاعات برداشــته شــده و وزیر و مدیران وزارت ارتباطات 
نیــز برای تحقق این مهم، مصمم هســتند؛ تاکید ما نیز آن 
اســت که هر چه زودتر شــبکه ملی اطلاعات به ســرانجام 
برســد و اعتقاد داریم تحقق این امر به منزله انجام یک کار 

ماندگار و بزرگ است.
حجت الاســلام والمســلمین محســنی اژه ای تصریح کرد: 
هر مقــدار هزینه کرد در بخش ایجاد شــبکه ملی اطلاعات 
و توســعه زیرســاخت ها در ایــن عرصــه، بــه منزله یک 
سرمایه گذاری محسوب می شــود و چنانچه این مهم تحقق 
نیابد ، در آینده هزینه های زیادی به کشور تحمیل می شود.

رئیس عدلیــه به اهمیــت تبیین ضرورت ایجاد و توســعه 
شبکه ملی اطلاعات برای عموم مردم و مسئولان اشاره کرد 
و بیان داشــت: یکی از وظایف شما مدیران وزارت ارتباطات 
آن اســت که اهمیت ایجاد شبکه ملی اطلاعات و توسعه آن 

را برای عموم مردم و مســئولان تبیین و تشریح کنید.
رئیس قــوه قضاییه با بیان اینکه مــا باید در عرصه ایجاد 
شــبکه ملی اطلاعات و توسعه زیرســاخت های این مقوله 
حرکت پرشــتابی داشــته باشــیم، گفت: امیدوارم در این 
دوره بتوانیم تحقق شــبکه ملی اطلاعات را شــاهد باشیم 
و زیرســاخت های ناظــر بــر توســعه شــبکه اطلاعاتی و 
ارتباطی کشــور را به منصه ظهور برسانیم تا بدین واسطه 
دســتاوردها و پیشــرفت های فرهنگــی و اقتصادی برای 

آید. نائل  کشور 
رئیس دســتگاه قضــا در ادامه ســخنانش در جمع مدیران 
وزارت ارتباطات اظهار کرد: تاکنون به میزان سرمایه گذاری 
صورت گرفته برای تحقق دولت هوشــمند ، بهره برداری های 
لازم تحقق نیافته است و دلایل این امر نیز می تواند ناشی از 
فقدان سیاست و مدیریت واحد و عدم اشتراک زیرساخت ها 

باشد. و داده های دستگاه ها میان یکدیگر 
رئیس عدلیه با اشــاره به ایجاد شورای عالی فضای مجازی 
با تدبیر صورت گرفتــه از ناحیه مقام معظم رهبری ، گفت:  
متأسفانه ما نتوانســته ایم به طور مطلوب از ظرفیت شورای 
عالی فضای مجازی در راستای سیاست گذاری واحد ، حذف 
بخشــی نگری ، ایجاد نگاه ملی و مدیریــت واحد در عرصه 

فضای مجازی و شــبکه اطلاعات، بهره بگیریم.

حجت الاسلام والمسلمین محســنی اژه ای در ادامه با بیان 
اینکه توجه مردم و اســتفاده انها از پیام رسان های داخلی 
ملزوماتــی دارد ، گفت:  بدخواهان چنین ترویج می کنند که 
اگر مردم از شــبکه ها و پیام رسان های داخلی استفاده کنند 
امنیــت و حریم خصوصی آنها به مخاطره می افتد لذا باید به 
مردم اطمینان داده شود که با بهره گیری از این شبکه های 
بومی حریم خصوصی شــان حفظ می شــود ؛ این مقوله نیاز 
بــه تبیین دارد و ضروری اســت دغدغه مردم در این رابطه 
به صورت واقعی رفع شــود تا بیشتر به سمت پیام رسان های 

بیایند. داخلی 
رئیس قوه قضاییه بیان داشــت: ادعا می شود که هزینه های 
ناظر بر شــبکه ها و پیام رســان های اطلاعاتی و ارتباطی در 
کشــور ما گران تر از سایر کشورهای دنیا است، اگر این ادعا 
مقرون به واقعیت اســت باید در راســتای ارزان کردن ارائه 
خدمــات اقداماتی صورت گیرد و چنانچه ادعای گران بودن 
هزینه های این عرصه در کشــور ما مطابق با واقعیت نیست، 
باید در این زمینه اطلاع رسانی و شفاف سازی صورت گیرد.

رئیس دســتگاه قضا بــا بیــان اینکه رها کــردن مدیریت 
فضــای مجــازی قطعاً به ضــرر مردم تمام می شــود گفت 
: در عین حال ضروری اســت در جهت تســهیل اســتفاده 
کاربران و مردم از شــبکه اطلاعات و فضــای مجازی بومی 
گام های بیشــتری برداریم به گونه ای کــه مردم و کاربران 
در هنگام بهره گیری و اســتفاده از این فضا و جســتجو در 
آن برای کاربردهای مختلف در زندگی، حوصله شــان ســر 
نرود و اعصابشان خُرد نشــود؛ البته این امر مستلزم توسعه 

می باشد. نیز  زیرساخت ها 
وی اظهار داشــت : فضاسازی ها نباید ما را در مسیر اجرای 
قانون و دفاع از ارزش ها هراســان کنــد؛ در عین حال باید 
بهره گیری از بســتر شــبکه اطلاعات و فضای مجازی برای 
مردم آسان و ارزان شــود و امنیت مردم در این شبکه ها را 

دهیم. افزایش 
رئیس قــوه قضاییه در پایان خاطرنشــان کــرد: باید همه 
مسئولان ملزم به اجرای قانون باشــند؛ باید قانون گرایی به 
یــک فرهنگ عمومی تبدیل شــود و قانون گریزی برای یک 
مدیر علاوه بر ضد ارزش بودن هزینه نیز  در بر داشته باشد.

پیش از سخنان رئیس قوه قضاییه، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعــات و جمعی از مســئولان و مدیران ایــن وزارتخانه 
به بیــان دســتاوردها و پیشــرفت های حــوزه ارتباطات و 
اطلاعات، از جمله توسعه شــبکه ملی پرسرعت و امن برای 
خدمات دهی هوشــمند به مردم ، شناسایی برخط جرائم با 
همکاری دادســتانی ، افزایش ترافیــک پلتفرم های داخلی، 
پنجره ملی خدمات دولت هوشــمند، گسترش پوشش فیبر 

نوری و فناوری فضایی و ماهواره ای پرداختند.

 تاکید   بر  تحقق کامل دولت الکترونیک
بازدید رئیس قوه قضاییه از  مرکز ملی تبادل اطلاعات سازمان فناوری اطلاعات ایران مطرح شد
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 بــا حضــور و ســخنرانی: حجــت الاســلام
 و المســلمین دکتر هادی )رئیس پژوهشــگاه 
قــوه قضائیــه(،  حســن عبدلیــان پور)رئیــس  مرکز وکلا، 

 کارشناســان رســمی و مشــاوران خانــواده قــوه قضائیه(،
نیــا المســلمین   دکتــر دهقانــی  و  الاســلام    حجــت 

 )سرپرســت مجتمع تخصصی رسیدگی به دعاوی تجاری( و 

معاونین و اعضای مرکز در مجتمع شــهید بهشتی قوه قضائیه 
برگزار شد.

همایش الزامات طرح دعوا و دفاع از سوی شرکت های تجاری 
به همت مرکز آموزش و پژوهش مرکز وکلا صورت گرفت

ت
دال

ی ع
ام

: ح
ها

س 
عک
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  با سخنرانی: حجت الاسلام والمسلمین  دکتر نورالله سلطانی
 )رئیس مرکز تحقیقات فقهی حقوقی قوه قضائیه و دادیار دادسرای انتظامی قضات(

کارگاه آموزشی مباحث حقوق خانواده از منظر قانون مدنی
به همت مرکز آموزش و پژوهش مرکز وکلا  انجام شد
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برگزیدگان اعضای مرکز در 

هشتمین دوره مسابقات سراسری قرآن کریم قوه قضائیه

هر شب یک مسجد با وکلا طرحی که توسط  
مرکز وکلای قــوه قضائیه در ایام ماه مبارک 
رمضان اجراء و مورد اســتقبال شــهروندان 

قرار گرفت. 
براســاس این اســتقبال و برکاتی که ایــن طرح در اعتلای 
ســواد و فرهنگ حقوقی جامعه داشت با حضور وکلای مرکز 

و کانون وکلای دادگستری درحال اجراست. 
بــه گزارش خبرنگار حامی عدالت هفته گذشــته تعدادی از 
وکلای دادگســتری با حضور در مسجد فائق واقع در میدان 
شــهدای تهران به ارائه مشاوره و خدمات حقوقی پرداختند. 
در این طرح که تعــدادی از وکلای خانم با حضور در میان 
خواهــران و همچنین تعــدادی از برادران وکیــل به ارائه 

پرداختند.  نمازگزاران  به  خدمات حقوقی 
یکــی از نمازگــزاران به خبرنــگار ما گفت: چــون از قبل 
اطلاع رســانی شــده بود مدارک را به همراه خود داشتم و 
حال با ارائه مشاوره انجام شده در دادگاه حاضر و مستندات 

خود را جهت احقاق حق ارائه می دهم. 
یکی دیگر از شــهروندان تهران با ابراز خرســندی از حضور 
رئیــس مرکز وکلا به همراه تعدادی از وکلای خانم و آقا در 
مســجد گفت: از مســئولان می خواهیم این گونه طرح ها را 
بیشتر کنند و خیلی موثر است در اینکه گرفتار کلاهبرداران 
نشــویم و من ابهاماتی را که در خصوص کار خودم داشتم و 

گرفتار برخی افراد شده بودم مشاوره گرفتم.
وکیل حســن عبدلیان پور رئیس مرکز وکلا، کارشناســان 
رســمی و مشــاوران خانواده قوه قضائیه با اشاره به اینکه 
وکلای مرکــز و همچنین کانون وکلای دادگســتری در 
ایــن طرح حضــور موثر دارنــد اظهار داشــت: هدف از 

اجرای طرح هر شــب یک مسجد با وکلا بالا بردن سواد 
حقوقی جامعه و دسترســی آســان مردم به وکیل است. 
وظیفــه ما تکریم مردم اســت و از این جهت اســت که 
بــه همراه وکلا می آئیم نزد مــردم و با اجرای این طرح 
در ایام مــاه مبارک رمضان و اســتقبال خوبی که مردم 
داشــتند و برکات معنوی که این طرح برای وکلا داشت 
به پیشــنهاد وکلای مرکــز وکلای قوه قضائیه و همچنین 
وکلای کانــون وکلای دادگســتری، تصمیم به ادامه این 

گرفتیم.  طرح 
وی گفــت: مرکــز وکلای قوه قضائیــه به عنــوان نهاد ملی 
ارائه کننده خدمات حقوقی در سراســر کشــور وظیفه دارد 
تا دسترســی آســان مردم به وکیل را فراهــم کند و از این 
رو با مشــاوره های حقوقی که به مردم در مســاجد و دیگر 
مکان ها می شــود تا حدودی مشــکلات حقوقی مردم رفع و 
چنانچه افرادی کــم برخوردار باشــند از طریق مرکز وکلا 
وکیل معاضدتی برای آنان تعیین می شــود تا با حضور وکیل 

رایگان در محکمه احقاق حق صورت گیرد. 
وی در پایان با اشــاره بــه اینکه مرکــز وکلای قوه قضائیه 
آمادگــی دارد بــا کانون های وکلای دادگســتری به عنوان 
دیگر نهاد وکالت در راســتای توســعه فرهنگــی حقوقی و 
دسترسی آســان جامعه به وکیل گام بردارد گفت: بسیاری 
از وکلای کانون های دادگســتری اعــلام آمادگی کرده اند و 
حضــور تعــدادی از وکلای کانون ها در این گونــه برنامه ها 

نشان دهنده وفاق بین وکلا است. 
امیدواریم مدیــران کانون ها نیز در این راســتا گام هایی را 

بردارند. 

به همت مرکز وکلای قوه قضائیه و با حضور وکلای مرکز وکلا و کانون وکلا 

هر شب یک مسجد با وکلا 

 مرکز وکلای قوه قضائیه به عنوان نهاد ملی ارائه کننده 
تا  دارد  وظیفه  کشور  سراسر  در  حقوقی  خدمات 
دسترسی آسان مردم به وکیل را فراهم کند و از این 
رو با مشاوره های حقوقی که به مردم در مساجد و دیگر 
مکان ها می شود تا حدودی مشکلات حقوقی مردم رفع 
و چنانچه افرادی کم برخوردار باشند از طریق مرکز وکلا 
وکیل معاضدتی برای آنان تعیین می شود تا با حضور 

وکیل رایگان در محکمه احقاق حق صورت گیرد. 

 مرکز وکلای قوه قضائیه آمادگی دارد با کانون های وکلای 
دادگستری به عنوان دیگر نهاد وکالت در راستای توسعه 
فرهنگی حقوقی و دسترسی آسان جامعه به وکیل گام 

بردارد
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گزارشی از اقدام رئیس قوه ی قضائیه 
در راستای حذف تشریفات

آغازی بر پایان 
تشریفات در عدلیه

و  ســفرها  از  تشــریفات  حــذف   

حضور ســاده در بیــن مردم یکی 

از اقداماتــی اســت که رئیس قــوه ی قضائیه از 

چندی  پیش صورت داده است. 

ســفر بدون اســتفاده از هواپیمــای اختصاصی 

و تنهــا بــا هواپیمــای مردمــی، حضــور در بین 

معمــول  اقدامــات  و  محافــظ  بــدون  مــردم 

اقدامــی  دســت،  ایــن  از  مــواردی  و  امنیتــی 

کم نظیر به شمار می رود، که به دست آیت الله 

محســنی اژه ای صــورت گرفته و توجــه همگان 

را بــه رویکــرد رئیــس جدید عدلیــه جلب کرده 

اســت. این موضوع نشــریه را بر آن داشــت تا 

گزارشــی در این باره تهیه کند.

به این منظــور نقطه نظرات کارشناســان فقهی، 

حقوقی، رســانه ای و اجتماعی را جویا شده ایم. 

اســتاد  فقیهــی،  محمدعلــی  ســید  آیــت الله 

درس خــارج حــوزه ی علمیه، منصــور مظفری، 

حقــوق دان و فعــال رســانه و دکتــر امــان الله 

قرایی مقدم، جامعه شــناس و اســتاد دانشگاه 

در ایــن گزارش بــا بیان نظرات خــود هفته نامه 

را یاری کرده اند. با هم این گزارش را که شامل 

گفت وگوی اختصاصی با هر یک از کارشناســان 

می خوانیم.  است،  نامبرده 
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 قرار گرفتن در مسیر ساده زیستی، سفارش اسلام به مسئولان 
 حذف تشریفات از سفرها و موارد کاری دیگر که آیت الله محسنی اژه ای مبادرت به انجامش می کنند، از منظر فقهی نیز قابل بررسی است. این اقدام 

به نوعی در زمره ساده زیستی به شمار می رود، از این رو درباره ی آن با آیت الله سیدمحمدعلی فقیهی به گفت وگو نشسته ایم. این استاد درس خارج 

حوزه  ی علمیه، در رابطه با این مقوله ابعادی را از منظر دین برای مان روشن کرده است. با هم حاصل گفت وگوی ما را با آیت الله سیدمحمدعلی فقیهی می خوانیم.

اســام دربــاره ی عملکــرد مســئولان در رابطــه با 
تشــریفات و تجمــات در دولت های اســامی چه 

توصیه ای دارد؟
حکومتی  مسئولین  تمامی  برای  که  مواردی  جمله  از 
امور  به  نپرداختن  و  ساده زیستی  است،  شده  سفارش 
از  بالاتر  و  حد  از  بیش  تفریحات  و  نوش  و  عیش 

تفریحات مردم عادی و مسائلی از این قبیل است.
در این باره به نکته ای از حضرت علی )ع( اشاره می کنم. 
نوشتند  نامه ای  عبیدالله بن عباس  به  امیرالمومنین)ع( 
که این نامه، نامه ی چهل ویکم نهج البلاغه است، و در 
به  نامه  این  که  گفته اند  برخی  که  کنم  عرض  پرانتز 
شخص دیگری نوشته شده، اما به احتمال زیاد نامه به 
عبیدالله بن عباس نوشته شده است؛ در هر حال مضمون 

این نامه از سوی حضرت مهم است.

مضمون این نامه از حضرت علی )ع( که فرمودید 
نامه چهل ویکم نهج الباغه است چیست؟

نامه که عرض کردم به احتمال  امیرالمومنین در آن   
مضمون  این  با  است  عبیدالله بن عباس  به  خطاب  زیاد 
نوشته اند که چنین شنیده ام که پول های بیت المال را 

رفته ای! حضرت  مکه  به  و خوشگذرانی  تفریح  برای  و  برداشته 
ادای  تو  ولی  کردم  اطمینان  تو  به  من  که  می نویسند  نامه  در 
امانت نکردی! مراعات پسرعمویت را نکردی، یعنی بنا نبود که 
پول های بیت المال را برداری و بروی دنبال خوشگذرانی. آیا تو 
ایمان به معاد و روز قیامت نداری؟ آیا تو از حساب روز قیامت 
نمی ترسی؟ حضرت می فرمایند که تو چگونه غذا و نوشیدنی در 
این خوشگذرانی تهیه کرده ای و در حال لذت بردن از آن هستی 
در حالی که می دانی که داری نوشیدنی حرام استفاده می کنی!؟ 
چرا که این بیت المالی که در حال مصرف کردن آن هستی اموال 
یتیمان و فقرا و مومنان و مجاهدان در راه خدا و رزمندگان اسلام 
افراد  این  به  مربوط  که  بیت المالی  طور  چه  است!  ایثارگران  و 

است را برداشته ای و با آن ها خوش می گذرانی؟
ممکن  نهادی  و  سازمان  هر  در  دولتی  امکانات  از  برخی  وجود 
که  آورد  وجود  به  مسئولی  مقام  هر  برای  را  ذهنیت  این  است 
می توان از آن امکانات تا هر اندازه که مورد دلخواه باشد استفاده 
کرد، حتی برخی این امکانات را در اختیار افراد نزدیک و برخی از 
آشنایان نیز قرار می دهند، اسلام در این باره چه سفارشی دارد؟ 
در  ولی  باشند،  نیز  اکنون  شاید  و  مسئولین  میان  در  بوده اند 
دولت قبل زیاد بود که از پول های بیت المال را بردارند و حتی 
به مناطق تفریحی بروند و خوشگذرانی کنند؛ در حالی که باید 
)ع(  امیرالمونین  از  نامه  این  به  و  می کردند  توجه  نکته  این  به 
بی اعتناست  مقوله  این  به  کسی  اگر  نیز  الان  کردم.  عرض  که 
دستمان  چون  که  گفت  نمی شود  کند.  توجه  نامه  این  به  باید 
می رسد برویم و خوشگذرانی کنیم و یا برویم استفاده کنیم! در 
حالی که مسئولین نیز باید به اندازه ای که همه مردم می توانند 
امکانات  این  از  آن،  اندازه ی  از  کمتر  حتی  یا  و  کنند  استفاده 
استفاده کنند و بهطور کلی اهل خوشگذرانی نباشند. حضرت نه 
تنها نسبت به استفاده از بیت المال حساس بوده و بسیار دقیق 
عمل می کرده اند، که درباره ی نحوه برخورد مسئولان با افرادی 
سفارش های  و  بوده اند  دقیقی  نیز  بوده اند  برق  و  زرق  اهل  که 
سازنده ای داشته اند. برای مثال در نامه  ی 
نکته  این  به  نهج البلاغه  از  چهل وپنجم 

سفارش کرده اند.

نامه چهل وپنجم از نهج الباغه که مثال زدید، خطاب به چه 
کسی است؟ مضمون نامه را بفرمایید.

نامه  نامه ای به عثمان بن حنیف که  امیرالمونین )ع( در  حضرت 
چهل وپنجم نهج البلاغه است می فرماید به من خبر رسیده است 

که یک نفر از اهل بصره تو را به سفره رنگین و رنگارنگی دعوت 
کرده است و تو هم سریعا پذیرفته ای، و رفته ای و بر سر آن سفره 

حاضر شده ای!
حضرت می فرماید فکر نمی کردم بر سر سفره ای بروی که فقرا 
بر سر آن نباشند و فقط ثروتمندان آن جا حضور داشته باشند. 

درواقع به دوری کردن مســئولان از جمع یا مهمانی پرزرق 
و برق هم سفارش داشته اند...!

بله حضرت وی را توبیخ می کنند که چرا سر سفره ای رفتی که 
سفره ای رنگارنگ بود؟ مسئولین مملکتی باید حتی در مهمانی ها 
نیز مهمانی  معمولی و عادی برگزار کنند. اگر مسئولین به یک 
مهمانی که در آن با چندین نوع خوراک و یا انواع و اقسامی از 
غذاهای آن چنانی و با قیمت های گزاف پذیرایی می شود، دعوت 
نباید  اصلا  آن مهمانی صرف نظر کنند.  به  رفتن  از  باید  شدند، 
بروند و در آن مهمانی نباید حاضر شوند. حتی اگر به مهمانی 
است،  گونه  این  به  که شرایط  متوجه شدند  آن جا  در  و  رفتند 
باید از مجلس بیرون بروند تا دیگران به این باور برسند که اگر 
خواستند این مسئول را دعوت کنند باید سفره ساده ای بیندازند 

و تنها در چنین حالتی او را دعوت کنند، به این ترتیب 
مقام  آن  باشد  رنگارنگ  سفره  اگر  که  می کنند  درک 
مجلس  و  کرده  رها  را  ضیافت  آن  یا  مهمانی  مسئول 
را ترک می کند. لذا حضرت فرمودند من که امام شما 
هستم به یک یا دو قرص نان اکتفا می کنم، از مال دنیا 

به خیلی کم اکتفا می کنم.

امروزه با وجود زرق و برق های فراوانی که بسیاری 
از آن هــا باب نیز شــده  اســت، پیاده کــردن چنین 
شــرایطی برای هــر مقام مســئولی ممکن اســت، 
به راستی سخت باشد. در این رابطه دیدگاه اسام 

چیست؟
مثل  نمی توانید  شما  که  فرمودند  حضرت  البته   
که  ندارد  توقع  هم  کسی  امروزه  البته  و  باشید  من 
مسئولین همچون امیرالمومنین)ع( تا این اندازه از دنیا 
کناره گیری کنند ولی حداقلش را حضرت فرموده اند و 
آن این که اهل تلاش باشید و اهل این باشید که در این 
مسیر من را کمک دهید. منظور حضرت این است که 

مسئولین در مسیر ساده زیستی قدم بردارند.

بنابراین ایشــان با نگاهی وســیع بــه موضوع نگاه 
کرده و از مســئولان می خواهند که در مسیر ساده زیستی و 

کناره گیری از تشریفات باشند.
خیلی  کردم  عرض  که  حنیف  عثمان بن  به  حضرت  نامه  و  بله 
مهم است. و خطابش با مسئولینی است که در مجالسی شرکت 
نیز  دیگر  نامه  و  باشد  زیاد  سفره اش  برق  و  زرق  که  می کنند 
برای  و  است  بیت المال  امکانات  که  امکاناتی  از  استفاده  به 

خوشگذرانی و آسایش مورد استفاده قرار بگیرد اشاره دارد.
این دو نامه می تواند برای مسئولان دولتی چراغ راه باشد درست 

است؟
 اگر این دو نامه را کنار هم بگذاریم معلوم می شود که وظیفه 
مسئولین چیست در عهدنامه مالک اشتر که نامه پنجاه و سوم 
را  کسی  قضاوت  برای  می فرماید  مالک اشتر  به  حضرت  است، 
این طور  یعنی  نباشد،  او در معرض طمع  انتخاب کن که نفس 
نباشد که طمع کند که ببیند در قضاوت اگر به نفع فلانی حکم 
کرد یا مراعات فلان شخص را داشت چه قدر برایش سود دارد و 
آیا منفعت و درآمدی هم برایش دارد یا این که می تواند هدیه ای 
از او بگیرد یا در هر صورت منفعتی از بابت آن حکم برای خود 
حاصل کند، حتی فرض که از قبل رشوه ای نگرفته باشد! حضرت 
فرمودند کسی را انتخاب کن که در معرض طمع همین هدایا و 

این مسائل نباشد و درواقع در شبهات توقف کند. 
در این نامه نکات دیگری در رابطه با موضوع 

در این نامه به نکات دیگری در ارتباط با این موضوع اشاره 
شده است؟

خاصی  زمان  نیازمندان  برای  فرمود  )ع(  علی   حضرت  سپس 
نه  کنی،  رسیدگی  آنان  کار  به  خودت  شخصا  که  بده  قرار  را 
این که کارشان را واگذار کنی، که فلان شخص کار را انجام دهد، 
بلکه خود، شخصا به کار افراد فقیر و مستمند رسیدگی کن و 
متواضعانه بین آنان بنشین و حتی نگهبانان را هم از خود کمی 

دور کن تا از نگهبانان وحشت نکنند. 
کلمات  از  باید  را  زندگی  نحوه  و  فقرا  با  برخاست  و  نشست   
گوش  به  مطالب  این  که  امیدوارم  گرفت.  یاد  )ع(  امیرالمونین 
عمل  )ع(  امیرالمومنین  کلام  به  که  کسانی  برسد.  مسئولین 
و  سعادت شان  به  خوشا  و  بشوند  خوشحال  بحمدلله  می کنند، 
کسانی که عمل نمی کنند، انشالله باید بدانند که اهل عمل باشند 
و این جور نباشد که حضرت خطاب به آنان کنند و بگویند مگر 
تو ایمان به قیامت نداری؟ آیا تو از حساب و کتاب روز قیامت 

نمی ترسی؟ امیدوارم این خطاب ها برای مسئولان ما نباشد. 

 نشست و برخاست با فقرا و نحوه زندگی را باید 
از کلمات امیرالمونین )ع( یاد گرفت. امیدوارم 
برسد.  مسئولین  گوش  به  مطالب  این  که 
عمل  )ع(  امیرالمومنین  کلام  به  که  کسانی 
می کنند، بحمدلله خوشحال بشوند و خوشا 
به سعادت شان و کسانی که عمل نمی کنند، 
انشالله باید بدانند که اهل عمل باشند و این 
جور نباشد که حضرت خطاب به آنان کنند 
و بگویند مگر تو ایمان به قیامت نداری؟ آیا 
تو از حساب و کتاب روز قیامت نمی ترسی؟ 
امیدوارم این خطاب ها برای مسئولان ما نباشد.
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ارتباط دوری از تشریفات در دولتمردان

 و افزایش سرمایه ی اجتماعی
 پرهیز از تشریفات در بین مسئولین از منظر جامعه شناسی نیز قابل تامل است. مسئول یا دولتمردی که با تشریفات بسیار به محل کار خود حاضر 

می شــود و یا ســفری کاری را با ماحظات و تمهیدات زیاد و تشــریفاتی خاص و معمول، انجام می دهد، به طور یقین با عملکرد خود تاثیری نیز بر 

جامعه خواهد گذاشــت. بررســی این موضوع را بر امنیت اجتماعی و روانی جامعه و همچنین رابطه دولت و ملت، نیز مورد بررســی قرار داده ایم. به این منظور 

با دکتر امان قرایی مقدم، جامعه شــناس و روان شــناس اجتماعی به گفت وگو نشســته ایم. با هم حاصل گفت وگوی ما را با این استاد دانشگاه و پژوهشگر علوم 

اجتماعی می خوانیم. 

 گزارش

وقتــی مســئولین در ســفرهای کاری از تشــریفات 
معمــول پرهیــز می کننــد، چــه تاثیری بــر جامعه 

خواهد داشت؟
در  معمول  به طور  است.  مردم  قبول  مورد  این روش 
این حالت مردم احساس یگانگی پیدا می کنند. وقتی 
دولتمردی بدون بادیگارد و بدون تمهیداتی که به طور 
معمول از قبل چیده و فراهم می شود، در جمع مردم 
برای  تشریفات خاصی  این که  بدون  و  حاضر می شود، 
به دل جامعه  بگیرد  نظر  حضورش در میان مردم در 
نیز  دولت  به  اعتماد  قرار می گیرد،  مردم  کنار  و  رفته 
افزایش پیدا می کند. مردم درک می کنند که شخصی 
که از میان مردم برخاسته با وجود داشتن مقامی در 
دولت باز هم در میان خودشان حضور دارد، و از این 

سادگی احساس آرامش و امنیت می کنند. 

وقتــی دولتمردی به ایــن روش رو مــی آورد و در 
بین مردم بدون آلایش در کنار آنان قرار می گیرد، 

نشان دهنده چه چیز خواهد بود؟
پرهیز از تشریفات در سفرهای مسئولین و همین طور حضورشان 
در جامعه بدون بادیگارد و... نشان از مردمی بودن ایشان است. 
از نظر روان شناسی اجتماعی این رفتار، اتکای به نفس شخص 
مقام مسئول می داند  این صورت  در  نشان می دهد.  را  مسئول 
که به او هتک حرمتی صورت نخواهد گرفت و یا رفتارهایی از 
قبیل بی نزاکتی، ترور و... انجام نخواهد شد. این رفتار نشانه ی 
شخصیت مستقل این فرد است که متکی به نفس است و بدون 
ترس و واهمه به میان مردم می رود و بدون بادیگارد کنار دیگر 

مردم می ایستد و با آنان ارتباط برقرار می کند. 

ســفرهای بدون تشــریفات آیــت الله محســنی اژه ای تاثیر 
خاصی بر جامعه خواهد داشت؟

از سفرهای بدون تشریفات ایشان این برداشت را می توان داشت 
می توان  که  می کنند  اثبات  عمل  در  آیت الله محسنی اژه ای  که 
زیر نظر مقام معظم رهبری مستقل عمل کرد. کار ایشان کاری 
است کارستان که مردم می بینند که رئیس قوه بدون تعارف به 
ایشان  به حرف شان گوش می دهد. حضور  و  می آید  جمع شان 
بدون  و...که  خوزستان  مسئله  و  اراک  واگن سازی  کارخانه  در 
ایشان  کارآمد  و  مثبت  بسیار  اقدامات  از  شد،  انجام  تشریفات 
را در جامعه  و همدلی  امنیت  احساس  ایشان  اقدام  این  است. 

بالا خواهد برد. 

با توجه به این که ایشــان ریاســت قوه قضائیه را به عهده 
دارند و از ســوی دیگر، این قوه اهمیت خاصی در جامعه 

دارد، این نکته را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
در  معمول  خاص  تشریفات  بدون  اژه ای  آقای  وقتی 

برقرار  ارتباط  آنان  با  و  رفته  مردم  میان  به  خود  سفرهای 
اعتماد  مردم  به  ایشان  که  است  این  دهنده  نشان  می کنند، 
موجب  نیز  را  مردم  بیشتر  اعتماد  ایشان  اعتماد  این  دارند. 
جایی که  تا  قوه هاست  مهم ترین  از  یکی  قضائیه  قوه  می شود. 
در برخی از کشورها حتی می تواند مستقل عمل کند. به طور 
مثال در کشور آمریکا این قوه به قدری مهم است که در زمان 
خود  مستقل  رای  با  توانست  ترامپ  آقای  جمهوری  ریاست 
اعضای  که  این  جالب  کند.  برکنار  جمهوری  ریاست  از  را  او 

آمده  کار  روی  رئیس جمهور  نظر  با  خود  دیوان  این 
بودند؛ ولی همین دیوان، اختیار برکناری خود رئیس 
ریاست جمهوری  کاخ  از  را  او  و  داشت  را  جمهور 
بیرون کرد. لازم به بیان این نکته است که این اقدام 
اقدامات موثری  قوه قضائیه در پی  رئیس  خجسته ی 
بر  خود  ریاست  دوره  در  رئیسی  آیت الله  که  است 
درشت  دانه  مجرمان  با  مقابله  دادند.  انجام  قوه  این 
در  امنیت  بردن  بالا  در  که  این چنینی  اقداماتی  و 
جامعه تاثیر بسیاری داشت نیز از اقدامات ایشان در 
قوه بود. از این رو اقدامات آیت الله اژه ای که امروز با 
اقدام  است،  همراه  تشریفات  بدون  و  ساده  سفرهای 
زده  قوه سر  از سوی  است که  موثر دیگری  و  مثبت 
موثر  جامعه  در  دولت  به  مثبت  نگاه  بردن  بالا  در  و 

بود.  خواهد 

سفرهای بدون تشریفات رئیس قوه قضا، می تواند 
تا چه اندازه در بالا بردن امنیت جامعه موثر باشد؟

احساس امنیت مردم در جامعه از قوه قضائیه و پلیس 
در  امنیت  متولیان  این  به  نسبت  مردم  وقتی  است، 
امنیت  احساس  باشند،  داشته  بیشتری  اعتماد  احساس  جامعه 
بیشتری نیز پیدا خواهند کرد. این اعتماد که عمودی و نسبت 
به ملت به دولت است، باعث بالا رفتن سرمایه ی اجتماعی نیز 

می شود.

صاحب نظران علوم اجتماعی در این رابطه چه نظریه هایی 
دارند؟

علوم  حوزه ی  در  صاحب نظران  از  بسیاری  نظریه  و  گفته   این 
کلمن،  جیمز  پوتنام،  همچون  صاحب نظرانی  است.  اجتماعی 
فرانسیس فوکویاما و... بر این اعتقاد بودند که بالا رفتن اعتماد 
عمودی در جامعه موجب بالا رفتن سرمایه ی اجتماعی و در پی 
به  مردم  اعتماد  این معنی که  به  افقی خواهد شد.  اعتماد  آن 
خود مردم نیز بیشتر می شود. این اعتماد و بالا رفتن آن فضای 
این  اهمیت  از  بخشید.  خواهد  جامعه  به  سازنده تری  و  آرام تر 

موضوع نباید به سادگی گذشت. 

دربــاره تقویــت ســرمایه ی اجتماعــی کــه از بی آلایشــی 
مسئولین شکل می گیرد بیشتر توضیح دهید.

سرمایه ی اجتماعی مقوله بسیار مهمی است که نمی توان و نباید 
به سادگی از کنار آن گذشت. سرمایه ی طبیعی، سرمایه انسانی 
هستند  جامعه  هر  در  مهم  سرمایه ی  سه  صنعتی  سرمایه ی  و 
که سرمایه ی اجتماعی چسبندگی هر سه را به عهده دارد. به 
عبارت بهتر اگر سرمایه ی اجتماعی در جامعه ای وجود نداشته 
هم  از  هم  صنعتی  و  انسانی  طبیعی،  سرمایه ی  سه  این  باشد 

خواهد پاشید. 

احساس امنیت مردم در جامعه از قوه قضائیه و 
پلیس است، وقتی مردم نسبت به این متولیان 
بیشتری  اعتماد  احساس  جامعه  در  امنیت 
داشته باشند، احساس امنیت بیشتری نیز پیدا 
خواهند کرد. این اعتماد که عمودی و نسبت به 
ملت به دولت است، باعث بالا رفتن سرمایه ی 

اجتماعی نیز می شود.

رئیس قوه قضائیه به مردم اعتماد دارد
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پرهیز از تشریفات از سوی رئیس قوه قضائیه، اقدامی عظیم
و  اخبــار  بیــن  در  مختلــف،  مجامــع  در  حضــور  و  اســتانی  ســفرهای  در  تشــریفات  از  پرهیــز  در  قوه قضائیــه  رئیــس  اقــدام 

 رســانه ها جنجال برانگیــز بــوده اســت. بررســی ایــن اقــدام از منظــر رســانه و صاحب نظــران ایــن حوزه قابل بررســی اســت

  و می توانــد زوایــای دیگــری از ایــن اقدام مثبــت را تبیین کنــد. از این رو با منصــور مظفری، وکیل پایه یک دادگســتری و فعال رســانه ای 

 کــه در حدود ســه دهه فعالیت رد حوزه رســانه را در پرونده کاری خود دارد، گفت وگو کرده ایم. با هم حاصــل گفت وگوی حامی عدالت را 

بــا این کارشــناس رســانه، در رابطه با اقدام اخیر آیت الله محســنی اژه ای با هــم می خوانیم.

آقــای مظفــری با توجه بــه تجربه ا ی که در حوزه ی رســانه 
داریــد، ابتدا این نکته را تبیین کنید که به طور کلی حضور 
مســئولان در جامعه به همراه محافظ به همراه تشریفات 
خاص و معمول خود، در نگاه مردم مثبت تلقی می شود؟

در پاسخ به این پرسش باید یادآوری کنم که انقلاب اسلامی یک 
این ترتیب مسئولان جمهوری اسلامی  به  انقلاب مردمی است، 
از بالاترین مسئول تا پایین ترین مسئول به طور مستقیم و یا با 
یک واسطه به وسیله مردم انتخاب می شوند. پس می توان گفت 
که انقلاب اسلامی ما یک انقلاب مردمی است که توسط مردم 
به پیروزی رسید و مسئولان و مدیرانش نیز توسط همین مردم 
البته  از مردم نمی دانند  انتخاب می شوند. مسئولان خود را جدا 
برخی از مدیران تشریفات اضافی برای خود دست و پا کرده اند که 

به این ترتیب حائل هایی را بین خود و مردم ایجاد کرده اند.
در این بین اکثریت مسئولان ارشد نظام خود را جدای از مردم 
نمی دانند و مردم هم از این که برای مسئولان ارشد، محافظ و 
تشریفاتی وجود داشته باشد از برخی منظرها ناراحت نیستند به 
این نکته مهم اشاره می کنم که این مقوله در ابتدای انقلاب به این 
صورت انجام نمی شد و محافظ و تشریفات به این شکل فعلی نبود؛ 
تا جایی که حتی برخی از مسئولان با وسایل شخصی خود در محل 
کار حاضر می شدند. این انقلاب دشمن کم نداشت و در دهه 60 و 
اوایل انقلاب و همچنین در حال حاضر ترورهایی را توسط منافقان 
و گروه های معاند داشته ایم و اخیرا نیز شاهد مواردی در این باره 
بوده ایم. متاسفانه دانشمندان هسته ای و نخبگان ما توسط منافقین 
و سرویس های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی به شهادت رسیده اند 

و به این ترتیب ملت نیز از خدمات این عزیزان محروم مانده اند.
و این عوامل باعث شد این که تشریفات برای مسئولان جمهوری 
اسلامی به وجود اید حفظ جان نخبگان و مسئولانی که خدمتگزار 
نیز  مردم  و  است  واجبات  از  این محافظت  و هستند.  بوده  مردم 
می پذیرند که از جان این عزیزان محافظت شود. ولی می شود بسیاری 

از تشریفات را هم کم کرد و خود را به مردم بیشتر نزدیک کرد. 

اقدام آیت الله محسنی اژه ای را در رابطه با حذف تشریفات 
چگونه ارزیابی می کنید؟

به  از تشریفاتی که مربوط  بسیاری  قوه قضائیه  ریاست محترم   
شخص خودشان بوده است را کاهش داده اند. ایشان به جای این که 
از هواپیمای اختصاصی استفاده کنند از هواپیما و حمل و نقل 
عمومی استفاده می کنند. بدون این که از پاویون استفاده  کنند. از 
تشریفات فرش قرمز و سان دیدن و موزیک در سفرهای استانی 
خبری نیست و همین طور موارد دیگری را که غیرضروری بوده 

است را خودشان حذف کرده اند.
حذف این تشریفات چه مزایایی خواهد داشت؟

حذف این تشریفات از سویی هزینه ها را کاهش می دهد و از سوی 
دیگر نشان می دهد که امنیت در کشور بالاست. 

به پرواز درآمدن یک هواپیمای اختصاصی هزینه های بالایی دارد. 
از هواپیماهایی که مردم استفاده  استفاده آیت الله محسنی اژه ای 
می کنند و پرهیز از سفر با هواپیمای اختصاصی، توجه ایشان را 
نسبت به این موضوع نشان می دهد. مقام معظم رهبری نیز در 
برخی از سفرهایی که به مشهد مقدس داشته اند، همین رویه را 

داشته اند و این خود مصداقی به این ملاحظات است. 

بســیاری این پرسش را مطرح می کنند که اعتماد به وجود 

امنیــت در جامعه با ریســک همراه خواهد بــود و حضور 
رئیس قــوه قضائیه بــدون بادیگارد و تشــریفات دیگر در 
جامعــه چــه انگیــزه ای دربردارد؟ نظر شــما در ایــن رابطه 

چیست؟
سان دیدن و آمدن مدیران به فرودگاه خود مستلزم صرف هزینه 
است که با اتلاف وقت مدیران و مردم نیز همراه خواهد بود. این که 
رئیس قوه قضائیه در بین مردم حاضر می شوند نزدیکی خودشان 

را با مردم نشان می دهد. 
وقتی رئیس قوه قضائیه بدون تشریفات در میان مردم حضور پیدا 
می کنند نشان  دهنده و اثباتی بر وجود امنیت در جامعه است. 
صهیونیستی  رژیم  سرویس های  مواقع  گاهی  که  است  درست 
ما  نخبگان  ترور  به  تصمیم  معاند  گروه های  دیگر  و  منافقین  و 
اگر  نیز خنثی می شود، ولی  این توطئه ها  از  می گیرند، و خیلی 
چند سال یک بار موفق به این کار می شوند دلیل این نیست که در 
کشور ما امنیت وجود ندارد. بحمدالله در کشور بدون تشریفات هم 
می شود در امان بود و به این ترتیب دسترسی مردم به مسئولان 

نیز به راحتی میسر باشد. 

تاثیر این که  مردم به مســئولان دسترسی داشته باشند را 
در چه می دانید؟

همین که مردم به مسئولان دسترسی دارند و می توانند حرف خود 
را بازگو کنند دیگر نیازی به تجمع ها و بیان برخی گلایه ها در 
جلوی نهادی نداشته باشند، تا بخواهند از طرق خارج از ضابطه 
به بیان خواسته خود بپردازند و یا بخواهند حرف خود را از طریق 
پلاکارت و شعار به مسئولان بگویند، و در این میان نیز برخی ها 
به ویژه برخی از گروه های معاند آب را گل آلود کنند و ماهی بگیرند 
و از این حرکت های قانونی که حق مردم است و در قانون اساسی 
و در قانون های موضوعه به مردم هم داده شده سوءاستفاده کنند 
اینکه مسئولان مردم رو در رو و به طور مستقیم حرف شان را به 
مسئولان بزنند اقدامی بسیار مثبت و موثر است که تاثیر آن را 
در اخباری که از حرکت های مشابه در جوامع دیگر رخ می دهد 
می بینیم. همین که جلوی مجلس گروه هایی تجمع می کنند و 

را  خود  توضیحات  و  می شوند  حاضر  مردم  بین  در  نمایندگان 
می دهند، نوعی نزدیکی مردم با مسئولان را نشان می دهد.

نظرسنجی هایی در این باره صورت گرفته است؟ 
این حرکت آیت الله محسنی اژه ای که بدون تشریفات در بین مردم حاضر 
می شوند نور امید و دلگرمی به مردم داده است. در نظرسنجی هایی که 
انجام شده است، این نکته مشخص شده که محبوبیت ریاست محترم 
قضائیه بسیار بالاست و نشان دهنده این است که ایشان بر امور اجرائی 
و قضائی تسلط کامل دارند. وقتی که ایشان بدون اطلاع قبلی و کاملا 
سرزده و بدون تشریفات، وارد شهری دیگر و یا یک حوزه یا مرجع 
قضایی می شوند و مستیقم می روند سر کمد بایگانی و با یک نگاه متوجه 
می شوند که حجم پرونده ها به چه صورت است و تشخیص می دهند 
که آیا اطاله دادرسی صورت گرفته، و یا کوتاهی در پرونده خاصی پیش 
آمده و یا این که پرونده دارای زندانی  در اولویت قرار گرفته یا خیر، 
برایشان مهم است که اطاله دادرسی در این باره رخ نداده باشد و یا وقتی 
به زندان رفته و با زندانیان مستقیم و بدون واسطه صحبت می کنند، 
تسلط ایشان بر تمام امور جاری دستگاه عدلیه را نمایان می کند. وقتی 
ویدئو این دیدارها بین مردم دست به دست می شود نور امیدی در دل 

مردم نیز پدیدار می شود.

آیا حــذف تشــریفات می تواند نشــان دهنده این موضوع 
باشد که مردم از وجود این تشریفات ناراضی هستند؟

مردم احساس می کنند که دستگاه قضائی در جهت صیانت از حقوق 
عمومی و در رابطه با فعل یا ترک فعل هایی که خلاف قانون است، با 
شدت و بدون اغماض برخورد می کند و این برای مردم امیدبخش 

است.
زائد  وتشریفات  کنند  نزدیک  مردم  به  را  خود  مسئولان  وقتی 
وجود  از  مردم  نیست.  مردم  ناراحتی  از  نشان  کنند،  را حذف 
ویژه  خط  از  ایشان  حرکت  یا  و  مسئولان  برای  محافظ  چند 
ناراحت  محافظت  این  تماشای  از  مردم  نمی شوند.  ناراحت 
برای شان مهم  اتفاقا حفظ جان مسئولان و نخبگان  نیستند و 
است، اما حذف برخی از تشریفات زائد می تواند موجب نزدیکی 
راحت تر  نیز  مردم  تا  فراهم  و شرایطی  مردم شود  با  مسئولان 
حرف  که  نباشد  این  به  بزنندونیازی  مسئولان  با  را  حرف شان 
لجبازی هایی  برسانند.  آنان  گوش  به  ضابطه  از  خارج  را  خود 
و  مسئولان  از  برخی  رفتارهای  خاطر  به  مردم  از  برخی  که 
مدیران از خود نشان می دهند نیز از بین می رود. اقدام آیت الله 
محسنی اژه ای در رابطه با حذف تشریفات زائد و بازدیدهایی که 
سفرهای  همین طور  و  داشته اند،  قضایی  مختلف  حوزه های  از 
استانی که بدون تشریفات انجام داده اند و این که در بین مردم 
قرار می گیرند و حرف مردم را می شنوند و در پی آن دستورات 
نتایج  و  نیز پیگیری می شود  را می دهند و دستورات شان  لازم 
به  قضائیه  قوه  رسانه  مرکز  و  عمومی  روابط  توسط  پیگیری ها 
البته این مهم در  اطلاع عموم می رسد، حرکت عظیمی است. 
در  خدا  لطف  به  و  می شود  انجام  حدودی  تا  هم  مجریه  قوه 
دستگاه ها و قوه های دیگر نیز که به مردم خدمت می کنند،بدون 
تشریفات و منت گذاری چنین نتایج حاصل از عملکرد خود را 
به مردم اطلاع دهند. مردم همراه نظام هستند و مسئولان را 
دوست دارند ولی برخی از تشریفات موجب دلزدگی خواهد شد. 
و موثری  بزرگ  آیت الله محسنی اژه ای می تواند قدم  اقدام  پس 

دراین باره باشد.

از  بسیاری  قضائیه  قوه  محترم  ریاست 
خودشان  شخص  به  مربوط  که  تشریفاتی 
به جای  ایشان  را کاهش داده اند.  بوده است 
این که از هواپیمای اختصاصی استفاده کنند 
استفاده  عمومی  نقل  و  حمل  و  هواپیما  از 
می کنند. بدون این که از پاویون استفاده  کنند. 
از تشریفات فرش قرمز و سان دیدن و موزیک 
در سفرهای استانی خبری نیست و همین طور 
موارد دیگری را که غیرضروری بوده است را 

خودشان حذف کرده اند.
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منشوری با قدمت تقریبی شش قرن پیش از میلاد 
استوانه  به  آن  از  کوروش  منشور  از  تعریفی  در  آزاد  دانشنامه 
آورده  که  می پردازد  توضیحی  به  و  می کند  یاد  هم  کوروش 
می شود: استوانه کوروش یا منشورِ کوروش از گِل پخته است که 
در سال ۵۳۸ پیش از میلاد به فرمانِ کورش بزرگ شاهنشاهی 
نگهداری  بریتانیا  موزه  در  استوانه  این  شد.  نگاشته  هخامنشی 

می شود و بخش هایی از آن شکسته و مفقود شده است.
در ادامه ی این توضیح آمده است: نسخه ی دیگری از متنِ استوانه 
بر روی دو قطعه لوحِ گِلی یافت شده که آن ها نیز در مجموعه 
بابلِیِ موزه ی بریتانیا هستند و بازمانده نسخه بایگانی شده همین 

استوانه دانسته می شوند.

سندی کتبی و کهن  از دادگستری
بنا بر منبعی دیگر به نام مجله دلتا منشور کوروش در بزرگترین 
رقابتی  پاریس  لوور  موزه  با  که  جهان  موزه های  مشهورترین  و 
تنگاتنگ دارد، یعنی در موزه بریتانیا نگهداری می شود. این موزه 
گنجینه  میلیون   ۷ از  بیش  با  دنیا  موزه های  غنی ترین  از  یکی 
تاریخی از ملل،  فرهنگ ها و اقوام مختلف سراسر جهان از جمله 

ایران است که در انگلستان قرار دارد.
دنیا،  از  »موزه ای  شعار  با  بریتانیا  موزه  منبع،  این  اساس  بر 
ماقبل  دوران  از  را  بی قیمت  گنجینه  این  دنیا«  برای  موزه ای 
صورت  به  و  کرده  گردآوری  یکدیگر  کنار  در  کنون،  تا  تاریخ 

رایگان در معرض دید همه بازدید کنندگان قرار داده است.
بنا به منبعی که نام برده شد، در این موزه بیش از سیزده هزار 
کوروش  منشور  همه  از  مهم تر  و  باستان  ایران  به  متعلق  شی 
قرار دارد که بدل آن در سازمان ملل به عنوان نماد صلح بین 
ملت های مختلف نگهداری می شود. این سند بزرگ تاریخ بشر 
در سال های آخر قرن نوزدهم کشف شد و متضمن تسخیر شهر 
بابل است. منشور کوروش کهن ترین سند کتبی از دادگستری 
ایرانیان  مایه  سرافرازی  و  ایران  تاریخ  و مراعات حقوق بشر در 

است.

لوحی گلی در کاوش های بابل
خود  بی نظیر  و  باستانی  اثر  این  یافت  و  کشف  ماجرای 
شنیدنی ست. بر اساس منابع، در سال 1۲۵۸ خورشیدی، لوحی 

پی  زیر  رسام  هرمزد  دست  به  بابل،  شهر  کاوش های  در  گلی 
کوروش  منشور  شد  مشخص  زودی  به  که  شد  یافت  دیواری 

هخامنشی است. 
ترجمه ی زیر بخشی از منشور کوروش است که به زبان اکدی و 
خط میخی نوشته شده است. با همین این چند جمله را که در 

مجله دلتا آورده شده است می خوانیم:
»من برای همه انسان  ها آزادی پرستش خدایان شان را 
برقرار کردم و فرمان دادم که هیچ کس حق ندارد به 
این دلیل، مورد بدرفتاری قرار بگیرد. من فرمان دادم 
را  آسایش  و  صلح  من  نشود.  ویران  خانه ای  هیچ  که 
برای تمام انسان ها تضمین کردم.)و آنگاه که( سربازان 
من  برمی داشتند،  گام  بابل  اندر  دوستانه  من  بسیار 
سرزمین های  تمامی  در  جایی(  )در  کسی  نگذاشتم 
بترسد. درماندگی هاشان را چاره کردم و  اکد  سومر و 

ایشان را از بیگاری برهانیدم.«

بیمه ی اثر باستانی
بیش از یک دهه پیش منشور باستانی کوروش به عنوان امانتی 
آمد.  وطن  به  احمدی نژاد  محمود  جمهوری  ریاست  زمان  در 
ولی آیا وارد شدن هر آسیبی به این اثر کهن قابل جبران بود؟ 
این جاست که پای بیمه به میان آمد و محافظت هایی که این اثر 
باستانی را از هر منظر مراقبت کند. دانستن نحوه ی بیمه ی این 
اثر باستانی نیز جالب خواهد بود. بیمه ی ماهان در مطلبی که 
در سایت مجازی خود منتشر کرده است نحوه ی بیمه ی این اثر 

را به این صورت بیان می کند:
 سال ها گذشت و بسیاری از ایرانیان فقط در کتاب ها و فیلم ها 
موزه  با  رایزنی ها  این که  تا  ببینند.  را  منشور  می توانستند 
بریتانیا آغاز شد. بزرگترین ترس موزه، از آسیب دیدن، دزدیده 
شدن و بروز مشکل برای منشور بود. پس سه شرکت بیمه به 
می کردند  بیمه  را  باستانی  شی  یک  باید  آن ها  آمدند.  میدان 
را  مانندش  نمی شد  هرگز  و  نبود  ممکن  آن  قیمت گذاری  که 
جایگزین کرد. این چالش بزرگ در کنار سخت گیری های شدید 
موزه بریتانیا، باعث شد که پای بیمه مصونیت دولتی هم وسط 
بیاید. با همه این ها پس از دو سال رایزنی صبح روز ۲1 شهریور 
سال 1۳۸۹، منشور کوروش با تکه جدا شده اش به خانه پدری 

بازگشت. موزه بریتانیا برای بالا بردن ضریب امنیت، منشور را با 
محفظه ی خودش فرستاد.

این منبع این ماجرا را به این شکل ادامه می دهد: »پیش از آمدن 
بیمه شده  ایرانی است که  آثار  از معدود  یکی  اتفاقا  منشور، که 
است، طبقه دومش را کاملا خالی کرد. در میانه این سالن منشور 
را قرار دادند و دور تا دور آن با طناب های امنیتی محدود کردند. 
بالاخره چند سرباز،  سپس یک گیت مخصوص قرار داده شد و 

مامور حفاظت از منشور شدند.

پایان اقامت منشور در سرزمین خود 
نتواند  کشور  یک  میراث  از  اثری  که  است  تلخ  خیلی  این 
پیش  از  قرارهای  و  قول  طبق  باید  و  بماند  خود  سرزمین  در 
تعیین شده برای گذراندن روزها و سال های دیگر خود راهی دیار 
غربت شود. این اتفاقی بود که پس از چهار ماه دوباره منشور را 
به موزه بریتانیا هدایت کرد. این منبع که به توضیحی در رابطه 
با بیمه ی این اثر پرداخته است در این باره به این ترتیب ادامه 

می دهد: 
به  را  کوروش  منشور صلح  ماه   4 برای  بریتانیا،  موزه  بار  »این 
امانت داده بود. در نتیجه تدابیر امنیتی بسیار بالایی در  ایران 
این  از  بتوانند  بیشتری  مردم  تا  شد  برقرار  باستان  ایران  موزه 
شی باستانی بسیار ارزشمند بازدید کنند. صف های طولانی در 
اطراف موزه ملی شکل گرفت و هر سه نفر برای 1 تا ۲ دقیقه 
را  باستان  دوران  مدنیت  و  اصالت  هنر،  از  بخشی  می توانستند 
نگاه کنند. در آن زمان توریست های خارجی زیادی هم به ایران 
بیشتر  و  ببینند  هم  را  دیگری  آثار  منشور،  کنار  در  تا  کردند 
در مجموع  ماه   4 از  آشنا شوند. پس  ایران  تاریخ  و  فرهنگ  با 
کوروش  میراث  بالاخره  و  کردند  دیدن  منشور  از  نفر   4۸000
بزرگ باز رخت سفر به تن کرد و طبق قرار داد بین موزه ها به 

بریتانیا بازگشت.«

سخن آخر
تا  خود  مامن  در  که هست،  جا  هر  کوروش  منشور  است  امید 
و  دوستی  و  صلح  پیام  تجلی گر  ابد  تا  و  باشد  پابرجا  همیشه 

قانونمندی ایرانیان در جهان باشد. 

منشور کوروش، تجلی گر صلح و دوستی ایرانیان 
لیــا جعفــری: حامی عدالت تا کنون در شــماره های متعددی از خود به حقوق به جا مانده از ایران باســتان پرداخته 

اســت. در این شــماره نیز به اســتوانه ی مشــهور و کهن ایرانی به نام منشــور کــوروش پرداخته ایم. بــه این ترتیب 

نگاهی به مطالب منتشــر شــده درباره ی این منشــور باســتانی داشــته ایم که از نظر می گذرد. منشــور کوروش از مشــهورترین و 

کهن ترین متون مدون و به تعبیری حقوقی به شــمار می رود که ایرانیان تعلق خاطر ویژه ای به آن دارند، پس خوانش این مطلب 

بــرای عاقه منــدان خالی از لطــف نخواهد بود. با هم گردآوری نکاتی در رابطه با منشــور کوروش را می خوانیم. 
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کمیسیون های  روسای  تخصصی  نشست  اولین 
حقوقی  مدیران  و  اسلامی  شورهای  حقوقی 
شهرداری های مراکز استان های سراسر کشور برگزار و بر تعیین 
تکلیف املاک خصوصی واقع در طرح های توسعه شهری، به عنوان 
چالش حقوقی مدیریت شهری اشاره شد که باید تعیین تکلیف 

شوند. 
در مراسم اختتامیه اولین نشست، رئیس مرکز وکلا، کارشناسان 
تکلیف  تعیین  یادآور شد:  قوه قضائیه،  رسمی و مشاوران خانواده 
املاک خصوصی واقع در طرح های توسعه شهری و حقوق مالکان از 

چالش های حقوقی مدیریت شهری است.
حقوق  بر  عمومی  حقوق  داد:  ادامه  پور  عبدلیان  حسن  وکیل 
خصوصی ارجحیت دارد اما این امر نباید منجر به نادیده گرفتن 

حقوق مالکانه اشخاص شود.
وی گفت: کمیسیون تدوین نظامات کارشناسی به منظور تدوین 

استانداردهای ارزش گذاری توسط مرکز وکلا قوه قضائیه در حال 
دستگاه های  تمام  ظرفیت  از  می شود  تلاش  و  است  شکل گیری 
نظارتی و سازمان های تخصصی از جمله شهرداری ها در کمیسیون 

تدوین نظام ارزش گذاری استفاده شود.
عادلانه  ارجاع  نظام  سامانه  نمود:  اشاره  پایان  در  عبدلیان پور 
در  به زودی  و  شده  بارگذاری  دولت  سامانه  در  نیز  کارشناسی 

قوه قضائیه نیز در اختیار محاکم قرار می گیرد.

با حضور رئیس مرکز وکلا در مراسم اختتامیه نشست تخصصی روسای کمیسیون های حقوقی شوراهای اسلامی 
و مدیران حقوقی شهرداری های سراسر کشور مطرح شد:

تعیین تکلیف املاک خصوصی واقع در طرح های توسعه شهری 
چالش حقوقی مدیریت شهری

و  رسمی  کارشناسان  وکلا،  مرکز  رئیس 
مشاوران خانواده قوه قضائیه:

در  واقع  خصوصی  املاک  تکلیف  تعیین 
از  مالکان  حقوق  و  شهری  توسعه  طرح های 

چالش های حقوقی مدیریت شهری است.
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امضاء   از  یزد  رسمی  کارشناسان  مرکز  رئیس 
و  کارشناسان  مرکز  بین  ساله   ۵ نامه  تفاهم 

دادگستری استان خبر داد.
رئیس مرکز کارشناسان دادگستری گفت: این تفاهم نامه به 
منظور استفاده بهتر از ظرفیت های منابع انسانی دادگستری 
در بحث های آموزشی و همچنین مشارکت با این ارگان در 

زمینه پژوهش مباحث علمی و... منعقد شد. 
فخرالدین با توجه به اینکه ساختمان کنونی مرکز استیجاری 
است و فضای ایده آل و در شأن کارشناسان رسمی نیست، افزود: 
اختصاص زمین برای مرکز کارشناسان رسمی دادگستری در 
سایت ادارات برای پاسخگویی بهتر به ارباب رجوع لازم است.  
وی اضافه کرد: میز خدمت در شعبه های مختلف دادگستری با 
شناسایی کارشناسان مربوطه به جهت ارائه راهکار مناسب برای 

تسریع در روند انجام امور شهروندان ضروری است. 
آمادگی  کارشناسان  مرکز  کرد:  خاطرنشان  ادامه  در  وی 
و  در کمیته  کارشناسان  مرکز  از طرف  نماینده  حضور یک 

شوراهای استان یزد جهت گشایش مسائل را دارد. 
 ارجاع کار به کارشناسان مرتبط و درخواست افزایش حق 

الزحمه کارشناسان از مصوبات این تفاهم نامه است.
مرکز کارشناسان رسمی با همکاری منابع انسانی دادگستری 
 ۸۳ برای  ساعت   ۲4 مدت  به  عمومی  دوره  کلاسهای  یزد 
کارآموز مرکز کارشناسان در 10 گروه مختلف کرده برگزار 

کرده است.
مرکز  بدنه  به  جدید  کارشناسان  شدن  اضافه  افزود:  وی 

پرونده های  و  کارشناسی  موارد  و فصل  کارشناسان در حل 
ارجاعی موثر است.

رئیس کل دادگستری خوزستان از تعیین وقت رسیدگی به پرونده حادثه متروپل در هفته 
آینده خبر داد.

علی دهقانی در مورد آخرین وضعیت پرونده حادثه متروپل اظهار کرد: به محض وصول 
پرونده به دادگستری شهرستان مرکز استان جهت رسیدگی به شعبه ویژه کیفری ۲ ارجاع 

شد.
رئیس کل دادگستری خوزستان تصریح کرد: وقت رسیدگی برای هفته جاری تعیین شده 
است که پس از دادرسی قانونی با رعایت مقررات و تشریفات رسیدگی در اسرع وقت و 

حداقل زمان ممکن رای مقتضی و متناسب در این زمینه صادر خواهد شد.
وی در مورد تعداد افراد بازداشت شده در ارتباط با این حادثه گفت: در این خصوص در 

حال حاضر ۲1 نفر بازداشت هستند.
گفتنی است، کیفرخواست متهمان پرونده پنجشنبه ۳0 تیرماه صادر شده است.

معاون منابع انسانی و امور فرهنگی قوه قضاییه 
نامه  تفاهم  قضاییه،  قوه  پژوهشگاه  رئیس  و 

همکاری مشترک را امضا کردند.
اهداف سند  تحقق  میزان،  مسیر  گزارش  به   
و  مشارکت  با  قضایی  دستگاه  تعالی  و  تحول 
ارکان دستگاه قضا هموار می شود. در  تعامل 
تحول  های  چرخش  به  سند،  این  از  بخشی 
آفرین در قالب هم افزایی سازنده و موثر بخش 
مواجهه  تبدیل  و  قضا  دستگاه  مختلف  های 
شده  تاکید  ایجابی  و  فعال  مواجهه  به  منفعل 

است.
و  انسانی  منابع  معاون  الفت،  محمدباقر 
الاسلام  حجت  و  قضاییه  قوه  فرهنگی  امور 
رئیس  هادی،  مهدی  دکتر  والمسلمین 
پنجم  چهارشنبه  روز  قضاییه،  قوه  پژوهشگاه 
تفاهم  پای  رویکرد  همین  با   1401 مردادماه 

نامه همکاری مشترک را امضا کردند.
اجرا  برای  ای  برنامه  هر  که  این  بیان  با  الفت 
باید پیوست پژوهشی داشته باشد، اظهار کرد: 
به  محکوم  علمی  پشتوانه  بدون  های  برنامه 

شکست است.
های  دستگاه  در  ها  پژوهشکده  که  این  به  اشاره  با  وی 
اجرایی، حلقه ارتباطی با مدیران هستند، گفت: فهم مدیران 

از برونداد پژوهشگاه ها بالاست و با استفاده از این محصولات 
عملیاتی  را  خود  های  برنامه  بیشتری  سرعت  با  توانند  می 
اتکا  قضاییه،  قوه  فرهنگی  امور  و  انسانی  منابع  کنند.معاون 

مدیران  موفقیت  رمز  را  پژوهشی  محصولات  به 
مدیران  پژوهشی،  پشتوانه  با  گفت:  و  کرد  عنوان 
داشت.الفت  خواهند  موثرتری  عملکرد  و  نو  حرف 
تصریح کرد که پژوهشگاه باید با انبوهی از سوالات 
و نیازمندی های مدیران و قضات روبرو باشد و در 
بر  تکیه  با  قضا  دستگاه  بدنه  منطقی،  ارتباط  یک 
الاسلام  حجت  کند.  حرکت  پژوهشگاه  مطالعات 
قوه  پژوهشگاه  رئیس  هادی،  مهدی  والمسلمین 
ظرفیت  از  استفاده  جلسه،  ابتدای  در  نیز  قضاییه 
نظام  تراز  قضایی  دستگاه  برای  را  پژوهشی  های 
جمهوری اسلامی ضروری دانست و گفت: معاونت 
کانون  قضاییه،  قوه  فرهنگی  امور  و  انسانی  منابع 
مهمی برای اجرای ماموریت های دستگاه قضاست 
مطلوب  اهداف  تواند  می  پژوهشی  پشتوانه  با  و 
پژوهش  و  آموزش  را محقق سازد.وی گفت:  خود 
باید  آموزش  و  دارند  یکدیگر  با  تنگاتنگی  ارتباط 
حجت  باشد.  جمعی  خرد  و  پژوهش  بر  مبتنی 
به  نامه  تفاهم  این  از  هادی  والمسلمین  الاسلام 
اظهار  و  برد  نام  موثر  و  اجرایی  سند  یک  عنوان 
برای  زیادی  های  ظرفیت  پژوهشگاه،  کرد: 
شناسایی و رفع چالش های دستگاه قضا دارد که 
هدف  این  به  انسانی  منابع  معاونت  با  مشترک  همکاری  در 

نزدیک خواهیم شد.

امضاء تفاهم نامه بین مرکز کارشناسان رسمي و دادگستری يزد

برنامه های بدون پشتوانه علمی محکوم به شکست است
معاون منابع انسانی و امور فرهنگی قوه قضاییه:

 رسیدگی به پرونده حادثه متروپل  



لایحه   برتر    یکشنبه 9 مرداد    1401  سال سوم    شماره 16102

کمیته ها  و داوران رویداد ملی لایحه برتر
 www.23055.ir جهت ثبت نام و کسب اطلاع از دستورالعمل رویداد ملی لایحه برتر، وکلا و کارآموزان محترم مرکز وکلا به پرتال خود در سایت

مراجعه نموده و وکلا و کارآموزان محترم کانون وکلا به سایت www.hub.23055.ir/Layehe_bartar مراجعه نمایند.



17   یکشنبه 9 مرداد    1401  سال سوم    شماره 102 لایحه   برتر 



لایحه   برتر    یکشنبه 9 مرداد    1401  سال سوم    شماره 18102

 جناب آقای محمدمهدی توکلی
جناب آقای فرهاد بیات

حجت الاسلام والمسلمین وحدانی نیا

سرکار خانم مائده چینی ساز
جناب آقای محمدمهدی عزیزپوری

  ۱. کمیته حقوق قراردادها



19   یکشنبه 9 مرداد    1401  سال سوم    شماره 102 لایحه   برتر 

 جناب آقای یاسر مرادی
جناب آقای محمد خان دریاباری

جناب آقای سید مهران ریاضی مند 

جناب آقای علیرضا توفیق
جناب آقای نعیم عبدالله پور

 ۲.کمیته حقوق بانکی



لایحه   برتر    یکشنبه 9 مرداد    1401  سال سوم    شماره 20102

 جناب آقای فرید کمیجانی
جناب آقای ایمان حسین پور شرفشاد

جناب آقای محمد مسعود یوسفی
جناب آقای جواد معتمدی

  ۳.کمیته حقوق شرکت ها



21   یکشنبه 9 مرداد    1401  سال سوم    شماره 102 لایحه   برتر 

جناب آقای حسین عبداللهی
جناب آقای احمد غفارزاده

جناب آقای مسلم آقایی طوق
جناب آقای محمدرضا رجبی

 ۴. کمیته حقوق اداری



لایحه   برتر    یکشنبه 9 مرداد    1401  سال سوم    شماره 22102

 سرکار خانم عاطفه عباسی
جناب آقای بهداد کامفر

جناب آقای میثم عظیمی
جناب آقای محمدکاظم زارع

  ۵.کمیته حقوق کیفری



23   یکشنبه 9 مرداد    1401  سال سوم    شماره 102 لایحه   برتر 



خبر    یکشنبه 9 مرداد    1401  سال سوم    شماره 24102

 

جلسه ویژه بررسی راهکارهای تعیین تکلیف و ساماندهی وضعیت 
انبارهای بندر، گمرک و سازمان اموال تملیکی بوشهر با حضور 
همه دستگاه  های مسوول در حضور رئیس قوه قضاییه، برگزار شد.

 به گزارش مرکز رسانه قوه قضاییه، پس از بازدید چهار ساعت 
ویژه  منطقه  از  اژه ای  محسنی  والمسلمین  نیم حجت الاسلام  و 
اموال  سازمان  و  گمرک  بندر،  انبارهای  و  بوشهر  اقتصادی 
تملیکی این استان، شب گذشته جلسه ویژه بررسی راهکارهای 
و  گمرک  بندر،  انبارهای  وضعیت  ساماندهی  و  تعیین تکلیف 
سازمان اموال تملیکی بوشهر با حضور رئیس قوه قضاییه و همه 

دستگاههای مسوول برگزار شد.
در این جلسه، مدیرعامل سازمان اموال تملیکی، قائم مقام وزیر 
صمت، استاندار بوشهر، مسئولان قضایی استان و متولیان بخش 

گمرک بوشهر حضور داشتند.
یکی از دستورکارهای این جلسه ، بررسی وضعیت و تعیین تکلیف 
۹۷6 خودروی لوکس و ۳00 دستگاه ماشین آلات سنگین ویژه 

راه سازی بود که در انبارهای گمرک بوشهر نگهداری می شدند.
و  خودروها  این  ترخیص  که  گردید  مشخص  مزبور  جلسه  در 
ماشین آلات با 4 مانع مواجه است که عبارتند از: »بحث سنوات؛ 
 ۵ حداکثر  عمر  تا  مستعمل  ماشین آلات  واردات  نحوه  بر  ناظر 
سال« ؛ »مجوز استاندارد« ؛»مجاز نبودن واردات خودروی بالای 
۲۵00 سی سی« ؛ »عدم اجازه ترخیص به خودروهای بالای 40 

هزار دلار«.

رئیس قوه قضاییه در این جلسه با اشاره به بازدید خود از منطقه 
اموال  سازمان  و  بندر، گمرک  انبارهای  و  بوشهر  اقتصادی  ویژه 
ساماندهی  راستای  در  تاکنون  کرد:  تاکید  استان،  این  تملیکی 
انبارهای بنادر، گمرکات و سازمان اموال تملیکی با همکاری هر 
سه قوه بویژه دولت و دستگاه قضایی اقدامات مثبت و روبه جلویی 
قطعاً  و من  یابد  استمرار  باید  اقدامات  این  است؛  صورت گرفته 
پییگری های لازم را درخصوص رفع معضلات، مشکلات و موانع 
ساماندهی انبارهای بندر، گمرک و سازمان اموال تملیکی بوشهر 
از طرق مختلف از جمله در جلسه سران سه قوه صورت خواهم 

داد.
رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: از حیث صیانت از بیت المال و 
حقوق مردم به هیچ وجه پذیرفتنی نیست که اموال  و ارزهایی 
برای واردات کالای مورد نیاز به کشور صرف شد و این کالاها در 
برای  باید  و متروکه شوند؛  فاسد  و در هوای شرجی  آفتاب  زیر 
حل این معضل همه مسئولان بخش ها و دستگاه های ذیربط را 

به خط کنیم.
وی افزود: در قضیه ساماندهی انبارهای بنادر، گمرکات و سازمان 
اموال تملیکی، از این حیث که مقوله ای مرتبط با حقوق مردم 
به  نکردن  عمل  برای  بهانه ای  و  عذر  هیچ  است،  بیت المال  و 
صرف  به  نباید  ذیربط  مسئولان  نیست؛  پذیرفته  مسئولیت ها 
تنظیم و ارسال یک نامه اکتفا کنند بلکه باید موضوعات این حوزه 

را تا حصول نتیجه پیگیری کنند.

رئیس عدلیه در ادامه این جلسه به رئیس کل دادگستری بوشهر 
با فوریت گزارشی جامع و کامل  دستور داد تا در اسرع وقت و 
درخصوص وضعیت خودروها و ماشین آلات موجود در انبارهای 

گمرک این استان تنظیم کند.
مسائل  از  بخش  آن  کرد:  تصریح  همچنین  قضا  دستگاه  رئیس 
حوزه ساماندهی انبارهای بندر، گمرک و سازمان اموال تملیکی 
با پیگیری  بوشهر که ناظر بر موضوعات حقوقی و قضایی است 
همکاران ما در دادگستری این استان به سرعت پیگیری و رفع 
خواهد شد؛ همچنین چنانچه برای پیشبرد این ساماندهی نیاز به 
ابلاغ آیین نامه های دولتی نیز باشد، موضوع را در نشست سران 

قوا مطرح خواهم کرد.  
چنانچه  داشت:  بیان  اژه ای  محسنی  والمسلمین  حجت الاسلام 
برای ساماندهی انبارهای بندر، گمرک و سازمان اموال تملیکی 
قضاییه  قوه  رئیس  ناحیه  از  ویژه  اختیارات  ابلاغ  به  نیاز  بوشهر 

دارید، مراتب را به من اطلاع دهید.
رئیس عدلیه همچنین در این جلسه از مسئولان گمرک استان 
 10 کالاهای  وضعیت  و  میزان  از  گزارشی  تا  خواست  بوشهر 
درصدی در گمرک بوشهر را به قوه قضاییه و دولت ارائه کنند؛ 
منظور از محموله های 10 درصدی کالاهایی است که واردکننده 
نتوانسته نسبت به تسویه حقوق دولتی، اقدام کند لذا 10 درصد 

از آنها در گمرکات باقی مانده اند.

 زهرا خندابی*:مولوی عارف و شاعر بزرگ ایرانی در آثار خود 
به مســئله اخلاق و صفات نیکو و راه رســیدن به کمال بسیار 
پرداخته اند. ایشــان در مثنوی معنــوی و فیه ما فیه ایثار را به 

دوبخش تقسیم نموده اند.

1- ایثار انســان نسبت به خدا و در راه او که کاری بسیار دشوار 
است و عرفای بزرگ دیگری همچون شیخ انصاری )پیر هرات( 
نیز در کتاب صد میدان به بررســی آن پرداخته اند. شخص در 
این مراحل با جهاد با نفس و فنا شدن در حق در صد میدان راه 
کمال را می یابد.همانا که از بالاترین درجات سیر و سلوک است.

 2- ایثار انسانها نسبت به یکدیگر که شامل زکات، صدقه، انفاق 
و هدیه می شود. 

هدف اصلی یادداشت من پرداختن به این بخش دوم است.
ایثار؛ به معنی از خود گذشتگی و مقدم داشتن دیگران بر خود 
است. و این بار ایثار از نوع اهدای خون به هم نوعان خود است. 
خداوند در سوره"توبه" آیه)111( می فرمایند؛ 'همانا خداوند جان 

و مال اهل ایمان را به بهای بهشت خریداری کرده است'
دنیا بازار است و ما در آن معامله گر و فروشنده و خریدار خداوند 
اســت. متاع معامله مال و جان است و بهای معامله بهشت اگر 
به خدا بفروشــیم سراسر سود و به دیگری)تسلیم نفس شدن( 

بفروشیم سراسر خسارت. و چه سودآور است معامله با او، چرا که 
خداوند اندک را هم می خرد)مثقال ذره خیرا یره( و تازه عیوب 
جنس را نیز اصلاح می کند. چگونه؟ مگر نه اینکه در اهدای خون 
قبل از انتقال آن،خون ما بررسی می شود و اگر مشکلات احتمالی 
وجود داشته باشد آن را به ما نشان می دهد. و مهمتر از همه به 
بهای بهشت می خرد. خداوند در خریدن وارد مزایده می شود و 
نرخی را پیشــنهاد می کند که فروختن به غیر از او کاری بس 

بیهوده واحمقانه است.
امام صادق)ع(: برای بدن های شما جز بهشت بهایی نیست پس 

خود را به کمتر از بهشت نفروشید.
مگر نه اینکه این بدن با تمام اجزا و تشــکیلاتش امانتی بیش 
در نزد ما نیست و تنها وظیفه و رسالت ما نسبت به آن حفظ و 
نگهداری آن است. خود ما و تمام دارایی ما از اوست و ما تا اطلاع 

ثانوی مالک جان و مال خود هستیم.
مگر نه این که خیانت در امانت در قانون زمینی جرم است. چرا 
که پیمان شکنی و نقض عهد ای است، که بسته شده است و در 
قانون جدید ســه ماه تا یک سال و نیم برای آن حبس تعیین 
شــده است، علاوه بر آن قاضی میتواند مطابق) ماده ۲۳( قانون 

مجازات اســلامی، علاوه بر تعیین حبس مذکور تا دو سال هم 
مجازات تکمیلی در نظر بگیرد. باهم بیندیشیم در صورت خیانت 
در امانت نسبت به امانتی که او تزد ما گذاشته چگونه مجازات 

خواهیم شد؟
ســوره "نسا ")آیه ۵۸( خداوند فرمان می دهد که امانت ها را به 

صاحبانشان برگردانید.
نگران اهدای خون خودنباشــید، مغز استخوان آخرین مرحله 
خون سازی است و تا پایان عمر ادامه دارد. شروع خونسازی در 

این مرحله از ماه پنجم بارداری تا پایان عمر است.
 باخون دادن ذخایر مضر آهن کاهش می یابد و همچنین خطر 
ابتلا به حمله قلبی و سرطان نیز کمتر می شود. به سلامتی کبد 
کمک می شود و بسیاری از فواید دیگری که ما از آن بی خبریم. 
پس از معامله ای که کرده ایدشــاد باشــید، که این به حقیقت 

سعادت و فیروزه ای بزرگ است.
ما دلی ایثار او کردیم و جانی یافتیم

گوهری در پایش افکندیم و کانی یافتیم.
)درپناه نور الهی باشید(

* کار آموز وکالت،کارشناس ارشد حقوق

 در جلسه بررسی راهکارهای ساماندهی وضعیت انبارهای بندر، گمرک و سازمان اموال تملیکی بوشهر مطرح شد

دستور رئیس قوه قضاییه به رئیس کل دادگستری بوشهر
 با فوریت گزارشی جامع و کامل درخصوص وضعیت خودروها و ماشین آلات موجود در انبارهای گمرک این استان تنظیم کنید

معامله ای اندک با سودی فراوان
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اعمال و رفتارهایی را افراد جامعه مرتکب می گردند 
قابل  مرتکب  فرد  و  تلقی  قانون جرم  براساس  که 
مجازات خواهد بود ولیکن به مرور زمان این اعمال تحت تعقیب 
قرار نگرفته و بعضی از این کردار ها،از لحاظ عرفی،به نوعی عادی 
جلوه گر شده و آنرا قابل مجازات نمی دانند ولیکن قانون آن وجود 
دارد،به نوعی رعایت این اعمال و رفتار نشاندهنده فرهنگ یک 
اجتماع خواهد بود، ضمنا در صورت طرح شکایت رسیدگی خواهد 
شد و مرتکب آن مجازات خواهد شد که در این نوشته به مواردی 

از آن اشاره می نماییم.
- اشخاصی که درپیاده روها و معابر بدون اجازه شهرداری اشیایی 
بگذارند یا حیواناتی نگاهدارند که مزاحم عبور و مرور شده یا بهر 
نحوی از انحأ تمام پیاده رو و معبر یا قسمتی از آنرا اشغال نمایند.

- کسانی که در ایوان یا جلو منازل خود یا در نقاطی که مشرف 
به معابر است اشیایی بگذارند که در صورت سقوط احتمال خطر 

برای عابرین متصور باشد.
- کسانی که دیوارهای معابر عمومی و امکنه خصوصی و منازل 
کنند)  خارج  نظافت  یاازصورت  و  نمایند  مخطط  را  اشخاص 

ویادرآن بعنوان آگهی و غیره چیز بنویسند(.
- اشخاصی که با منع صاحب منزل اصرار در توقف درب منزل یا 

نشستن روی سکوی منزل غیر نمایند.
- اشخاصی که همهمه و غوغا و صداهای ناهنجار )ولوبرای فروش 
و غوغا و صداهای  یا شرکت در همهمه  پا کرده  بر  متاع خود( 
ناهنجار دیگران بنمایند و همچنین کسانی که در شوارع و معابر 

عمومی عربده بکشند و یا تظاهرات مستانه نمایند.
- هرکس در جاهایی که معمولا" باید بلیط تحصیل نمود از قبیل 
و همچنین  بلیط داخل شود  بدون  و غیره  نمایشگاه   - راهآهن 
اشخاصی که با خالی نبودن جای نشستن در محلهای مزبور یا در 

وسایط نقلیه عمومی بخواهند باصرار داخل شوند.
- کسانی که مسئول حفظ و مراقبت اطفال نابالغ میباشند و در 
ادای تکلیف خود اهمال نموده و بدینجهت اطفال بواسطه جنجال 
استراحت  و  آسایش  موجب سلب  انحأ  از  بنحوی  یا  و  هیاهو  و 
از آنها  اینکه اعمالی  یا  دیگران بشوند و یامرتکب جرمی گردند 
سر بزند که برای خودشان یا برای دیگران احتمال خطر یا صدمه 

بدنی یا مالی باشد.
- کسانی که پرندگان یا دامهای زنده را آویزان حمل کنند یا بطور 

آویزان نگاهدارند.
- کسانی که برخلاف شعایر مذهبی یا آداب ملی بمردگان در ملاء 

عام ناسزا گفته یا اهانت نمایند.
- کسانی که با زیرشلواری یا لنگ یا لباس خانه )بدون عذرموجه( 

درمعابر عمومی تردد یا توقف نمایند.
_کسانی که بوسیله جاری ساختن آب بمزرعه، خانه یا معابر برای 

اشخاص تولید زحمت کنند.
- کسانی که بوسیله شلاق یا چیز دیگر دامهای زنده را بیازارند 

بطوری که موجب ایراد جرح یا صدمه بدنی آنها گردد.
- کسانی که جلوی دکان خود تحجیر و امثال آن ) مگر برای 

احداث بنای جدید که با اجازه شهرداری خواهد بود( بکشند.
- کسانی که از معابر ممنوعه گذر کنند.

_کسانی که پارچه های کثیف و زننده و بد منظره را در گذرها و 
خیابانها سایه بان دکان و مغازه خود قرار دهند.

- کسانی که در گذرها و خیابانها و پیاده روها و کوی ها خشت 
بزنند.

- کسانی که در خیابانها و گذرها و پیاده روها، اماکن عمومی، 
ادارات و بیمارستانها، اتوبوسها، بنگاهها و پزشک خانه ها آب دهان 

یا آب بینی بیاندازند.

- کسانی که بارشاخه درخت یا پوش خرما و امثال آنها را بهر 
وسیله حمل نمایند بطوریکه بزمین کشیده شود و تولید گرد و 

خاک کند.
آنها را  یا  با دوش حمل کرده و  را  - کسانی که کود و کثافات 
داخل شهر خشک نمایند یا جوال آنها را در گذرها و معابر عمومی 

تکان بدهند.
سوار  راکب  اجازه  بدون  دربست  نقلیه  وسایل  در  که  کسانی   -

شوند.
- کسانی که مال سواری یا باری را در شوارع و معابر عمومی و 

امثال آن بتازانند.
- کسانی که سگ یا هرحیوان موذی را بر دیگری تحریص نموده 

بدون آنکه آسیبی به شخص یااشخاص برسد.
_کسانی که مسئول حفاظت مجانین ویا حیوانات سبع بوده و 

آنها را رها نمایند.
- اشخاصی که از قبول پول رایج مملکت بدون علت و برخلاف 

مقررات امتناع نمایند.
_کسانی که بدواً بدیگری شروع به فحاشی نمایند یا طلب خود را 

به هتاکی مطالبه کنند یا بهرنحوی از انحأ بدیگری اهانت و هتک 
حرمت نمایند.

- کسانی که کبوتر پرانی و یا بادبادک بازی و یا در معابر و خیابانها 
الک دولک بازی میکنند.

- کسبه و دکاندارها که باصرار یا خارج از نزاکت مشتری دعوت 
نمایند و یا بدون رعایت ادب و نزاکت با مشتری رفتار و سخن 

بگویند.
- کسانی که در معابر و شوارع بیکدیگر گلاویز شده یا با الفاظ 

قبیحه متکلم شوند یا صداهای کریه نمایند.
- کسانی که در معابر و امکنه عمومی بایکدیگر شوخیهای رکیک 

و خارج از نزاکت نمایند.
_کسانی که درمحوطه ایستگاههای اتوبوسها و اتومبیلهای سواری 

دستفروشی نمایند.
- صاحبان ساختمانها که ناودان غیر لوله نصب نمایند و بسبب 

ریزش آب برای عابرین تولید زحمت کنند.
- اشخاصی که لوله بخاری منزل یا مغازه را بطرف خیابان و معابر 

عمومی نصب نمایند.
- اشخاصی که اوزان و مقادیر غیر قانونی را استعمال نمایند.

موارد فوق که بعضی از آنها برای افراد جامعه،امری عادی تلقی 
می گردد طبق آیین نامه امور خلافی مصوب۲۲/0۵/1۳۲4

و براساس ماده 1 آن امر خلاف تلقی و 
اشخاص مرتکب به دو روز تا پنج روز حبس تکدیری و بتأدیه ده 

ریال تا پنجاه ریال غرامت محکوم می شدند.
اما اعمال دیگری نیز وجود دارند که متخلف براساس ماده ۲ آیین 
نامه فوق، به پنج تا هفت روز حبس تکدیری و از ۵0 تا100 ریال 

غرامت محکوم میگردند:
_کسانیکه بدون مجوز قانونی از درختهای معابر وباغهای عمومی 
زخمی  یا  و  قطع  آنرا  شاخه های  یا  بروند  بالا  یا  بچینندو  میوه 

نمایند.
- کسانی که از نصف شب ببعد باعمالی اشتغال ورزند که موجب 
سلب آسایش و استراحت دیگران شود یا تشکیل هرنوع اجتماع و 
ساز و آواز و کنسرت بدون اجازه شهرداری بدهند باستثنای آنچه 

که از جمله آداب و شعایر اسلامی و ملی است.
- کسانی که در شهرستانها آغل دامها و دوابهای خود را در خانه 

یا محل کسب خود قرار دهند.
متعلق  آب  یا  و  نموده  تخطی  دیگری  آب  بنوبه  که  _کسانی 

اعمال خلافی،  دارای مجازات که به مرور متروک شده 

محمدعلی طیبی سورکی
 وکیل پایه یک دادگستری
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بشهر را هدر دهند. 
اجازه  بدون  عمومی  کوی  یا  خیابان  عرض  در  که  کسانی   -
شهرداری تیر چوب یا آهن یا هر شیئی دیگری بگذارند یا نصب 

کنند که سد راه عابرین گردد.
- کسانی که با اخطار کتبی شهرداری در انجام مقررات وضع 

شده از طرف انجمن شهر راجع به زیبایی شهر تخلف نمایند.
- کسانی که از روی بام یا دیوار یا پنجره عمارت و امثال آن 
آب یا خاشاک یا خاکروبه یا آتش یا هر شیئی دیگری به معابر 

پرتاب کنند.
- کسانی که از دستور شهرداری در گذاردن برچسب حاکی از 

نرخ اجناس خودداری نمایند.
- کسانی که درخانه خود یا در محل کسب خویش که در شهر 
واقع است چیزهای بدبو از قبیل لاستیک یا استخوان و امثال آن 
بسوزانند و یا زباله و خاکروبه و مانند آنها را نگهدارند که عفونت 

آن بخارج سرایت کند.
- کسانی که در موقع آبپاشی یا تنظیف گذرهای عمومی یا پیاده 
روها و کویها مراقبت نکرده و لباس و یا اشیأ دیگر آنرا کثیف و 

آلوده نمایند.
- کسانی که در گذرها و کویها و خیابانها و امثال آن فرش تکان 

دهند و یا بدون آبپاشی جاروب کنند که گرد و غبار بلند شود.
- کسانی که در داخله شهر یا در دکان یا خانه خود بشغل دباغی، 

روده سازی و امثال آن اشتغال ورزند.
- کسانیکه در داخل شهر کود انبار کنند که تولید عفونت نماید.

- بلیط فروش سینما، ترن، اتوبوس و امثال آن که بدون پروانه 
بهداری مبادرت بکار کند.

دوافروشی که کشیک شبانه خود را تعطیل نماید.

- قناد، طباخ و امثال آنها که ظروف مربوط بکار خود را سفید 
نکرده و تمیز نگاه ندارند.

- کسانی که در گذرها بهر عنوان معرکه گیری نمایند.

- کسانی که سنگ یا چیزهای کثیف یا اجسام ثقیله بابنیه یا 
منازل یا پنجره یا باغات یا اراضی محصور دیگری پرتاب نمایند 
را  واقع شود مجازات همان جرم  آنها جرمی  از عمل  و هرگاه 

خواهند دید.

به  مایعات  و  کثیف  چیزهای  و  ثقیله  اجسام  که  اشخاصی   -
دیگری بیندازند یا بپاشند.

غیر  حیوانات  شدن  مجروح  یا  اتلاف  بموجب  که  اشخاصی   -
شوند.

- کسانی که درمحل غیر مجاز از قبیل حریم یا درب خانه و 
آنها  امثال  و  و لجن  زباله  و  امکنه عمومی خاکروبه  و  دکاکین 

بریزند.
- کسانی که برف بام و خانه خود را بدون مجوز قانونی بخانه 

همسایه بریزند.

- کسانی که بدون پروانه شهرداری و شهربانی اشتغال به کسبی 
ورزند که احتیاج به پروانه دارد

- صاحبان گرمابه ها و نانواییها و شیرینی پزیها و اماکن عمومی 
مطابق دستور  باشد  باشد  مجاز  در شهر  آن  وجود  که  دیگری 

شهربانی نصب دودکش ننمایند.

_ کسانی که در معابر عمومی حایل موقت مقابل قسمتی که 
مشغول ساختمان میباشند نصب ننمایند.

اما بغیر از اعمال فوق،کردار و رفتارهای دیگری وجود دارند که 
اگر صورت پذیرد از دو مورد قبل مجازات سنگین تری خواهد 

داشت و طبق ماده ۳ آیین نامه امور خلافی:
ریال  دویست  تا  از صد  و  تکدیری  روز حبس  ده  تا  به هفت   

غرامت محکوم میگردند:
- کسانیکه بجعبه تلفن یا چراغ برق یا سیمهای تلفن و تلگراف 
تخریب  بمنظور  امکنه  و سایر  میدانها  و  معابر  برق  و لامپهای 
یا تولید خطر دست بزنند یا کلید برق را بدون اجازه مقامات 

صلاحیتدار باز نمایند.
- کسانی که پلم** cf ** انبار چرخهای آبکش را باز کرده یا 
غیر از آبی که برای شرب عمومی از طرف شهرداری تعیین شده 

آب دیگری بفروش برسانند.
اداره  برداری شهرداری،  نقشه  و  - کسانی که علایم مهندسی 
ثبت، اداره راه و امثال آنها را برداشته یا در آن دخل و تصرف 

نمایند.
انبار کردن بوته یا هیزم و امثال آنها در  - پیشه ورانی که در 
محل کسب خود دقت و مراقبت نکنند و براثر غفلت آنها حریق 

تولید شود.
- کسانی که بدون پروانه شهرداری و نقشه تصویب شده اقدام 

بساختمان نمایند که مشرف به معابر عمومی و خیابان باشد.
- کسانی که بدون تحصیل پروانه از شهرداری در خانه یا باغ یا 
دکان و امثال آن روی قنات پوشیده عمومی را ) بمنظور استفاده 
از آب ( باز یا پاکنه احداث نمایند و یا از مجرای عمومی شق 

نهر کنند.
- صاحبان مغازه، دکان، کاروانسرا، گرمابه و امثال آن که در تمیز 
نگهداشتن نقاط نامبرده و اثاثیه آن که برای پذیرایی مشتریها 

تهیه شده است کوتاهی نمایند.
گرفتن  و  معاینه  برای  بهداری  مقررات  از  که  ورانی  پیشه   -

گواهینامه آن تخلف نمایند.
- متصدیان فروش خواروبار، میوه، سبزی، ماست، شیر، روغن، 
و  ننمایند  رعایت  را  بهداری  مقررات  که  آنها  امثال  و  گوشت 

اجناس خود را نظیف نگه ندارند.
- سلمانیهایی که چراغ الکل و غیره برای ضدعفونی کردن اسباب 
کار خود استعمال نکرده و یا دکان خود را تمیز نگاه نداشته و 
شده  استعمال  پنبه  و  حوله  یا  و  نپوشند  تمیز  سفید  روپوش 
کثیف را بکار برند و یا شاگردی که برگه معاینه بهداری ندارد 

استخدام نمایند.

- کسانی که طبق ماده ۲۷۳ اصلاحی قانونی کیفر عمومی ولگرد 
محسوب شوند.

- کسانی که منجلاب مستراح یا آب گلخن حمام یا حوض را در 
گذرهای عمومی یا مجاری آب یا قنوات سربدهند و یا در معابر 

و یا مجاری آبها ادرار نمایند.
بطرف گذر  را  یا مستراح  فاضلاب حمام  - کسانی که مجاری 

قرار دهند.
- کسانی که در انهار و مجاری آبها و قنوات، چاهها، چشمه ها، 
آب انبارها و برکه هایی که آب آنها مورد استفاده اشخاص است 
ظرف یا رخت یا فرش یا نخ یا پارچه یا حیوانات یا وسایل نقلیه 
و امثال آنها را بشویند یا خود را شستشو دهند و یا آنکه در آبها 

آشغال وکثافت بریزند.
- متصدیان یخچالهایی که مطابق دستور شهرداری آب بندی 
نکرده یا از مقررات شهرداری و بهداری سرپیچی نمایند و یا در 

یخ گیری تعلل کنند.
- شیرینی فروشی که در شیرینی و شربت و امثال آنها ساخارین 

و یا جوهریات مضر استعمال کند.
- کسانی که از روی بام و یا دیوار و امثال آنها به خانه دیگری 

عمداً سرکشی و نگاه کنند.
- کسانی که رمالی، جفر، تعبیر خواب، کف بینی، افسونگری، 
جادوگری، جن گیری، فالگیری، پیشگویی، چله نشینی، بخت 
گشایی، و امثال آنها را وسیله معرکه یا دوره گردی قرار داده و یا 
با باز کردن دکان یا خانه اعمال مزبور را پیشه و وسیله کسب و 

استفاده خود قرار دهند.
- کسانی که دخترها، پسرها، زنها را مصراً تعقیب نمایند.

آتشبازی کنند همچنین  معابر عمومی  و  نقاط  در  - کسانیکه 
اشخاصی که در اماکن خصوصی بدون اجازه رسمی آتشبازی و 

یا در نقاط ممنوعه تیراندازی نمایند.
- کسانی که با اخطار ادارات مربوطه راجع به خراب کردن یا 
تعمیر بناهایی که مشرف بانهدام و موجب خطر است از اقدام 

لازم کوتاهی نمایند.
- دوافروشان و عطاران و کسانی که ادویه و مأکولات و مشروبات 
فاسد را بفروشند و یا در دکان و مغازه خود نگهداشته و مطابق 

مقررات بهداری و شهرداری آنها را نسوزانند و یا ازبین نبرند.
- دستفروشان و سمساران که اشیایی از اشخاص مجهول الهویه 

بدون اخذ ضامن معتبر یا از اطفال غیر ممیز ابتیاع نمایند.
- اشخاصی که بدون داشتن پروانه و دفتر بشغل سمساری یا 

امانت فروشی اشتغال ورزند.
- اشخاصی که بهر نحوی از انحأ وضعیت معابر و امکنه عمومی 

را بدون اجازه مقامات صالحه تغییر دهند.
- کسانی که با وجود قدرت و استطاعت ) جسمانی ( تکدی یا 

کلاشی را پیشه خود قرار داده و ازاین راه زندگانی نمایند
- کسانیکه بقصد ایذاء مرتکب عملی شوند که وسیله نقلیه از 

حرکت موقتاً باز بماند.
در  می گردند،متخلف  تلقی  خلافی  امور  که  امور  این  نهایتا  و 
مستحق  فوق  اعمال  و  موضوع  اثبات  و  شکایت  طرح  صورت 
مجازات خواهد بود و رعایت این امور به درست زندگی کردن 

افراد جامعه اشاره می نماید.
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رئیس کل دادگستری استان البرز از تخریب یک 
شهرک غیرقانونی با ۲4 ویلای لوکس غیرمجاز 
در چهارباغ خبر داد که مالک آن به جای ایجاد 
مجتمع اقامتی، اقدام به تفکیک قطعات و احداث ویلا کرده بود.

اجرای حکم قضایی که  به  اشاره  با  فاضلی هریکندی  حسین 
امروز صبح در چهارباغ انجام و ۲4 ویلای لوکس در یک شهرک 
غیرمجاز تخریب شد، گفت: اجرای حکم   پیامی قاطع و روشن 
و  است  غیرمجاز  کاربری  تغییر  هرگونه  با  مقابله  در خصوص 
دستگاه قضایی در هر مرحله از اقدامات غیرقانونی با آن مقابله 

می کند.

و  ملی  اراضی  امور  در  بیت المال  حقوق  حفظ  شورای  رئیس 
منابع طبیعی استان البرز افزود: احکامی که  اجرا شد مربوط 
به تغییر کاربری غیرمجاز است که در آن فردی با سوءاستفاده 
احداث  جهت  شده  صادر  مجوزهای  و  اصولی«  »موافقت  از 
»مجتمع اقامتی، پذیرایی و تفریحی«، به جای ایجاد مجتمع 
مذکور، بر خلاف مقررات ضمن تفکیک و قطعه بندی یک قطعه 
باغ مشجر، نسبت به احداث غیرقانونی یک شهرک با حدود ۲4 

باب ویلای مجلل اقدام می کند.

وی با اشاره به رای قطعی صادر شده در خصوص این پرونده 
در محاکم استان البرز، به فرایند ایجاد این شهرک غیرقانونی 
اشاره کرد و متذکر شد: اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری استان البرز، »موافقت اصولی« با طرح مالک جهت 
احداث یک مجتمع اقامتی، پذیرایی و تفریحی در یک قطعه 
زمین مشجر با کاربری باغ را در شهرستان خوش آب و هوای 
چهارباغ که در آن زمان بخشی از شهرستان ساوجبلاغ بوده را 

صادر می کند.

جهاد  موافقت  اشاره  با  البرز  استان  دادگستری  کل  رئیس 
با تغییر کاربری مقدار ۷۹۸0  کشاورزی شهرستان ساوجبلاغ 
متر مربع از کل مساحت ۳۲ هزار متر مربع از باغ مذکور، افزود: 
این موافقت پس از طی مراحل قانونی، مشروط به عدم قطع 
درختان و فقط به منظور اجرای طرح موضوع »موافقت اصولی« 

به مدت دو سال و بدون دریافت عوارض مربوطه بوده است.

عالی ترین مقام قضایی استان البرز ادامه داد: پیرو موافقت جهاد 
کشاورزی و در اجرای آن، فرمانداری ساوجبلاغ نیز از آنجایی 
که باغ در خارج از محدوده شهر و بافت روستا بوده است، پروانه 

احداث بنای »مجتمع اقامتی، پذیرایی و تفریحی« جهت احداث 
»هتل«، »سوئیت های اقامتی«، »رستوران«، »سالن ورزشی«، 
»سالن اجتماعات« و فضای محدود اداری و خدماتی برای اداره 

مجتمع مذکور را صادر می کند.

وی با بیان اینکه متاسفانه مالک بعد از انقضاء مهلت دو ساله و بر 
خلاف موافقت اصولی اقدام به تفکیک، قطعه بندی و دیوارکشی 
غیرقانونی کل مساحت ۳۲ هزار متری باغ و احداث ۲4 باب 
خیابان  احداث  و  سازی  محوطه  و  آلاچیق  و  استخر  با  ویلا 
می کند؛ گفت: در واقع مالک به جای احداث یک مکان عمومی 
فرهنگی  و  ورزشی  سالن های  رستوران،  سوئیت،  هتل،  شامل 
جهت استفاده همه مردم از این مکان بسیار زیبا و جذاب در 
چارچوب موافقت اصولی و مجوزهای صادر شده، با سوءاستفاده 
از مجوزهای اعطایی نسبت به ایجاد یک شهرک خصوصی و 

ویلاسازی غیرمجاز اقدام کرده است.

فاضلی هریکندی متذکر شد: با توجه به این اقدام غیرقانونی و 
اعلام شکایت جهاد کشاورزی شهرستان ساوجبلاغ، رای قطعی 
و  ایجاد شده  و قمع مستحدثات  قلع  بر  مبنی  الاجراء  و لازم 
اول  شعبه  توسط  ریال  میلیارد  میزان 1۵66  به  نقدی  جزای 
اعاده  تقاضای  بار  دو  که  شد  صادر  استان  تجدیدنظر  دادگاه 
دادرسی محکوم علیه از سوی دیوان عالی کشور نیز رد گردید و 

بنابراین حکم لازم الاجراء بود.

وی در پایان تصریح کرد: رای قطعی این تغییر کاربری غیرمجاز 

مربوط به هشت ماه قبل است که امروز اجرایی شد؛ البته تاکنون 
چندین بار اخطار جهت خروج وسایل و نیز لوازم قابل استفاده به 

محکوم علیه و متصرفین داده شده بود.

 

کاربری  تغییر  به  مربوط  شد  اجرا  که   احکامی   
از  با سوءاستفاده  غیرمجاز است که در آن فردی 
جهت  شده  صادر  مجوزهای  و  اصولی«  »موافقت 
به  تفریحی«،  و  پذیرایی  اقامتی،  احداث »مجتمع 
جای ایجاد مجتمع مذکور، بر خلاف مقررات ضمن 
تفکیک و قطعه بندی یک قطعه باغ مشجر، نسبت 
به احداث غیرقانونی یک شهرک با حدود 24 باب 

ویلای مجلل اقدام می کند.

 تخریب   شهرک غیرقانونی با ۲۴ ویلای لوکس  

با توجه به این اقدام غیرقانونی و اعلام شکایت جهاد 
کشاورزی شهرستان ساوجبلاغ، رای قطعی و لازم 
الاجراء مبنی بر قلع و قمع مستحدثات ایجاد شده و 
جزای نقدی به میزان 15۶۶ میلیارد ریال توسط شعبه 
اول دادگاه تجدیدنظر استان صادر شد که دو بار تقاضای 
اعاده دادرسی محکوم علیه از سوی دیوان عالی کشور 

نیز رد گردید و بنابراین حکم لازم الاجراء بود.
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کودک آزاری یکی از آسیب های اجتماعی است 
به  نیاز  آن،  تأثیرگذار  ویژگی های  علت  به  که 
بررسی و برنامه ریزی مناسب به منظور پیشگیری 
و کمک به رفع یا کاهش آن به شدت احساس می شود. پاسخ به 
این نیاز به عنوان یکی از ضروریات رشد و پرورش نسلی سالم 
و شاداب و به تبع آن جامعه ای توانمند و توسعه یافته است. 
”کودک آزاری “ به عنوان یک پدیده اجتماعی- فرهنگی که 
نشان دهنده ی بحران در یک جامعه است، امروزه روند رو به 

رشدی را در جامعه ما طی می کند..
مراقبت برای رشد اولیه و تکامل کودکان خردسال، راهگشای 
زندگی آنان در آموزش، خوداتکایی و زندگی مستقل در آینده 
است. کودک در هنگام تولد موجود ناتوانی است که برای طی 
کردن مسیر زندگی مستقل نیاز مبرمی به زندگی خانوادگی دارد 
به طوریکه اگر این حمایت خصوصاً در سال های اولیه زندگی 
خدشه دار شود ادامه زندگی سالم کودک با مخاطره بسیار جدی 
مواجه می شود. در این دوران حساس، کودک زندگی مستقل، 
توجه به دیگران، رعایت حق و حقوق سایر افراد، نظم و انظباط 
و... را در محیط پویا و صمیمی خانوادگی فرا می گیرد. فرآیند 
روانی  متقابل عوامل زیستی،  تأثیر  تابع  و تحول کودک  رشد 
در  را  اساسی  و  مهم  بسیار  نقش  خانواده  و  است  اجتماعی  و 
این زمینه ایفا می کند. کودک برای رشد و تحول نیاز به فراهم 
شدن محیط مساعد دارد، محیطی که کلید اصلی آن ” مراقبت 
دوست  شناختن،  کردن،  درک  یعنی  مراقبت  است.  والدین“ 
نیازهای  تأمین  کودک،  انگیزه های  تحریک  پذیرفتن،  داشتن، 
تغذیه ای و پوشاک و حفاظت از کودک در برابر بیماریها و در 

یک کالم انتظار مناسب از توانائی های کودک داشتن است.
روانی  آسیب های  احتمال  کودکی،  دوره  در  بدنی  تنبیه 
درازمدت را در بزرگسالی همچون افسردگی شدید، اضطراب، 
اعتیاد به مواد و الکل افزایش می دهد. سوء استفاده شدید در 
اوایل زندگی می تواند به اختلال دلبستگی واکنشی منجر شود. 
کودکان مبتلا به این اختلال، دشواری های زیادی در برقراری 
روابط سالم دارند و در رسیدن به رشد و نمو طبیعی ناموفق 
هستند. آن ها نیاز به درمان و پشتیبانی خاص دارند. اگر این 
کانون برای کودک محیطی پراسترس و اظطراب و خطرآفرین 
باشد و آزار و اذیت های مختلفی را به او تحمیل کند و کارایی 
خود را در تربیت نسل خالق، پویا، متعهد و مسؤولیت پذیر از 
دست خواهد داد و باعث بروز و ظهور انواع آسیب های اجتماعی 
این آسیب ها، پدیده کودک آزاری است.  از  خواهد شد. یکی 
بر  مشتمل  که  رفتاری  هرگونه  امر،  متخصصان  دراصطلاح 
کودک  به  بی توجهی  یا  جنسی  استفاده  سوء  یا  آزار جسمی 
و نیازهای اساسی افراد و آزار عاطفی باشد کودک آزاری تلقی 

می شود.

آسیب  ایجاد  برای  دیگران  به  اجازه  انجام  را  آزاری  کودک 
جسمی، جنسی و عاطفی نسبت به کودک توسط فردی که 
مسئولیت آسایش و رفاه او را بر عهده دارد، می داند به طوری 

که سلامت و آسایش کودک به خطر افتد.
از:  است  عبارت  که  می گیرد  به خود  چهار شکل  آزاردیدگی 

بی توجهی، آزار عاطفی، آزار جسمانی و آزار جنسی.
جهانی،  بهداشت  سازمان  تعریف  طبق  آزاری  کودک  تعاریف 
یا تهدید سلامت جسم  از: آسیب  کودک آزاری عبارت است 
و روان یا سعادت و رفاه و بهزیستی کودک به دست والدین 
اصطلاح  در  اما  هستند.  مسؤول  او  به  نسبت  که  افرادی  یا 
متخصصین امر، هرگونه آسیب جسمی یا روانی و سوء استفادة 
جنسی یا بهره کشی و عدم رسیدگی به نیازهای اساسی افراد 
تلقی می شود.  آزاری  افراد دیگر، کودک  زیر 1۸ سال توسط 
در واقع، تعاریف متعددی از آزار و خشونت با توجه به اهداف 
و کاربردهای متنوع آن، ارائه شده است. کودک آزاری را این 
گونه تعریف کرده اند: هرگونه آسیب جسمانی یا روانی، سوء 
با  آمیز  یا خشونت  گرانه  اهمال  رفتارهای  و  استفاده جنسی 
کودک توسط فردی که مسؤولیت آسایش و رفاه او را بر عهده 
دارد، به طوری که سلامت و آسایش کودک آسیب دیده، به 

خطر می افتد.
مواردی  است که  آزاری جسمی آسیبی  آزار جسمی: کودک 

چون ضربه زدن، داغ کردن، آسیب رساندن به سر، شکستگی، 
آسیب  از  دیگر  هر شیوه  یا  کردن  درونی، زخمی  آسیب های 
جسمانی را شامل می شود به طور کلی، آزار جسمانی شامل 
شکستگی،  سر،  به  ضربه  سوختگی،  ضربه،  نظیر  آسیب هایی 
آسیب های داخلی، زخم و سایر اشکال آسیب جسمانی است 

که حداقل به مدت 4۸ ساعت دوام داشته باشد.

آزار عاطفــی: کودک آزاری عاطفی شــامل تهدیدهای فراوان 
کلامی، تمســخر، عقاید خوار کننده، ســپر بال کردن کودک، 
خودداری از فراهم کردن ضروریات کودک به صورت عمدی و 

بهره کشی اقتصادی از کودک است.

بــی توجهی یا غفلــت:  درحالی که آزار به عنوان ارتکاب یک عمل 
است بی توجهی به عنوان حذف یک عمل در نظرگرفته شده است. 
بی توجهی را می توان به ســه دسته جسمانی، آموزشی و عاطفی 
تقســیم کرد. بی توجهی جسمانی شامل نبود مراقبت بهداشتی، 
رهاکردن، نظارت ناکافی، تغذیه نامناســب، پوشــاک و بهداشت 
نامناسب و غیره است. بی توجهی آموزشی شامل دادن اجازه گریز 
از مدرسه به کودک به صورت مداوم و ننوشتن نام وی درمدرسه 
است و بی توجهی عاطفی شامل تأمین نکردن نیاز عاطفی، کودک 
را در معرض آزار همســر قرار دادن، اجازه مصرف مواد و الکل به 

کودک دادن یا نبود مراقبت روانشناختی ازکودک می شود.

آزار جنسی:  آزار جنسی به عنوان خشونت جنسی علیه کودک 
در نظر گرفته می شــود که می تواند شامل هر تعامل یا تماسی 

بین کودک و بزرگســال باشــد که در آن کودک برای ارضای 
جنسی بزرگسال مورد استفاده قرار می گیرد.

پیشگیری از کودک آزاری
اولین هدف مداخله در کودک آزاری، پیشگیری است، چون 
توفیق درمان کودکان و خانواده ها پس از وقوع کودک آزاری 
مداخله ای جستجوی  راهبردهای  اصلی  تمرکز  است.  محدود 

برنامه های پیشگیری از بدرفتاری با کودک است.
در سه سطح صورت می گیرد: 1  آزاری  از کودک  پیشگیری 

پیشگیری اولیه ۲ -پیشگیری ثانویه۳ -پیشگیری ثالثیه
پیشگیری  سطح  این  اولیه):  اول(پیشگیری  سطح  پیشگیری 
و  خانواده  بنیان  استحکام  موجب  که  است  اقداماتی  شامل 
همچنین ارتقای سلامت اجتماع می گردد. آموزش به والدین 
کودکان و نوجوانان در زمینه حقوق کودکان، بهداشت روان و 
مهارتهای مقابله با مشکلات و مسایل از مهمترین راهکارهای 

نیل به این هدف است.
پیشگیری سطح دوم )پیشگیری ثانویه(: این سطح از پیشگیری 
شامل شناسایی خانواده های پر خطر قبل از گرفتار شدن کودک 

و آسیب وی می باشد.
از  سطح  این  ثالثیه):  پیشگیری   ( سوم  سطح  پیشگیری 
پیشگیری شامل اقدامات مداخله ای، درمانی و حمایتی برای 
خانواده های گرفتار می باشد. و در این سطح باید سعی کرد از 

بروز مجدد سوء رفتار جلوگیری شود.
درمان کودک آزاری

بعضی از متخصصین مهمترین اقدام را درمان والدین می دانند، 
اما درمان کودک نیز ضروری است. درمان به صورت گروهی 
پزشکی  متخصص  اطفال،  روانپزشکی  متخصصین  و  است 
روان  و  اجتماعی  مددکار  اطفال،  متخصص  پزشک  قانونی، 
شامل  درمان  اصول  دارند.  شرکت  درمان  گروه  در  شناس 
خانواده  و  درمانی گروهی  روان  و  مراقبت  از کودک،  حمایت 
در موارد کودک آزاری روحی، نیاز  درمانی می باشد. خصوصاً 
همچنین  می باشد.  کودک  روانشناختی  ارزیابی  و  بررسی  به 
درمان اختصاصی برای اختالالت روحی و رفع ترس و اضطراب 
و برگرداندن اعتماد به نفس به کودک، بهبود اختالالت خواب 
و  توجه  بهبود  رختخواب،  کردن  خیس  درمان  ای،  تغذیه  و 

صحبت کردن کودک ضرورت دارد
اولین نوع آن کودک آزاری جسمی است، این نوع از کودک 
به کودک شامل شلاق  فیزیکی  از حمله  است  عبارت  آزاری 
زدن، کوبیدن کودک به دیوار، سوزاندن او با آب جوش یا سیگار 
از هرگونه  استفاده  از  آزارهای جنسی است و عبارت است  و 
رفتار روشن جنسی و یا نمایش رفتارهای جنسی، تماس های 

جنسی، تجاوز و هرگونه بهره برداری جنسی از کودکان.
سومین نوع کودک آزاری عبارت است از کودک آزاری عاطفی 
و روانی و عبارت است از هرگونه رفتار نامناسب که بر عملکرد 

 راهکارهای  پیشگیری از کودک آزاری 

احتمال  کودکی،  دوره  در  بدنی  تنبیه 
بزرگسالی  در  را  درازمدت  روانی  آسیب های 
اعتیاد  اضطراب،  شدید،  افسردگی  همچون 
به مواد و الکل افزایش می دهد. سوء استفاده 
اختلال  به  می تواند  زندگی  اوایل  در  شدید 

دلبستگی واکنشی منجر شود.
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رفتاری و شناختی و عاطفی کودک تاثیر منفی داشته باشد. 
مثل آزارهای کلامی و غیرکلامی، تحقیر و سرزنش، تهدید و 

حتی تمسخر.
نوع چهارم کودک آزاری اقتصادی است یعنی کودکان را به 
کارهای سنگین و طاقت فرسا وادار کنیم. نوع پنجم موسوم 
است به کودک آزاری غفلتی. به این صورت که هرگونه نادیده 
گرفتن کودک، بی توجهی و مراقبت نکردن از کودک در این 

گروه جای می گیرد

هفت گام سرنوشت ساز و پیشگیرانه
روانشناسان معتقدند که ارائه آموزش های لازم به کودکان از 
که  آموزش هایی  است.  و ضروری  مفید  بسیار  والدین  سوی 
برای سنین مختلف متفاوت است و شکل خاص خودش را 
دارد اما آنچه مسلم است باید این آموزش ها به کودکان ارائه 
شود. به طور مثال به کودکان چهار تا هفت ساله می توان با 
بیانی ساده آموزش داد. به عنوان مثال هیچ کس به غیر از 
پدر و مادر اجازه ندارند به برخی از نقاط بدن آن ها- که نقاط 
حساس و اندام خصوصی نام دارند- نگاه کنند یا دست بزنند.

گام اول
که  می پردازد  مسئله  این  به  قدمی  هفت  مرحله  این  در   
در  باشند  داشته  صحیحی  درک  و  اطلاعات  باید  خانواده ها 
را  فرزندانشان  جنسی  آزار  نظر  از  که  خطراتی  وجود  مورد 
ارقام نشان می دهد که در  آمار و  تهدید می کنند. متاسفانه 
حدود ۹0 درصد موارد، کودک و خانواده ها شخص آزاردهنده 
را می شناختند و به او اطمینان داشتند و درواقع قربانی همین 

اعتماد خود شده اند.
پدوفیل ها اغلب اوقات افراد آشنا هستند در نتیجه هیچ گاه 
و  نزدیک  افراد  با  )حتی  خودش  از  بزرگ تر  با  را  کودکتان 
خویشاوند( تنها رها نکنید. افراد پدوفیل معمولا در دوران بلوغ 
به مشکل خود پی می برند و فعالیت خود را در سنین جوانی و 
میانسالی شروع می کنند. در ایالات متحده، حدود ۵0 درصد 
از مردانی که به دلیل پدوفیلی دستگیر شده اند متاهل هستند 
و بچه هم دارند، پس به هیچ عنوان تنها به این دلیل که کسی 
خود پدر یا مادر است او را به عنوان شخص قابل اعتماد نگاه 

نکنید و او را با کودکتان تنها نگذارید.
تجاوزگر  گاه  هیچ  موارد  اغلب  در  کودکان  که  باشد  یادتان 
بیشتر جسمانی  آسیب  این خود سبب  و  نمی کنند  را رسوا 
و روانی برای آن ها است. براساس سازمان ملل از هر هشت 
کودک مورد تجاوز تنها یک مورد آزار جنسی اش را گزارش 

می کند.

گام دوم
و  احتمال سوءرفتار  به  به حداقل رساندن موقعیت هایی که 
بروز آزار جنسی می انجامد. پدوفیل ها اغلب خدمات خود را به 
تیم های ورزشی، مدارس یا سازمان های در ارتباط با کودکان 
ارائه می کنند. در برخی موارد، پدوفیل ها ممکن است کمک 
خود را به بستگان به عنوان پرستار کودک ارائه دهند. آن ها 
متاسفانه اغلب مهارت های بین فردی خوبی با بچه ها دارند و 

به راحتی اعتماد کودکان را به دست می آورند.
خانواده ها باید در به حداقل رساندن این شرایط تلاش کنند 
و اگر مجبور هستند کودکشان را برای شرکت در کلاس های 
موسیقی، ورزشی و... با مربی تنها بگذارند، ابتدا از صلاحیت 
اخلاقی او مطمئن شوند و از عوامل اجرایی درخواست نظارت 

بیشتری داشته باشند.
خانواده ها می توانند به صورت سرزده به کلاس های آموزشی 
از ماجرا به دست  ارزیابی کاملی  فرزندان خود وارد شوند و 

آورند.

گام سوم
با خلق و خوی کودک خود  به آشنایی  سومین گام مربوط 
دکتر  است.  فرزندان  و  والدین  بین  ارتباط صمیمی  ایجاد  و 
خلق  کودک شما  متوجه شدید  »اگر  می گوید:  میرغفوریان 
آشفته ای دارد با او صحبت کنید و حتما دلیل را از او جویا 
شوید. والدین باید سد سکوت را بشکنند و تا حدی روابطشان 
را با فرزندانشان صمیمی کنند که آن ها از بیان حقیقت به 
والدین واهمه نداشته باشند و این حاصل نمی شود جز در یک 

فضای راحت و صمیمی بین کودک و والدین.
و  ترس ها  درباره  که  بدهند  آموزش  به کودکان  باید  والدین 
اتفاق هایی که برایشان افتاده صحبت کنند. قطعا نگاه داشتن 

این راز باعث می شود که کودک باز هم مورد سواستفاده قرار 
بگیرد.

نکته بسیار مهمی که در این میان وجود دارد این است که 
وقتی کودکی ماجرای آزاردیدنش را افشا می کند چه میزان 
حمایتی از طرف والدین خود دریافت می کند. معمولا کودکانی 
قرار  بحران خانواده  از سوءاستفاده جنسی در مرکز  بعد  که 
می گیرند و از طرف آن ها مواخذه می شوند بیشتر از کودکانی 
که تحت حمایت و مراقبت قرار می گیرند عذاب می کشند و 
آسیب می بینند. علی رغم این که به طور روزافزونی متاسفانه 
کودکان  با  جنسی  سوءرفتار  موارد  از  گزارش هایی  شاهد 
هستیم، خانواده ها معمولا از بحث کردن در این مورد اجتناب 
می کنند و کمتر به کودکانشان آموزش می دهند. هرچند شاید 
این اجتناب از جانب خانواده ها قابل درک باشد چون واقعا آزار 
جنسی یکی از دشوارترین واقعیت هایی است که باورکردن آن 
برای والدین سخت است. در نتیجه با انکار قضیه سعی دارند 

از این احساس منفی و دردناک فرار کنند.

گام چهارم
آگاهی والدین از علایم مربوط به آزار جنسی کودکان و آن ها 
را به عنوان هشدار و زنگ خطر بشناسند. نشانه های جسمی 
عبارتند از: برافروختگی چهره، عفونت های ادراری، سردردهای 
آلت  ناحیه  در  التهاب  و  درد، خارش  درد، دل  معده  مداوم، 
ترس های  مانند  نیز  رفتاری  و  روانی  روحی،  علایم  تناسلی، 
تحریک  افسردگی،  و  گیری  گوشه  شبانه،  کابوس  شدید، 
و  توجیه  غیرقابل  خشم های  زنگی،  به  گوش  و  بالا  پذیری 
سرکشی باید مورد توجه قرار گیرد. به دلیل ترس و یا شدید 
بودن آزار ممکن است هیچ کدام از این علائم به وضوح بروز 

نکند.

گام پنجم
اگر والدین در جریان آزار دیدن جنسی فرزندشان قرار گرفتند 
و  مشکل  این  مورد  در  شدیدی  واکنش  نباید  اول  وهله  در 
برای  وقتی  که  طور  همان  دهند.  نشان  کودکشان  مورد  در 

کودکی مشکلی جسمی مثل شکستن دست و پا رخ می دهد 
و پزشکان از آن ها درخواست می کنند که خونسردی خود را 
حفظ کنند در زمان بروز این نوع اتفاقات، هر چند که بسیار 
تلخ و ناگوار است اما پدر و مادرها باید خونسردی خود را حفظ 
کنند و با کودکی که مورد آزار جنسی قرار گرفته است رفتار 

خوب و مناسبی داشته باشند.
در چنین شرایطی کودک قطعا تبدیل به نقطه کانونی بحران 
پیش آمده در خانواده خواهدشد و نباید فشار روحی بیشتری 
اگر  باشد.  او  توان  و  از ظرفیت  او تحمیل کرد که خارج  به 
راحت  نتواند  و  نشود  رو  به  رو  واکنش خوب  با یک  کودک 
بیشتری  والدین خود صحبت کند احساس عذاب و گناه  با 
خواهدداشت و این ضربه مضاعفی به روحیه آسیب دیده او 

خواهدبود.
والدین توجه داشته باشند حتی المقدور بعد از ماجرای کودک 
امکان  حد  تا  ماجرا  قضایی  پیگیری  برای  فرزندشان  آزاری 
فرزند خود را به دادگاه و مراجع نظامی و قضایی نبرند چرا که 
حضور کودک در این مکان ها اضطراب او را بیشتر خواهدکرد 
و نکته بعدی این که وقتی فرزندتان ماجرای آزاری را که دیده 
است با شما در میان گذاشت- قبل از هر اقدامی- بیش از هر 
زمان دیگری از او تشکر کنید که این مسئله را با شما در میان 
او با مطرح کردن  او یادآوری کنید که  گذشته، به نوعی به 

مشکل با شما شجاعتش را نشان داده است.
در قدم دوم با کودکتان همدلی کنید و سعی کنید که آرامش 
را به او برگردانید. پس از همه این موارد و در اولین فرصت 
این حوزه مشورت  در  متخصص  روانشناس  و  مشاور  با یک 
کنید. مشاوران و رواشناسان با توجه به این که مواردی این 
با  علمی  به شکل  در عین حال  و  داشته اند  تاکنون  چنینی 
با  را  موضوع  این  بهتر  می توانند  می کنند،  برخورد  موضوع 
کودک بررسی کنند و راهکارهای تخفیف عوارض اذیت و آزار 
و همچنین درمان آن را به شما معرفی می کنند تا عوارض 
این اتفاق کمتر شود و کودک شما بتواند بهتر با این موضوع 

کنار بیاید.

گام ششم و هفتم
این دو گام آخر مربوط به جنبه های حقوقی مسئله است و 
این که خانواده ها چطور از جنبه حقوقی و قانونی مشکل پیش 

آمده را پیگیری کنند.
آشنایی خانواده ها با این مراکز درمانی و حقوقی باعث می شود 
که در زمان بروز این اتفاق از آسیب بیشتر روانی و جسمانی 
کودکتان پیشگیری کنید و این مددکاران و مشاوران بتوانند 
پشتیبان شما و فرزندتان باشند یا این که قبل از رخ دادن 

کودک آزاری از آن پیشگیری کنند.
مراکز درمانی و حقوقی در چنین مواردی خدمات مناسبی 

هم به کودک آسیب دیده و هم خانواده های آن ها می دهند.
کمک گرفتن از این مرکز نباید موجب خجالت باشد و باید 
این مراکز به جامعه معرفی شوند تا در صورت لزوم به آن ها به 

عنوان مراجع قابل اتکا و اعتماد رجوع شود.
مراکز  قالب  در  خدمات  شدن  تخصصی  اجتماعی  هر  چاره 
و  مشکل  هر  درمان  آن  از  بعد  و  پیشگیری  برای  تخصصی 
نهایی  مورد  دو  حقوقی  ژیگیری  و  درمان  است.  ناهنجاری 

هستند که همزمانی دارند.

هستند  آشنا  افراد  اوقات  اغلب  پدوفیل ها 
در نتیجه هیچ گاه کودکتان را با بزرگ تر از 
و خویشاوند(  نزدیک  افراد  با  )حتی  خودش 
تنها رها نکنید. افراد پدوفیل معمولا در دوران 
بلوغ به مشکل خود پی می برند و فعالیت خود 
را در سنین جوانی و میانسالی شروع می کنند. 
در ایالات متحده، حدود 50 درصد از مردانی 
که به دلیل پدوفیلی دستگیر شده اند متاهل 
هستند و بچه هم دارند، پس به هیچ عنوان 
تنها به این دلیل که کسی خود پدر یا مادر 
است او را به عنوان شخص قابل اعتماد نگاه 

نکنید و او را با کودکتان تنها نگذارید.

 حقوق کودک و نوجوان
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دادســتان کل کشــور گفت: اســتفاده از فناوری هــای روز و 
هوشمندســازی در دســتگاه قضایی، یکی از اصول مهم و قابل 

توجه در سند تحول قضایی، است.
  حجــت الاســلام و المســلمین محمــد جعفــر منتظــری 
در مراسم رونمایی از فاز اول سامانه توثیق الکترونیک هوشمند 
ســتاره، اظهار کرد: یکی از اصول مهم و قابل توجه در ســند 
تحول قضایی که چند ســالی اســت به مرحله اجــرا درآمده، 
استفاده از فناوری های روز و هوشمندسازی در دستگاه قضایی 
است که در این خصوص اهتمام جدی در دستگاه قضایی وجود 

دارد.
وی افزود: خوشــبختانه تا امروز موفقیت هایی را در این زمینه 
شاهد بودیم و مردم نیز از فناوری ها که موجب تسهیل در امور 

شده است، بهره برداری می کنند.

تفاهم نامه مشــترک میان ســازمان ثبت اســناد و املاک کشور و 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری امضا شد

دادستان کل کشــور تصریح کرد: هر چه بتوانیم بخش هایی 
را که در دســتگاه قضایی امکان اســتفاده از فناوری ها نوین 
را دارنــد تقویت کنیم، هــم به نفع دســتگاه قضایی و هم 
به نفع مردم اســت. در این زمینه دســتگاه قضایی سرمایه 
گذاری هایی کرده اســت و انتظــار داریم دولت و مجلس نیز 
در حوزه گسترش فناوری های نوین در دستگاه قضایی که از 
اصول مهم سند تحول قضایی است کمک و اهتمام بیشتری 

داشته باشند.
وی افــزود: حوزه های مختلفــی اعم از ســازمان زندان ها، 
سازمان پزشکی قانونی و... در دستگاه قضایی در حال تلاش 
برای اســتفاده از فناوری های نوین و سامانه های الکترونیک 
هســتند که انجام آن مستلزم تهیه زیر ساخت لازم، اعتبار و 

امکانات است.
حجت الاسلام و المسلمین منتظری تصریح کرد: از سامانه ای 
که قرار اســت در توثیق ســهام به کار گرفته شود، استقبال 
کردیم و بــه همکارانم اعلام کردم تا در این رابطه بررســی 
تخصصی بیشــتری انجــام دهند تا در چــه زمانی و در چه 

گستره ای می توانیم از این امکانات، استفاده کنیم.
وی افــزود: مرجع قضایی در واکنش به افرادی که به مراجع 
قضایی مراجعه می کنند، بــه موجب قانون باید یک ضمانت 
قابل دسترســی برای این موضوع داشته باشد که این امر به 
توثیق سهام منتهی می شود تا در نهایت مراحل صدور حکم 

و اجرای آن طی شود.
دادستان کل کشور با بیان اینکه گاهی اوقات در زمان صدور 
قرار وثیقه، فرد وثیقه گذار با مشــکل مواجه می شود، اظهار 
کرد: گاهی اوقات دسترسی به سند، دسترسی به اداره ثبت، 
استعلامات مورد بررسی، فرآیندی را طی می کند که ممکن 
انجام این اقدامات ۳ الی 4 روز زمان بر باشــد و از طرفی نیز 
قاضی پرونده  ای با توجه به دلایل و مدارک موجود نمی تواند 
متهم را بدون وثیقه آزاد کند و به ناچار رای به زندانی شدن 

فردی می دهد که در حقیقت نباید زندانی شود.
وی با بیان اینکه یکی از تاکیدات دســتگاه قضایی این است 
که تلاش شــود تا افراد در صورت ضرورت و لزوم بازداشــت 
نشــود، گفت: رونمایی از سامانه ســامانه توثیق الکترونیک 
هوشمند ســتاره یکی از اقدامات خوبی است که از بازداشت 
افرادی کــه ضرورتی برای زندانی شــدن ان ها وجود ندارد، 

جلوگیری کند.
حجت الاســلام و المســلمین منتظری با بیان اینکه سرمایه 
داران در بورس می  توانند در زمان ضروری از ســرمایه خود 
در امر توثیق ســهام اســتفاده کنند، گفت: روز گذشته پس 
از اجرای آزمایشــی این ســامانه در دادســتانی کل کشور، 
همکارانم در گزارشــی اعلام کردند که دست اندرکاران تهیه 
کننده این ســامانه قول دادند تا معایب و اشــکالاتی که در 
ســامانه توثیق الکترونیک هوشمند ستاره وجود دارد، ظرف 
یک ماه آینده برطرف شــود تا تمام شعبات قضایی در سراسر 

کشور به این سامانه دسترسی داشته باشند.
وی افزود: اقدامات کارشناســی در خصوص نوســان قیمت 

سهام بورس نیز در حال انجام است که آیا معادل ۵0 درصد 
باشــد یا کمتر یا بیشــتر که پس از بررســی کامل موضوع، 

جزئیات این بحث نیز به سمع هموطنان خواهد رسید.
دادستان کل کشور بیان کرد: گاهی اوقات در بحث استفاده 
از نرم افزارها و ســامانه   ها دچار اشــکالات نــرم افزاری و یا 
ســخت افزاری می شویم که ســازمان بورس باید با تعاملی 
مستمر با دســتگاه قضایی و مرکز آمار و فناوری قوه قضاییه 
رابطه تنگاتنگی داشــته باشند تا این ســامانه با سامانه قوه 

قضاییه متصل شود تا همدیگر را پشتیبانی کنند.
وی افــزود: چند هفته گذشــته در نامه ای خطــاب به تمام 
دادستان های کشــور اعلام کردم که لازم نیست برای وثیقه 
سند همراه افراد باشد؛ طلا، خودروی سواری و هر وسیله  ای 
که مالکیت داشــته باشد و قاضی تشخیص دهد که بتوان به 

وسیله آن حق اشخاص را نگه داشت، استفاده کنند.
همچنین صاحبکار معاون راهبردی قوه قضاییه در مراســم، 
بیان کرد: نگاه مســئله محور در چند ســال گذشته مد نظر 
تیم های برنامه ریز کشــور بوده اســت. ســند تحول قضایی 
و ســند تحول دولت مردمی که در طول چند ماه گذشــته 

رونمایی شده نیز با نگاه مسئله محور طراحی شده اند.
وی افزود: باید مســایل و موضوعات را برای اجرا، براســاس 
اولویت دســته بندی کنیم و در مرحله بعدی مسائل اولویت 

دار را به صورت ریشه  ای حل کنیم.
معاون راهبردی قوه قضاییه همگرایی بین مجموعه شــبکه 
بانک مرکزی و شــرکت بورس مسئله بسیار مهمی است که 
در بعضی موارد مشاهده می شــود اختلاف نظرهایی در این 
زمینه بین طرفین وجود دارد که این سامانه باعث همگرایی 

بین دو مجموعه می  شود.
وی افزود: در سازمان زندان ها پدیده ای به نام تعداد زندانیان 
بیشــتر از ظرفیت زندان وجود دارد و راه حل هایی نیز برای 
حل این موضوع از جمله در اختیار گذاشتن منابع مالی برای 

ساخت زندان به سازمان  زندان ها وجود دارد.
صاحبــکار ادامه داد: اگر بتوانیــم ورودی زندان ها را کاهش 
دهیم در این مسیر گامی روبه جلو برداشته می شود، ورودی 

زندان به چند روش می تواند کاهش پیدا کند.
وی افزود: سامانه توثیق الکترونیک هوشمند ستاره می تواند 
گام مهمــی در ایــن زمینه بردارد تا افراد بــه هر دلیل غیر 

ضروری وارد زندان نشوند.

»سامانه ستاره« به سامانه دستگاه قضا متصل می شود

توثیق  سامانه  سامانه  از  رونمایی 
الکترونیک هوشمند ستاره یکی از 
اقدامات خوبی است که از بازداشت 
زندانی  برای  ضرورتی  که  افرادی 
شدن ان ها وجود ندارد، جلوگیری 

کند.

خبر 

دادستان کل کشور:

 استفاده از فناوری های نوین از اصول مهم سند تحول قضایی است
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  باتوجه به وسعت،گســترش وموقعیت جغرافیایی 
وطبیعــی ایــران درهمــه فصول مختلف ســال 
امکان وقوع وقایع وحوادث وبحرانهای طبیعی بســیار بالاست به 
گونه ای که سیل وســیلاب وزلزله وخشکسالی،وفرونشست زمین 
و ریزش کــوه ورانش زمین وطوفان ورعد وبــرق ووزش بادهای 
موســمی و..وجود دارد با این تفاسیر موجودیت سازمان  مدیریت 
بحران امری اجتناب ناپذیر اســت متاسفانه شــاهدیم که سالیانه 
تعداد زیــادی از هموطنان عزیزمان براثر مرگ ومیرهای ناشــي 
از بحرانهای طبیعی جان خودشــان  را ازدســت میدهند که این 
موضوع بازنگري درســازمان مدیریت بحــران رادوچندان میکند 
چراکــه باوجود این ســازمان عریض وطویــل ومعاونتهای تابعه 
وکمســیونهای تخصصی ومتعدد آن وبودجه کلان آن، شایســته 
وبایســته است که درمدیریت، مدیریت ســازمان بحران بازنگري 
شودچراکه پیشــگیري از وقوع بحران بسیار منطقي تر واساسی تر 

واثرگذارتر برنامه  ریزي شود
به طورمنطقی میتوان بحران ها رابه بحرانهای طبیعی وغیرطبیعی 
ویاناشــی ازعلمکرد مستقیم یاغیرمســتقیم انسانی تقسیم بندی 
کنیم وعقلا ومنطقا فلســفه ایجادســازمان مدیریــت بحران که 
درمتن وبتن قانون ایجاد آن هم بیان شــده پیشــگیري از وقوع 
 بحران اســت  وباتوجــه به منابــع طبیعی وموقعیــت جغرافیای 
طبیعی وسوق الجیشی وگستردگی جمعیت ایران به طور طبیعی 
آبســتن حوادث وبحرانهای طبیعی وغیر طبیعی اســت: سازمان 
مدیریت بحران درایران به صورت رسمی ازخرداد 1۳۸۷شروع به 
کارنمود ومقررشــده بود دریک دوره ۵ساله فعالیت وعملکرد آن 
ارزیابی گردد که چندین بار قوانین آن بصورت آزمایشــی تمدید 
وتغییر یافت ودرســال 1۳۹۸ اخرین تعزیرات تکمیلی راشــامل 
گشت.براســاس ماده یک قانون تشکیل ســازمان مدیریت بحران 
مهمترین تکلیف این سازمان پیشگیري وپیش بینی وقوع بحران 
است، موضوعی که عملا به فراموشی سپرده شده است در ابتدای 
قرن بیستم، وبیســت ویکم جهان شاهد بلایای عظیمی است که 
حوادث طبیعی و غیر طبیعی به وجود آورده اســت. طوفان عظیم 
کاترینا، ســونامی آسیای جنوب شــرقی، زلزله بم و ده ها حادثه 
مشــابه برزگ وکوچک، بارها این حقیقت را به جهانیان گوشــزد 
می کنــد که پیــش بینی ها و چاره اندیشــی ها و راه های مقابله و 
ســازش با این بلایا هنوز نارسا و ناکافی است و تنها شمار اندکی 
از ملل دنیــا دانش، فن و هنر مدیریت و مهــار این گونه بلایا را 
فراگرفتــه و به کار می بندند. در اکثر کشــورها اغلب پس از وقوع 
هرحادثه بزرگ، سیل کمکهای ســازماندهی نشده اعم از نیروی 
انســانی و مادی به منطقه حادثه دیده گسیل می شود و با اتلاف 
نیروی فراوان، اندکی وضع تخفیف می یابد و به ســرعت همه چیز 
به دســت فراموشی ســپرده می شــود. بنابراین یکی از مهمترین 
چالش های زمان حاضر، نیاز به داشــتن سیستم مدیریت بلایا در 
مواجهه با بلایای طبیعی و غیرطبیعی می باشد. با توجه به وسعت 
ایران، تنوع بلایای مختلف و شــدت وتعــداد آن ها، لزوم وجود 
ســاختاری مناســب برای نظام مدیریت بلایا از نیازهای اساسی 

کشور به شمار می رود.
بلایا اتفاقاتی هســتند که به طور غافلگیــر کننده و گاه اجتناب 
ناپذیر رخ داده و به علت گستردگی تأثیر بر منابع مادی و انسانی 
و قطع روند طبیعی حیات، خــارج از ظرفیت تطابق جوامع بوده 
و گاه بــدون کمک های ملی و بین المللی به فاجعه های انســانی 

منتهی می گردند.
اثــار و عواقب یک بلای طبیعی، صرف نظــر از نوع آن، می تواند 

تــا مدت مدیدی پــس از وقوع حادثــه باقی بمانــد. صدمات و 
بیماری هــای بازماندگان زلزله، فرســایش خاک حاصل خیز یک 
منطقه و از بین رفتن کشاورزی آن در اثر سیل و... آثاری هستند 
که معمولاً در ارزیابی و تعیین خســارات به حســاب نمی آیند. به 
همین دلیل می توان گفت هزینه های اجتماعی و اقتصادی بلایای 
طبیعی بســیار بیش از آن چیزی اســت که در نــگاه اول به نظر 
می رســد. بخش مهمی از تولید ناخالص ملی کشــورها بخصوص 
کشــورهای در حال توسعه صرف جبران خسارات ناشی از بلایای 
طبیعی می شود. کشورهای آسیایی و آفریقایی، خسارات بیشتری 
را از بلایــا متحمــل می شــوند و از هر10 مورد مرگ ناشــی از 
بلایا،۹ مــورد آن را متحمل می گردند.ایران بــه دلیل جغرافیای 
کوهســتانی- بیابانی، کم بودن و نامنظــم بودن بارش های جوی 
و ســاختار زمین شناسی خاص، پتانســیل حادثه خیزی بالایی 
دارد. موقعیت ایران تحت اثر پرفشــار جنب حاره باعث شده این 
کشــور بر روی کمربند خشــک کره زمین قرار گرفته و میانگین 
بارش سالیانه در سطح وسیعی از آن حدود۲۵0 میلیمتر بوده که 
کمتر از یک سوم متوسط بارش کره زمین می باشد. نکته مهم در 

بارندگی های کشور
پراکنش نامناســب آن اســت به طوری کــه در بعضی نقاط آن 
به خصوص اســتان های جنوبی که متأثر از ســامانه های مونسون 
هستند، کل بارندگی ســالیانه ممکن است در یک روز نازل شده 

و ســبب بروز سیلهای بسیار مخرب گردد و در برخی سالها میزان 
بارندگی ســالیانه ممکن اســت به کمتر از ۵0 میلیمتر برسد که 

سبب حادث شدن خشکسالی گردد.
قرار گرفتن ایران بر فلات ایران و محاصره شــدن آن به وســیله 
کویرها و بیابان های عراق، عربستان و آسیای میانه و دوری بخش 
وســیعی از آن از دریا سبب تشدید شرایط خشکسالی می شود. ( 
یک درپایان منشور اخلاقي سازمان مدیریت بحران کشورراجهت 
اســتحضار وملاحظه خوانندگان گرامی به شــرح ذیل تشــریح 

وقضاوت رابه شما میسپارم
 1-هشیاري، آمادگي همیشگي و وقف خود براي آرامش، آسایش 

و امنیت مردم.
۲- توجــه به وحدت فرماندهي، رعایت سلســله مراتب و اطاعت 

کامل از فرماندهي بحران.
۳- توجه دائمي به فرصت هاي طلائي در حادثه، ســرعت و دقت 

در عمل.
4- ارتقاء سطح اطلاعات و آگاهي هاي مورد نیاز و حضور بي منت 

و متواضعانه در مدیریت بحران.
۵- احســاس مسئولیت در مقابل انســانها و منابعي که در اختیار 

داریم.
6- توجه به حقوق انســان هاي آسیب دیده براي حفظ کرامت و 

زندگي توأم با منزلت انساني.
۷- ســعي وافر در کاهش رنج انسانها از بلایاي طبیعي و حوادث 

انسان ساخت.
۸- حفظ و توسعه آراستگي ظاهري در چهارچوب اخلاق اسلامي 

در صحنه هاي خدمتگزاري.
۹- رعایت اصل حقیقت گوئي، امانت داري و حفظ اسرار سازمان، 

همکاري با خسارت دیدگان.
10- تقویت احســاس خدمتگزاري به همنوعان به مثابه افتخار و 

ارزش والاي انساني.
 11- تلاش در جهت تقویت و توســعه فضاي با نشاط، صمیمي، 

تفاهم و همدلي در محیط کار.
1۲- تلاش در توســعه بســتر مناســب براي ظهور نوعدوستي و 

احساس

 جایگاه سازمان مدیریت
 بحران درپیشگیری ازبحران  

طور  به  که  هستند  اتفاقاتی  بلایا 
غافلگیر کننده و گاه اجتناب ناپذیر 
گستردگی  علت  به  و  داده  رخ 
و  انسانی  و  مادی  منابع  بر  تأثیر 
خارج  حیات،  طبیعی  روند  قطع 
و  بوده  جوامع  تطابق  ظرفیت  از 
بین  و  ملی  کمک های  بدون  گاه 
المللی به فاجعه های انسانی منتهی 

می گردند.

 

دکترانورخیرآبادی 
وکیل دادگستری ومدرس دانشگاه               
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در جوامع امروزی شــکنجه و آزار،هم نوع به هر نحو به شدت 
از سوی افکار عمومی،محکوم می گردد.

شــکنجه چیســت؟ در قوانین مختلــف تعاریــف خاصی از 
شــکنجه،عنوان نشده ولی در کنوانسیون منع شکنجه و رفتار 
یا مجازات خشن، غیرانســانی یا تحقیر کننده،این موضوع را 

چنین تعریف نموده است؛ بر اساس ماده 1
 این کنوانســیون شــکنجه چنین تعریف می گردد: هر عمل 
عمدی که بر اثر آن درد یا رنج شــدید جسمی یا روحی علیه 
فردی به منظور کســب اطلاعــات یا گرفتن اقــرار از او و یا 
شــخص ثالثی اعمال می شود، شــکنجه نام دارد. )همچنین( 
مجــازات فردی به عنوان عملی که او یا شــخص ثالثی انجام 
داده اســت و یا احتمــال می رود که انجام دهــد، با تهدید و 
اجبار و بر مبنای تبعیض از هر نوع و هنگامی که وارد شــدن 
ایــن درد و رنج و یا به تحریک و ترغیب و یا با رضایت و عدم 
مخالفت مامــور دولتی و یا هر صاحب مقام دیگر انجام گیرد، 

شکنجه تلقی می شود.
این عمل همانگونه بیان گردید، مخالف شان و کرامت انسانی 
است و به همین دلیل،افکار عمومی، مخالف این عمل خواهد 
بود.که این مخالفت در قوانین داخلی و بین المللی به چشــم 
می خورد،در کشــور ایران نیز مطابق ماده 16۹ قانون مجازات 

اسلامی؛ 
اقراری که تحت اکراه، اجبار، شــکنجه و یا اذیت و آزار روحی 
یا جسمی أخذ شود، فاقد ارزش و اعتبار است و دادگاه مکلف 

است از متهم تحقیق مجدد نماید. 
در ماده ۲1۸ قانون مذکور نیز در حمایت از فرد مورد شکنجه 

واقع شده،بیان می دارد؛ 
در جرائم موجب حد هــرگاه متهم ادعای فقدان علم یا قصد 
یــا وجود یکی از موانع مســؤولیت کیفری را در زمان ارتکاب 
جرم نماید در صورتی که احتمال صدق گفتار وی داده شــود 
و اگر ادعاء کند که اقرار او با تهدید و ارعاب یا شکنجه گرفته 
شــده است ادعای مذکور بدون نیاز به بینه و سوگند پذیرفته 

می شود.
 تبصــره 1 - در جرائم محاربه و افســاد فــی الارض و جرائم 
منافــی عفت با عنف، اکــراه، ربایش یا اغفــال، صرف ادعاء، 
مسقط حد نیست و دادگاه موظف به بررسی و تحقیق است.

تبصره ۲ - اقرار در صورتی اعتبار شــرعی دارد که نزد قاضی 
در محکمه انجام گیرد.

در ماده ۵۸۷ قانون مجازات اسلامی نیز عنوان داشته؛ 
چنانچه مرتکب جرایم مواد قبل توقیف شده یا محبوس شده 
یا مخفی شــده را تهدید به قتل نموده یا شکنجه و آزار بدنی 
وارد آورده باشد علاوه بر قصاص یا پرداخت دیه حسب مورد به 
یک تا پنج سال حبس و محرومیت از خدمات دولتی محکوم 

خواهد شد.
بر اســاس قانون احترام به آزادی های مشروع و حفظ حقوق 
شــهروندی،نیز شکنجه نمودن را محکوم نموده است و در بند 
۹ از مــاده واحده مصوب 1۳۸۳ بیان مــی دارد؛ کلیه محاکم 
عمومــی، انقلاب و نظامی  دادســراها و ضابطــان قوه قضائیه 
مکلفند در انجــام وظایف قانونی خویش موارد ذیل را به دقت 
رعایــت و اجرا کنند. متخلفین بــه مجازات مندرج در قوانین 

موضوعه محکوم  خواهند شد:
1 - کشف و تعقیب جرایم و اجرای تحقیقات و صدور قرارهای 
تأمین و بازداشــت  موقت می باید مبتنی بر رعایت قوانین و با 
حکم و دســتور قضایی مشــخص و شــفاف صورت گیرد و از 
اعمال هرگونه ســلایق شخصی و سوء اســتفاده از قدرت و یا 
اعمــال هر گونه  خشــونت و یا بازداشــت های اضافی و بدون 

ضرورت اجتناب شود.

۲ - محکومیت هــا باید بر طبق ترتیبــات قانونی و منحصر به 
مباشر، شــریک و معاون جرم باشد و تا جرم در دادگاه صالح 
اثبات نشود و رأی مستدل و مستند به مواد قانونی و یا  منابع 
فقهی معتبر )درصورتی که نبودن قانون( قطعی نگردیده اصل 
بر برائت متهم بوده و هرکس حق دارد در پناه قانون از امنیت 

لازم برخوردار باشد.
۳- محاکم و دادســراها مکلفند حق دفاع متهمان و مشتکی 
عنهم را رعایت کرده و  فرصت استفاده از وکیل و کارشناس را 

برای آنان فراهم آورند.
4 - با دادخواهان و اشخاص در مظان اتهام و مرتکبان جرایم 
و مطلعــان از وقایع و  کلا در اجرای وظایف محوله و برخورد با 
مردم، لازم است اخلاق و موازین اسلامی کاملًا مراعات گردد.

۵ - اصل منع دســتگیری و بازداشــت افراد ایجاب می نماید 
که در موارد ضروری نیز به حکم و ترتیبی باشــد که در قانون 
معین گردیده اســت و ظرف مهلت مقــرره پرونده به  مراجع 
صالح قضایی ارسال شود و خانواده دستگیرشدگان در جریان 

قرار گیرند.
6- در جریان دســتگیری و بازجویی یا استطلاع و تحقیق، از 
ایذای افراد نظیر بستن  چشم و سایر اعضاء، تحقیر و استخفاف 

به آنان، اجتناب گردد.
۷ - بازجویــان و مأمــوران تحقیق از پوشــاندن صورت و یا 
نشستن پشــت سر متهم یا  بردن آنان به اماکن نامعلوم و کلًا 

اقدام های خلاف قانون خودداری ورزند.
۸ - بازرســی ها و معاینات محلی، جهت دســتگیری متهمان 
فراری یا کشــف آلات و  ادوات جرم بر اساس مقررات قانونی 
و بــدون مزاحمت و در کمال احتیاط انجام شــود و از  تعرض 
نسبت به اسناد و مدارک و اشیایی که ارتباطی به جرم نداشته 
و یا به متهم تعلق ندارد و افشای مضمون نامه ها و نوشته ها و 
عکس های فامیلی و فیلم های خانوادگی و ضبط بی مورد آن ها 

خودداری گردد.
۹ - هرگونه شــکنجه متهم به منظور اخذ اقــرار و یا اجبار او 
به امور دیگر ممنوع بوده و اقرارهای اخذ شــده بدین وســیله 

حجیت شرعی و قانونی نخواهد داشت.
مطابق آیین نامــه نحوه اجرای احکام حدود، ســلب حیات، 
قطع عضو، قصاص نفس و عضو و جرح، دیات، شــلاق، تبعید، 
نفی بلد، اقامت اجبــاری، منع از اقامت در محل یا محل های 
معیــن،در ماده 4۲ آن مأمور اجرای حکم را مکلف دانســته، 
پیــش از اجرای حکــم، آلات و ادوات اجرا را بررســی نماید 
و از اســتحکام و آماده بودن آن بــرای اجرای حکم اطمینان 
حاصل کند. اســتفاده از وســیله ای غیر از آن چه اجرای حکم 
اقتضاء دارد و به گونه ای که موجب شکنجه،  تعذیب و یا مثله 
شدن محکوم گردد ممنوع اســت. هم چنین عملیات اجرایی 
باید توســط افراد آموزش دیده در کمال آرامش و بدون اعمال 

خشونت انجام شود. 
در راستای حق برخورداری از دادرسی عادلانه، طبق ماده 60 

قانون شهروندی؛ 
شهروندان )اعم از متهم، محکوم و قربانی جرم( از حق امنیت 
و حفظ مشخصات هویتی شان در برابر مراجع قضایی، انتظامی 
و اداری برخوردارند و نباید کمترین خدشه ای به شأن، حرمت 
و کرامت انســانی آن ها وارد شــود. هرگونه رفتــار غیرقانونی 

مانند شــکنجه جســمی یا روانی، اجبار به ادای شــهادت یا 
ارائه اطلاعات، رفتار توأم با تحقیر کلامی یا عملی، خشــونت 
گفتاری یــا فیزیکی و توهین به متهم یا محکوم، نقض حقوق 
شــهروندی است و علاوه بر این که موجب پیگرد قانونی است، 
نتایج حاصل از این رفتارها نیز قابل استناد علیه افراد نیست.

در جوامــع بین المللی نیز افکار عمومی علیه خشــونت،احراز 
می گردد،در منشور حقوق بشر و مطابق ماده ۵ آن؛ هیچ کس 
را نباید مورد ظلم و شــکنجه و رفتار یا کیفری غیر انسانی و 

یا تحقیر آمیز قرار داد.
در کنوانسیون حمایت از حقوق کودکان نیز در ماده ۳۷ بیان 

می دارد؛
کشــورهای طرف کنوانســیون اجرای اقدامات ذیل را متقبل 

می شوند. 
الــف( هیچ کودکی نباید تحت شــکنجه یا ســایر رفتارهای 
بیرحمانه و غیرانســانی یا مغایر شــئون انســانی قرار گیرد. 
مجــازات اعــدام و یا حبس ابــد بدون امکان بخشــودگی را 

نمی توان در مورد کودکان زیر 1۸ سال اعمال کرد. 
ب( هیچ کودکی نباید به طور غیرقانونی و خودســرانه زندانی 
شــود. دســتگیری، بازداشــت و یا زندانی کردن یک کودک 
می بایســت مطابق با قانون باشد و به عنوان آخرین راه چاره و 

برای کوتاهترین مدت ممکن باید بدان متوسل شد. 
ج( با کودک زندانی باید به خاطر مقام ذاتی انســان، رفتاری 
انســانی و توأم با احترام داشــت، به نحوی کــه نیازهای به 
خصــوص ســنی وی در نظر گرفته شــود. کــودکان زندانی 
خصوصاً باید از افراد بزرگســال جدا شــوند مگر این که این 
امر مغایر مصالح کودک باشد. کودک جز در شرایط استثنایی 
حــق دارد با خانواده خود از طرق نامه و ملاقات تماس گیرد. 

د( هر کودک زندانی می بایســت از حق دسترســی سریع به 
مشــاوره حقوقی و یا سایر مســاعدت های ضروری و نیز حق 
اعتراض نسبت به مشروعیت زندانی شدن خود در برابر دادگاه 
یا ســایر مقامات ذیصلاح، مســتقل و بیطرف و تصمیم گیری 

سریع در این گونه موارد برخوردار باشد.
جدای از موارد فوق در کنوانســیون اروپایی حقوق بشر و در 
مــاده ۳ آن به صراحت بحث منع شــکنجه را عنوان داشــته 
است،مطابق ماده ۳؛هیچ کس نباید شکنجه شده یا در معرض 

رفتار ها و مجازات های غیر انسانی یا تحقیر آمیز قرار گیرد.
در دیــوان کیفــری بین المللــی نیز در مــاده ۷ آن در بیان 
جنایات ضد بشریت، هریک از اعمال مشروحة ذیل را جنایات 
ضد بشــری دانسته است، هنگامی که در چارچوب یک حملة 
گسترده یا ســازمان یافته بر ضد یک جمعیت غیرنظامی و با 

علم به آن حمله ارتکاب می گردد. 
قتل؛ 

ریشه کن کردن؛ 
به بردگی گرفتن؛ 

اخراج یا انتقال اجباری یک جمعیت؛ 
حبس کردن یا ایجاد محرومیت شــدید از آزادی جســمانی 
که برخالف قواعد اساســی حقوق بین الملل انجام می شــود؛ 
شــکنجه؛ تجاوز جنســی، برده گیری جنســی، فاحشــگی 

محمدعلی طیبی سورکی وکیل پایه یک 
دادگستری، عضو و دبیر کمیسیون حمایت 

از اعضا و صیانت از مرکز وکلا، کارشناسان و 
مشاوران خانواده قوه قضائیه کشور

شکنجه  و آثار قانونی مربوط به آن 
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اجبــاری، حاملگی اجباری، عقیم کردن اجباری، یا هر شــکل 
دیگر خشــونت جنسی همســنگ با آن ها؛ تعقیب و آزار مداوم 
هرگروه یا مجموعة مشــخصی به علل سیاســی، نژادی، ملی، 
قومی، فرهنگی، مذهبی، جنســی یا علل دیگــر، در ارتباط با 
هریــک از اعمال مذکــور در این بند یا هر جنایت مشــمول 
صلاحیت دیوان، که در سراســر جهان بــه موجب حقوق بین 

الملل غیرمجاز شناخته شده است؛ 
ناپدید کردن اجباری اشخاص؛ 

جنایت آپارتاید؛ 
اعمال غیر انسانی مشــابه دیگری که عامداً به قصد ایجاد رنج 
عظیم یا صدمة شــدید به جسم یا به سلامت روحی و جسمی 

صورت پذیرد.
بر اساس، میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی 

مصــوب 16 دســامبر 1۹66 میلادی  )مطابق بــا1۳4۵/۹/۲۵ 
شمسی( مجمع عمومی سازمان ملل متحد،طبق 

ماده ۷ آن بیان می دارد؛
هیــچ کــس را نمی توان مورد آزار و شــکنجه یــا مجازاتها یا 
رفتاریهای ظالمانه یا خلاف انسانی یا ترذیلی قرار داد. مخصوصاً 
قرار دادن یک شخص تحت آزمایشهای پزشکی یا علمی بدون 

رضایت آزادانه او ممنوع است.
در قرارداد ژنو راجع به رفتار با اســیران جنگی نیز شــکنجه را 
منع نموده اســت بدین نحو که در ماده ۳ بیان داشــته اعمال 
ذیل در مورد اشــخاص در هر زمان و در هر مکان ممنوع است 

و خواهد بود: 
الــف - لطمه به حیات و تمامیــت بدنی قتل من جمله قتل به 

تمام اشکال آن، زخم زدن، رفتار بی رحمانه، شکنجه و آزار.
بــا توجه به اهمیت موضوع و حفظ کرامت انســانی و در جهت 
عدم تضییع حقوق اشــخاص، کنوانسیون منع شکنجه و رفتار 
یا مجازات خشــن، غیرانسانی یا تحقیر کننده، تشکیل گردیده 
است که در ماده 1 آن همانگونه بیان گردید، به تعریف شکنجه 

پرداخته و در ماده ۲ آن نیز موارد ذیل را بیان داشــته:
1- هر دولت عضو این کنوانسیون، موظف است اقدامات لازم و 
موثر قانونی، اجرائی، قضائی و دیگر امکانات را جهت ممانعت از 

اعمال شکنجه در قلمرو حکومت خود، به عمل آورد.
۲- هیچ وضعیت اســتثنائی کشوری، مانند جنگ و یا تهدید به 
جنگ، بی ثباتی سیاســی داخلی و یا هرگونه وضعیت اضطراری 

دیگر، مجوز و توجیه کننده اعمال شکنجه نمی باشد.
۳- دســتور و حکم مقام مافــوق )حکومتی( و یا مرجع دولتی، 

نمی تواند توجیه کننده عمل شکنجه باشد.
 در ماده ۳ این کنوانســیون به موارد ذیل اشاره شده است:

1- هیچ دولت عضو، فردی را که جانش در خطر اســت و مورد 
شکنجه واقع خواهد شــده، به دولتی که زمینه واقعی )چنین 

اعمالی را( دارد، مسترد نخواهد کرد.
۲- بــه منظور پایان دادن به ایجاد زمینه های عمل شــکنجه، 
مراجع شایســته و صلاحیت داری بایــد درنظر گرفت تا بتوان 
بدینوســیله دولتی که وجود نمونه های فاحش و آشکار و عملی 
شــکنجه و نقض مداوم حقوق بشــر در آن مشاهده می شود را 

بررسی کنند.
در ماده 4 نیز موارد زیر بیان شده است:

1- هر دولت عضو، مراقب و مطمئن خواهد شــد که تمام انواع 
شکنجه تحت قوانین جنائی، جرم محسوب گردد و برای کسی 
که مبادرت به انجام شــکنجه می کند و یا کســی که در انجام 
این عمل با او مشارکت و همکاری می نماید، جرم شناخته شود

۲- هــر دولت عضؤ برای این جرایم و بــا درنظر گرفتن نوع و 
اهمیت آنها، کیفری مناسب تعیین خواهد کرد.

مطابق ماده ۵ کنوانســیون الزاماتی را برای دولت های عضو در 
نظر گرفته است:

1- هــر دولت عضو، اقدامات لازم و ضروری و اختیارات قانونی 
برای جرم های که راجع به ماده 4 است را )در دستگاه قضائی( 

خود به قرار زیر انجام خواهد داد:
الف: هنگامــی که جرمی در قلمرو قضائــی و یا مرز دریایی و 

هوائی شناخته شده ) آن کشور(، انجام گرفته است.
ب: هنگامی که متهم شهروند آن کشور باشد.

ج: هنگامی که قربانی )شــکنجه( شهروند آن کشور باشد و آن 
دولت آن را تائید نماید.

۲- هر دولت عضو همچنین، اقدامات لازم را در جهت کســب 
اختیــارات قانونی در نظام قضائی خود، بــه عمل خواهد آورد. 

این اقدامات در مواردی است که جرم های در قلمرو قضائی آن 
کشور صورت گرفته است و فرد متهم به کشور متبوعش تسلیم 
نشده است. طبق ماده ۸ بند 1، متهم به دولت های که نامشان 

ذکر شده است، مسترد خواهد شد.
۳- این کنوانســیون از جرائم جنائی کــه در ارتباط با قوانین 

داخلی است، مستثنی نمی باشد.
طبــق ماده 6 آن؛ هــر دولت عضو، فرد متهمــی را که جرمی 
مطابق ماده 4 ) این کنوانســیون( مرتکب شده است، بازداشت 
خواهد نمود و یا اقدامات دیگری جهت اطمینان از حضور متهم 
بــه عمل خواهد آورد. ) این دولت( بــرای اطمینان از وضعیت 
متهم، اطلاعات موجود و قابل اســتفاده را مورد بررســی قرار 
خواهد داد و ســپس حکم بازداشــت و یا هــر اقدام دیگری را 
مطابــق قوانین خود انجام خواهد داد. این بازداشــت متهم بر 
حسب ضرورت، ممکن اســت برای مدتی ادامه داشته باشد تا 

روند جرم و استرداد مجرم، طی گردد.
و دولت )مذکور( مقدمات تحقیق و رسیدگی )دوسیه متهم( را 

فراهم خواهد کرد.
 همچنین، فردی که در بازداشــت بســر می بــرد، حق خواهد 
داشــت که بی درنگ با نزدیکتریــن نمایندگی دولت متبوعش 
تماس حاصل نماید. اگر فرد بازداشــتی تابعیتی نداشته باشد، 
او حق خواهد داشــت که با نمایندگی کشــوری که او در آنجا 

معمولا اقامت داشته است، تماس گیرد.
ضمنا،هنگامــی کــه دولتی فردی را طبق این ماده بازداشــت 
می کنــد، مراتب امر را بــه دولت های عضــو، بی درنگ اطلاع 
خواهد داد و شــرایط و موقعیت بازداشــتی فرد متهم را بازگو 

خواهد نمود.
براســاس ماده ۷ کنوانســیون؛ دولت عضوی کــه تحت قلمرو 
قضائــی خود، فرد متهم در مطابقت بــا ماده 4 مرتکب جرمی 
شــده اســت، با درنظر گرفتن ماده ۵ عمــل خواهد نمود. اگر 
)آن دولت( فرد متهم را به ) دولت متبوعش( مســترد ننماید، 
می باید دوســیه متهم را به مراجع صلاحیت دار و شایســته به 

منظور تعقیب قضائی واگذار نماید.
مراجع )صلاحیــت دار( مذکور، مانند هر جــرم عادی و در 1 
جریان طبیعــی و جدی، تحت قوانین دولتــی، نظر و تصمیم 
خود را خواهند گرفت. مدارک قانونی و معتبر بنا به ماده ۵ بند 
۲ برای پیگرد و تعقیب قانونی و محکومیت ضروری اســت. این 
مدارک در تطابق با ماده ۵ بند 1 می بایســت مستدل و محکم 

باشد؟ به طوری که تعقیب قضائی را قابل اجرا گرداند.
ضمنا، هر فردی با توجه به اقامه دعوی جرمی که علیه او و در 
ارتباط با ماده 4 صورت گرفته است، می بایست در تمام مراحل 

قضائی رفتار مناسب با او، تضمین گردد.
 و مطابــق مــاده ۸ این کنوانســیون؛ دولت هــای عضو جرائم 
مربوط به ماده 4 که شــامل استرداد مجرمین به کشور متبوع 
شان اســت و یا هر نوع اخراج و اســتردادی که آنها به وسیله 

قراردادهای دوجانبه پذیرفته اند، تضمین خواهند کرد.
در ضمــن، اگر دولت عضوی در خواســت اســترداد )متهمی( 
را از دولت عضــو دیگر که معاهده ای را برای اســترداد با این 
دولت امضاء نکرده است، دریافت دارد، این کنوانسیون به مثابه 

معاهده ای قانونی برای استرداد مجرمین به شمار میرود.
 شــایان ذکر است، دولت های عضوی که شرط استرداد را بنابر 
معاهده ای نپذیرفته اند، جرائم ) مربوط به شکنجه( را به مثابه 
جرایم قابل اســترداد در قراردادهای دوجانبه ملحوظ خواهند 
داشــت و آن را ) جرم شکنجه( همانند 1 جرم قابل استرداد و 

قانونی از دولت عضو خواستار میشوند.
ضمنا،این نوع جرائم )شــکنجه( با هدف استرداد ضرورت دارد 
که به وســیله قرارداد دوجانبه ای بین کشــورهای عضو، انجام 
گــردد. چنان که قــرارداد دوجانبه ای بین) آنها( امضاء شــده 
است، لازم است بنابه ماده ۵ بند 1 و براساس اختیارات قضائی 
دولت هــا، فقط بــرای مکانی که جرم در آن به وقوع پیوســته 

است، باشد، بلکه شامل قلمرو دولت ها نیز گردد.
و مطابق ماده ۹ کنوانســیون، دولت های عضو در فراهم کردن 
امکاناتی که در ارتباط بــا روند پیگیری جرائم و مجرمینی که 
مشمول ماده 4 می باشند، اقدامات لازم را به عمل خواهند آورد 
و نیز یکدیگر را با ارائه شــواهد و اسنادی که در اختیار دارند، 

جهت پیگیری روند جرایم یاری خواهند رساند.
و دولت های عضو، تعهدات خویش را بنابر بند 1 این ماده مبنی 
بر مساعدت های قضائی متقابل در بین خود عمل خواهند کرد.

 در ماده 10 کنوانسیون 

؛ هــر دولت عضو، بــا توجه به ممنوعیت شــکنجه به مجریان 
قانــون، پلیس و نظامی، کارکنان خدمــات صحی، کارمندان و 
دیگر افرادی که به نحوی در بازداشــت، بازجویی و بازرســی 
)افــراد دخالت دارند( و نیز هر رفتاری که موجب دســتگیری، 
بازداشت و زندانی افراد می شود، آموزشها و اطلاعات لازم را به 
آنها بدهند و مطمئن شــوند که آنها از این آموزشها و اطلاعات 

برخوردار خواهند شد.
ضمنــا اینکه هر دولت عضو، در قوانین و دســتورها به فراخور 
وظایــف و مســوولیتهای افراد، ممنوعیت شــکنجه را ملحوظ 

خواهد کرد.
براساس ماده 11 کنوانسیون مذکور؛

هر دولت عضو، موظف اســت به طور مرتــب و منظم قواعد و 
روشــهای مربوط به بازجویی )بازپرســی( و ترتیبات راجع به 
نگهداری افراد را )در بازداشــتگاه ها( انجام دهد. این بازنگری 
و مراقبت شــامل هر نوع دستگیری، زندان و در هر قلمروی که 
حوزه قضائی آن دولت اســت، با درنظر گرفتن اصل ممنوعیت 

شکنجه می باشد.
طبق ماده 1۲ کنوانسیون منع شکنجه؛

هر دولت عضو، موظف اســت ترتیب اطمینان بخشــی بدهد تا 
اگر قراین معقولی برانجام عمل شکنجه در مکان و یا در قلمرو 
قضائی آن دولت وجود داشت، مقامات صلاحیت دار بی درنگ و 

بی طرفانه به آنها رسیدگی نمایند.
در ماده 1۳ آن، هر دولت عضو، موظف است حق شکایت فردی 
را که عنوان می کند او در قلمرو قضائی آن دولت مورد شکنجه 
قرار گرفته اســت را محفوظ بدارد و شــکایت او را بی درنگ و 
بی طرفانه به مقامات صلاحیت دار جهت رســیدگی ارجاع دهد 
و نیز مطمئن گردد که شــکایت کننده و شاهدان از تهدیدهای 

که نتیجه عمل آنهاست درامان خواهند بود.
ماده 14 آن بیان می دارد: هر دولت عضو، موظف است از طریق 
نظــام قانونی خود ترتیب اطمینان بخشــی بدهــد که قربانی 
شکنجه حق گرفتن خسارت و جبران غرامت مناسب )عادلانه( 
و کافی داشــته باشد. این جبران شامل اعاده وضع اولیه قربانی 
شــکنجه تا حدامکان نیز هســت. هرگاه فردی بر اثر شکنجه 

بمیرد، جبران خسارات شامل بستگان او می گردد.
ضمنــا، هیچ موردی از اجرای این مــاده مبنی بر اعاده حقوق 
قربانی شــکنجه و افراد دیگری که بنابر قوانین کشوری غرامت 

به آنها تعلق می گیرد، جلوگیری نخواهد کرد.
مطابق ماده 1۵ این کنوانســیون؛ هر دولت عضو، موظف است 
به نحوی اطمینان حاصل نماید که اقرار دراثر شــکنجه به هیچ 
وجه مدرک محســوب نخواهد شد و نمی توان آن مدارک را به 
جز در مورد شــخص شــکنجه گر و درجهت پیگرد او به لحاظ 

ارتکاب جرم، مورد استناد قرار داد.
در مــاده 16 نیز؛ هــر دولت عضو، متعهد اســت که در قلمرو 
قضائــی خــود اعمــال وحشــیانه، غیرانســانی و رفتارهــای 
تحقیرکننده و مجازات هائی را که مشــمول تعریف شکنجه و 
ماده 1 این کنوانسیون نیست و این اعمال به تحریک و ترغیب 
و یا با رضایت و عدم مخالفت مامور دولتی و یا هر صاحب مقام 
دیگر انجام می گیرد، جلوگیــری به عمل آورد. این تعهدات به 
ویژه، تعهداتی اســت که در مواد 1۳- 1۲- 11 و 10 مبنی بر 
تعویــض و جایگزینــی افرادی که در عمل شــکنجه و یا دیگر 
اعمال وحشیانه غیرانسانی و رفتارهای تحقیرآمیز و مجازاتهای 

خشن آمده است.
شــایان ذکر است؛مقررات این کنوانســیون نسبت به مقررات، 
اســناد بین المللــی و قوانین ملی که اعمال وحشــیانه و غیر 
انســانی و رفتارهای تحقیرآمیز که مربوط به استرداد یا اخراج 

می باشد و ممنوع اعلام کرده اند، خللی وارد نخواهد کرد.
و طبــق این کنوانسیون،تشــکیل کمیته ضد شــکنجه مطابق 
ماده 1۷،پیشــنهاد می گردد و طریقه تأســیس و تشــکیل آن 
ارائه می گردد و نحوه انتخاب هیأت رئیســه و وظایف آن بازگو 

می گردد و نهایتا مطابق ماده ۲4 این کنوانسیون؛ 
کمیته بموجب این کنوانسیون، فعالیتهای خود را در 1 گزارش 
ســالانه تقدیم دولت های عضو و مجمع عمومی ســازمان ملل 

متحد خواهد نمود.
و نهایتا اینکه؛ 

این کنوانســیون برای الحاق تمام کشــورها مفتوح خواهد بود. 
الحاق دولت ها بوســیله ســند الحاق که نزد سرمنشی سازمان 

ملل سپرده خواهد شد، صورت می گیرد.
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 نوشتن کتاب چند وقت طول کشید؟
نوشتن کتاب آزمون محور این گونه نیست که تنها با استناد به 
آثار موجود بشود نسبت به نگارش آن اقدام کرد و بر اساس آن 
یک زمان مشخصی را برای نوشتن آن عنوان کرد ؛ بلکه نگارش 
این گونه کتاب ها مستلزم ســال ها کار در حوزه تدریس است. 
پشــتوانه نگارش آثار چاپ شده ام در موسسه مطالعات حقوقی 
دکتر محمد حســین شهبازی که عبارت هستند از درس هایی 
از آیین دادرسی مدنی و مجموعه آزمون های طبقه بندی شده 
آیین دادرســی مدنی، پانزده سال تدریس است که در مجموع 
در دانشگاه علم و فرهنگ، داشگاه جامع علمی کاربردی کانون 
وکلای دادگســتری و موسســه مطالعات حقوقی دکتر محمد 

حسین شهبازی محقق شده است.

 چه طور شد که به فکر نوشتن این اثر افتادید؟
 بــا توجه به این که متقاضیان شــرکت در آزمون های حقوقی 
همواره با کمبود وقت روبه رو هستند و دسته بندی آزمون ها بر 
اســاس مواد می تواند به فهم سریع مطلب و تسلط بر آن مؤثر 
باشــد به همین دلیل با توصیه دکتر محمد حســین شهبازی، 

اقدامات لازم برای نگارش این دو اثر را انجام دادم.

از چــه مــوارد تحقیقــی و یــا مصاحبه بــا چه اشــخاصی در 
نگارش»درس هایی از آیین دادرسی مدنی« بهره برده اید؟

به طور کلی در نگارش هر دو کتابم که در این انتشــارات چاپ 
شــد، علاوه بر تجربیات تدریس که پیش تر به آن اشاره کردم، 
عمدتا از مقررات مرتبط، آراء وحدت رویه، نظریات مشــورتی 
اداره حقوقــی و منبــع مهم درس آیین دادرســی مدنی بهره 
برده ام. این منبع درسی دادرسی مدنی که اسم بردم، از تألیفات 

استاد دکتر عبدالله شمس است.

تحقیقات بیشتر به چه صورت و چگونه بوده است؟
تحقیقات، بیشــتر شــامل بررسی تمام ســئوالات آزمون های 
ســنواتی برگزار شــده از سال 1۳۷۹ اســت که سال تصویب 
قانون آیین دادرسی دادگاه های عمومی و انقلاب در امور مدنی 
محسوب می شــود. منابع مرتبط با آن ها نیز مورد استفاده قرار 
گرفته اســت. قصدم از این رویه این بوده است تا به این ترتیب 
مبنای نــگارش هر دو کتاب بر اســاس واقعیات موجود و نیاز 

متقاضیان شرکت در آزمون ها به دست آید.

مخاطــب اصلی این کتاب و یا به عبارتی هر دو کتاب تان چه 
کســانی هســتند، و به عبارت بهتر این کتاب بیشتر برای چه 

کسانی کاربرد دارد؟
این دو کتاب همان طور که بیان شد آزمون محور هستند و برای 
متقاضیان شــرکت در آزمون های وکالت، قضاوت و کارشناسی 
ارشد و هر آزمونی که در آن درس آیین دادرسی مدنی موضوع 

سئوال باشد تهیه شده اند. 

نسبت به کتاب های مشابه خود، چه مزیت ها و ویژگی هایی 
برای مخاطب دارد؟

در کتــاب درس هایی از آیین دادرســی مدنــی این نکته مهم 
قابل توجه اســت که نظرات شخصی خودم در آن لحاظ نشده 
اســت و توضیح تمام مطلب بر اساس آزمون ها و منابع مرتبط 
با آنها در نظر گرفته شــده است. در نگارش کتاب آزمون محور 
علی الاصول این موضوع که بیان شــد در نظر گرفته نمی شود و 
اکثر مؤلفین ســعی در ارائه نظرات خود می کنند که البته برای 

متقاضی شرکت در آزمون نیز ارزشی ندارد. 
شخصا معتقد هســتم که اگر شخصی بخواهد برای دانشجوی 
رشــته حقوق کتاب آیین دادرســی مدنی تألیف کند می تواند 
نظرات شــخصی خود را مطرح کند و افکار دانشــجویان را به 

ســمت آن جلب کند؛ اما این اقدام در کتاب های آزمون محور 
نه تنها هیچ ارزشــی ندارد بلکه باعث سردرگمی متقاضی نیز 
می شود، چون نظر شخصی نویســنده از منابع آزمون نخواهد 
بــود. در کتاب مجموعه آزمون های طبقه بندی شــده نیز تنها 
به ذکر شــماره گزینه ای که پاســخ صحیح بوده اکتفا نشده و 
با ارجاع به منبع ســئوال، اقدام به پاســخ شده است. در کل، 
ســعی در توضیح چرایی نادرست بودن سایر گزینه ها داشته ام 
و در مواردی که پاســخ ارائه شــده در کلیدها نیز واجد اشکال 
مبنایــی بوده، ضمن اعلام، توضیــح آن موضوع در کنار کلید، 

آورده شده است. 

بخشی از کتاب را برای آشنایی بیشتر مخاطبان محترم با اثر 
خود معرفی کنید.

 از کتاب درس هایی از آیین دادرســی مدنی می توان به عنوان 
مثال به مبحث اعتراض ثالث اشــاره کرد. بسیاری از متقاضیان 
در آزمون ها، در مبحث شناســایی مصــداق ثالث معترض، با 
اشــکال روبه رو هســتند. این مطلب در مبحث پنجم از فصل 
پانزدهم کتاب )ذیل عنوان طرق اعتراض به آراء( مورد بررسی 

قرار گرفته است. 

 نثر کتاب چگونه است؟ در نگارش کتاب به نثر و روانی آن تا 
چه اندازه توجه داشته اید؟

هر کتاب با توجه به هدف و موضوعش باید نثر مختص به خود 
را نیز داشــته باشد. به عنوان مثال در کتاب درس هایی از آیین 

دادرسی مدنی، مبنا را توضیح ساده توام با مثال قرار داده ام.
پیشنهادی در رابطه با تالیف کتب حقوقی در کشور دارید؟

در خاتمه ذکــر این نکته را در رابطه با کتب مربوط به آزمون، 
لازم به بیان می دانم که باید تداوم بررســی این آثار بر اســاس 

تغییرات و آزمون های بعدی باشد.

معرفی کتاب

»درس هایی از آیین دادرسی مدنی« را بخوانیم
لیا جعفری: کتاب درس هایی از آیین دادرســی مدنی در  362 صفحه وارد بازار نشــر 

شد، با قطع وزیری و جلد شومیز در بازار کتاب فروخته می شود.

این کتاب به قلم مهدی شریفی، کارشناسی ارشد حقوق خصوصی نوشته شده است. از دیگر آثار این 

وی می توان به »مجموعه آزمون های طبقه بندی شده آیین دادرسی مدنی« اشاره کرد.

گفت وگویی با این وکیل پایه یک دادگستری انجام داده ایم. با هم حاصل گفت وگوی حامی عدالت را 

با مهدی شریفی می خوانیم.

  طرق اعتراض به آرا
اگرچه خاتمه دادرســی پرونده را بــرای طرفین مختومه 
می کند اما این وضعیت تأثیری در حقوق اشــخاصی ندارد 
که به عنوان اصحاب دعوا در دادرســی دخالت نداشته اند. 
طرح درخواســت این افراد، مســتلزم شناسایی این حق 
توســط قانونگذار اســت که این اقدام در مبحث اعتراض 
ثالث محقق شــده اســت.  این طریق اعتراضی نیز مانند 
فرجام خواهــی، از جمله طــرق فوق العاده اعتراض به آراء 

است.
باید توجه نمود که هر فرد خارج از دادرســی، ثالث مورد 
نظر آیین دادرسی مدنی نیست. چون مدعی باید در طرح 
درخواست خود ذی نفع باشد و این نفع نیز همان گونه که 
گفته شــده باید مستقیم و شخصی باشــد.  بنابراین اگر 
)الف( علیه )ب( اقدام به طرح دعوا کند و در دعوا محکوم 

به بی حقی شود و دادرســی با تمام مراحل خود به اتمام 
برســد، فرزند )الف( نمی تواند تحت عنوان معترض ثالث، 
اقدام به طرح درخواست خود کند. علت این امر آن است 
که فرزنــد )الف( ذی نفع به مفهوم آیین دادرســی مدنی 
نیســت. فرزند )الف( به طور غیرمستقیم نفع می برد. یعنی 
اگر )الف( در دعوا پیروز می شــد، از دارایی کســب شده، 
فرزند وی نیز نفع می برد. باید دقت شود که آنچه اهمیت 
دارد همان بررســی نفع مستقیم و شخصی است. بنابراین 
اگر )الف( به خواســته استرداد یک گوشــی تلفن همراه 
معیــن به طرفیت )ب( اقامه دعــوا کند و در نهایت حکم 
قطعی به نفع )الف( صادر شود و این بار فرزند )الف( برای 
خود حقی را به اســتقلال بخواهد و به عبارت دیگر مدعی 
باشــد که گوشــی موضوع دعوا متعلق به وی بوده است، 

می توانــد اقدام به طرح دعوای اعتراض ثالث کند. 

شــخصی کــه تحت عنــوان ثالث اقــدام به اقامــه دعوا 
می کند، نباید در دادرســی منتهی به رأی قبلی شــرکت 
داشته باشــد. بنابراین صرف حضور در دادرسی نیز معیار 
قانونگذار نیســت. به عنــوان مثال در دعوای بین )الف( و 
)ب( اگر )ج( تحت عنوان وارد ثالث داخل شــود و سپس 
پیش از صدور رأی در دعوای مطروحه، اقدام به اســترداد 
دعوای خود کنــد، می تواند بعد از صدور حکم بین )الف( 
و )ب( اقــدام به طــرح دعوای اعتراض ثالــث کند. نکته 
دیگر آنکه هر شــخصی که در دادرســی حاضــر بوده و 
تا پایان دادرســی نیز باقی بماند، صــرف حضورش مانع 
از اقدام بعــدی وی و تحت عنوان اعترض ثالث نیســت. 
تنها اشــخاصی که منع شــده اند، صاحبان دعوا هستند.  
بنابراین وکیل اصحاب دعوا، قیم، ولی و هر شــخصی که 
به نمایندگی از صاحب دعوا در دادرســی حاضر باشــد، 
می تواند )به شرط ذی نفعی( به عنوان معترض ثالث اقدام 

به طرح دعوا کند.

خوانش بخشی از کتاب درس هایی از آیین دادرسی مدنی 
مولف: مهدی شریفی
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نوشتن کتاب چند وقت طول کشید؟
در مجموع مطالــب کتاب حاصل حدود 1۷ ســال تجربه کار 
تخصصی حقوقی است که در مجموعه حقوقی شهرداری تهران، 
مطالعه و تحقیق در دعاوی دیوانی مرتبط با شــهردارها و ارائه 
مشــاوره حقوقی و شرکت در نشســت های حقوقی مرتبط با 
شهردارهای کلانشهرهای کشــور داشته ام. ولی می توانم بگویم 

که نوشتن صرف کتاب حدود دو سال زمان برد.

چه طور شد که به فکر نوشتن این اثر افتادین؟
با توجه به تجربه سال ها کار تخصصی حقوقی به ویژه در دعاوی 
مرتبــط با شــهرداری ها در دیوان عدالت اداری این احســاس 
مسئولیت ایجاد را پیدا کردم که تا جایی که ممکن است نتیجه 
این تجربیات، مطالعات و تحقیقات را گردآوری کنم در اختیار 

علاقه مندان این حوزه قرار دهم.

تحقیقات مربوط به این کتاب را چگونه و با چه روشی انجام دادید؟
روش تحقیق در این اثر به صورت توصیفی با مطالعه و تحقیق 
در قوانیــن، مقررات و مصوبــات و آرای مراجع قضایی ) دیوان 
عدالــت اداری( مرتبط با شــهرداری ها و همچنین کار عملی و 
تخصصی در این دعاوی و گردآوری مدارک مستندات و تحلیل و 
توضیح داده ها بوده است که البته به برخی از موارد و کیس های 
مرتبط نیز اشــاره شده است. درواقع روش تحقیق در این اثر به 
صورت توصیفی و مطالعه، گــردآوری مطالب و آرا و در نهایت 

تحلیل و توضیح داده هاست.
مخاطب اصلی این کتاب چه کســانی هستند، و به عبارت 

بهتر این کتاب بیشتر برای چه کسانی کاربرد دارد؟
مخاطبین این کتاب دانشــجویان، وکلا، کارشناســان حقوقی 
شهرداری ها و شوراهای اسلامی شهر، قضات و اساتید دانشگاه و 

مدیران شهری هستند.

»نگرشی کاربردی به دعاوی مرتبط با شهرداری ها در دیوان 
عدالت اداری« نسبت به کتاب های مشابه خود، چه مزیت 

و ویژگی هایی برای مخاطب دارد؟
مزیت این کتاب نســبت به کتاب های مشــابه این اســت که 
نویســنده خود تجربه ی ســال ها کار تخصصی در این زمینه را 
دارد و به عنوان کارشناس و مدیر حقوقی در جلسات رسیدگی 
شعب بدوی، تجدیدنظر، هیئت های تخصصی و عمومی دیوان 
عدالت اداری و نشســت ها و کنفرانس ها و همایش های مرتبط 
با موضوعات حقوقی شــهردارها درکلان شهرهای کشور حضور 
داشــته و از نزدیــک با این موضوعات عجین بوده اســت. فکر 
می کنم این تجربه در کار اثر خود را داشــته و آن را نســبت به 

دیگر کتاب های مشابه خود متمایز می کند.

بخــش یا فصلــی از کتــاب را بــه انتخــاب خود بــرای ما و 
مخاطبان محترم معرفی کنید.

صفحــات 1۳0 و 1۳1 در قســمت »الــف - شــرح موضوع و 
مســتندات قانونی« را معرفی می کنم. در این قسمت به تعداد 
اعضای حاضر در جلسات هیئت های تخصصی اشاره شده است. 
برای نمونه این توضیح به این صورت وارد شــده است: »طبق 
ماده ۸4 قانون تشــکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری، 
اموری که مطابق قانون در صلاحیت هیات عمومی دیوان است 
ابتدا به هیاتهای تخصصی مرکب از حد اقل پانزده نفر از قضات 
دیوان ارجاع می شــود. رسمیت جلســات هیأت های تخصصی 

منوط به حضور دوسوم اعضاء است....« 

حتما در تحقیقــات خود نتایجی به دســت آورده اید؛ اگر 
امکان دارد این نتایج را برای مان بگویید.

در حال حاضر حجم وســیعی از پرونده مطروحه در شــعب و 

هیئت هــای تخصصی و هیئت عمومی دیــوان عدالت اداری را 
دعاوی مرتبط با شــهرداری ها و شوراهای اسلامی شهر سراسر 
کشور به خود اختصاص داده است. این موضوع نخست، نشان از 
وظایف و مسئولیت های متنوع مدیریت شهری در ایران بر اساس 
قوانین و مقررات جاری دارد و دوم این که حکایت از این دارد که 
در کنار قوانین، مقررات و مصوبات، رویه شعب و هیئت عمومی 
دیوان عدالت اداری نقش بسیار مهمی در نحوه انجام تکالیف و 

مسئولیت های مدیریت شهری در قبال شهروندان دارد.

با توجه به موضوع مد نظر کتاب شــرایط حقوقی در ایران 
چگونه است، پیشنهادی در این رابطه دارید؟

 با توجه به این که موضوع کتاب به دعاوی متعدد و متنوع مرتبط 
به شهرداری ها و شوراهای اسلامی شهر پرداخته و نظر به این که 
این دعاوی در حال حاضر حجم گسترده ای از پرونده های دیوان 
را به خود اختصاص داده اســت، می توان گفت این موضوع اول 
این که حکایت از تنوع و تعدد قوانین، مقررات و مصوبات در حوزه 
مدیریت شــهرداری دارد؛ و دوم این کــه یکی از مهم ترین علل 
طرح این حجم از دعاوی علیه شهرداری ها و شوراهای اسلامی 
شــهر در دیوان عدالت اداری وجود قوانین متعارض، متناقض و 
دارای ابهامی است که در برخی موارد بیش از نیم قرن از زمان 
تصویب آن ها گذشــته است. سوم نیز این که چنان چه قوانین و 
مقررات فعلی به صورت درست، از سوی مجریان و متولیان اجرا 
گردد می تواند در کاهش این دعاوی مؤثر باشد. چهارم نیز این که 
حکایت از آگاه شــدن شهروندان نسبت به حق قانونی خود در 

قوانین و مقررات و مصوبات خواهد داشت.

در نــگارش کتاب به نثر توجه نشــان داده ایــد؟ به عبارتی 
روان بودن نثر برایتان مورد توجه بوده است؟ 

 با توجه به این که عمده مطالب کتاب حاصل تجربیاتم در طول 
ســال های کار تخصصی در این حوزه بوده است لذا در نوشتن 
کتاب نیز تلاشم بر این بود تا ضمن استفاده از نمونه آرای صادره 
از شعب بدوی، تجدیدنظر و هیئت عمومی دیوان، از نثر روان و 
قابل فهم برای همه شهروندان نیز استفاده کنم. امیدوارم دار این 

راه موفق عمل کرده باشم.

حتما همین طور اســت. از نثر که بگذریم، از شــرایط چاپ 
و نشــر کتاب خود راضی بوده ایــد؟ به طور کلی چاپ کتاب 

حقوقی برای مولفان رضایت بخش است؟
در روزگار و شرایط فعلی، نوشتن، چاپ و نشر کتاب، تنها عشق 
و علاقه شــخصی هر نویســنده و مولفی را می طلبد اگرنه فکر 
می کنم از حیث مادی نه کتاب های حقوقی و نه کتاب های غیر 
حقوقی آورده ی مناســب و تامین کننده ای برای نویسندگان به 

همراه ندارد.

معرفی کتاب

نگرشی کاربردی به دعاوی مرتبط با شهرداری ها 
در دیوان عدالت  اداری 

لیا جعفری: کتاب »نگرشــی کاربردی به دعاوی مرتبط با شــهرداری ها در دیوان 
عدالت اداری« وارد بازار کتاب شــده اســت. این اثر حقوقی در شــمارگان 1000 

نسخه و تعداد صفحاتی 160 صفحه را در شناسنامه خود دارد. 
این کتاب چاپ نخست خود را در سال 1398 پشت سر گذاشته و به قلم امید محمدی میاسی 

نوشته شده است. 
میاســی که در رشــته حقوق خصوصی، تحصیل کرده اســت، آثار دیگری را نیز در پرونده کاری 

خود دارد که می توان به این ترتیب به آن ها اشاره کرد: 
»نگرشی کاربردی به دعاوی مرتبط با شهرداری ها در دیوان عدالت اداری«، »مجموعه آراء هیأت 
عمومی دیوان عدالت اداری در حوزه شــهرداری ها و شــوراهای اســامی شهر )از بدو تأسیس 
دیوان تا 1۴00 («، »قانون تشکیات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری کاربردی« و »مجموعه 
آرای هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در حوزه شهرداری ها و شوراهای اسامی شهر 1399«.

این وکیل پایه یک دادگستری در سمت دبیر کمیسیون حقوقی شورای اسامی شهر تهران و همچنین مدرس دانشگاه مشغول 
به کار است. 

در ارتباط با تالیف اثری که نام برده شــد با وی گفت وگو کرده ایم. با هم حاصل گفت وگوی ما را با دکتر امید محمدی میاســی 
می خوانیم.

»...از آنجا که اقدامات کمیسیون ماده ۵ قانون تأسیس شورای 
عالی شهرســازی و معماری در قالب تصمیم )صورتجلســه( 
می باشد لذا بموجب ماده 10 قانون تشکیلات و آیین دادرسی 
دیوان عدالت اداری رســیدگی به شکایت از این مصوبات در 
صلاحیت شعب دیوان عدالت اداری بوده و نکته حائز اهمیت 
اینکه چنانچه این مصوبات به صورت عام الشــمول باشــد به 
عبــارت دیگر محدود به یک یا چند ملک مشــخص نبوده و 
محدوده یا منطقه ای از شهر را در بر بگیرد رسیدگی به شکایت 
از این مصوبات در صلاحیت هیأت عمومی دیوان عدالت اداری 

است.
در پرونده ای که ذیلًا بعنوان نمونه آورده می شــود خواســته 
اولیه شاکی در شــعبه بدوی ابطال مصوبات کمیسیون ماده 
پنج قانون تأسیس شــورای عالی شهرسازی و معماری ایران 
می باشد که بموجب آنها کمیسیون در خصوص حد محدوده 

شــمال شهر تعیین تکلیف نموده اســت. با شکایت شاکی و 
ارجاع به شعبه بدوی دیوان، پس از تبادل دادخواست و لوایح 
و رســیدگی نهایتاً رأی به ورود شــکایت شاکی صادر و رأی 
مذکور از سوی شعبه تجدیدنظر دیوان عدالت اداری عیناً تأیید 
گردیده است. لیکن با اعمال ماده ۷۹ قانون تشکیلات و آیین 
دادرســی دیوان عدالت اداری از سوی شهرداری و کمیسیون 
ماده پنج این تقاضا از ســوی رئیس دیوان عدالت اداری مورد 
پذیرش قرار گرفته و رسیدگی مجدد به پرونده به شعبه دیگر 
از شعب تجدیدنظر دیوان بعنوان شعبه هم عرض ارجاع گریده 
است. شعبه تجدیدنظر پس از رسیدگی مجدد با این استدلال 
که چون مصوبات مورد اعتراض جنبه کلی و عام الشمول داشته 
لذا رسیدگی به موضوع خارج از حدود صلاحیت شعب دیوان 
و در صلاحیت هیأت عمومی دیوان عدالت اداری می باشــد 
دادنامه های صادره از شعب بدوی و تجدیدنظر را نقض و قرار 

عدم صلاحیت به صلاحیت و شایستگی هیأت عمومی دیوان 
عدالت اداری صادر نموده است.

لازم به ذکر اســت بموجب ماده ۷۹ قانون تشکیلات و آیین 
دارسی دیوان عدالت اداری قانونگذار طرق اعتراض فوق العاده 
را بــرای رئیس دیوان عدالت اداری و رئیس قوه قضائیه مقرر 
کرده است. این طرق اعتراض در مواردی که رأی صادره خلاف 
بین قانون یا شرع باشد قابل اعمال است و منظور از خلاف بین 
قانون یا شرع این است که در رأی صادره حکم روشن قانونی یا 
شرعی نادیده گرفته شده است. اعتراض مذکور مقید به مدت 
نیســت و رئیس قوه قضائیه یا رئیس دیوان عدالت اداری هر 
وقت از مفاد رأی مطلع شــوند و آنرا خلاف بین قانون یا شرع 
بدانند می توانند این ماده را اعمال نمایند. پس از اعمال ماده 
۷۹ چنانچه رأی قطعی مورد اعتراض از ســوی شعبه بدوی 
صادر شــده باشد در شعبه تجدیدنظر رسیدگی خواهد شد و 
چنانچه رأی مورد اعتراض از شعب تجدیدنظر صادر شده باشد 

رسیدگی مجدد با شعبه هم عرض تجدیدنظر است....« 

خوانش بخشی از کتاب نگرشی کاربردی به دعاوی مرتبط با شهرداری ها در دیوان عدالت اداری
امید محمدی میلاسی مولف: 
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لیاجعفری - آن چه گذشــت- آرش مرد 
میان سالی ســت که در میــان اختافاتی 
که با همسرش مهری دارد، متوجه ارتباط او 
با مرد دیگری شــده است. او پس از ضرب و 
شتم مهری، خانه را ترک می کند و تنها پسرش 
ماهان را نزد او می گذارد. او که دیگر تصمیم 
بــه جدایی دارد، دربــاره مراحل قانونی طاق 
و مهریــه با وکیلی مشــورت می کند و متوجه 
می شــود که مدارک کافی بــرای اثبات خیانت 
مهــری ندارد و در هر حــال ملزم به پرداخت 
مهریه ســنگین اوســت. آرش که از یادآوری 
خاطرات تلخ مربوط به ماجرا در عذاب است، 
بــه دنبال راهی قانونی برای جدایی آســان از 
مهری ســت. او از اتفاقــات پیش آمده دچار 
ســردرگمی و خشــم شــده اســت و تصمیم 
می گیرد مدتــی را در هتــل بگذراند. با کمک 
وکیــل خــود پســرش را دوبــاره می بینــد و 
این بار او را پیش خود نگه می دارد و به سفر 
می برد. آرش از دلتنگــی فرزندش برای مادر 
دچــار عذاب وجدان می شــود و او را به خانه 
برمی گردانــد و خود نیز به هتــل بازمی گردد. 
مهری اقــدام قانونی خود را بــا اظهارنامه ای 
مبنی بر ضرب و شتم و همین طور ترک انفاق 
انجــام می دهــد و آرش هم بــه کمک وکیل 
خــود اقدام به دادخواســت طاق و اعســار 
در پرداخــت مهریــه می کنــد و در ایــن میان 
برای خــود خانه ای اجاره می کنــد. ماهان در 
مســابقه نقاشــی در ســفر به شــمال شرکت 

کرده برنده می شود و.... ادامه داستان

با این که اثاثی برای اثاث کشی نداشت فقط چند روز طول کشید 
تا خانه را جوری تمییز کند که برایش خوشایند باشد. همه جا را 
برق انداخت. در سال های زندگی با مهری مخصوصا این چند سال 
آخر که مرتب بهانه می گرفت و دست به سیاه و سفید نمی زد، 
کار خانه را یاد گرفته بود. خودش بیشتر کارها را انجام می داد و 
گویی در این سال ها تمرین می کرد تا در روزگار تنهایی امروز از 

پس کارهایش بربیاید. 
عروسک مرد آهنین را روی میز ناهارخوری کوچکی گذاشت که 
روز گذشته خریداری کرد. لپ تاپ را هم جوری کنارش گذاشت 
که نظر ماهان را جلب کند و بداند که وقتی به خانه پدر می آید 
حوصله اش سر نخواهد رفت، چون هم اسباب بازی هست و هم 

بازی کامپیوتری و....
از آپارتمان بیرون رفت تا ماهان را از خانه ی پیشین خود بیاورد. 
برایش  و...  خانه  و  کوچه  آن  دیدن  و  محل  آن  به  رفتن  دیگر 
آزاردهنده بود. دلش می خواست شرایط جوری باشد که ماهان در 
آن خانه زندگی نکند و یا برای دیدن او مجبور نباشد به آن محل 
رفت و آمد کند. هر بار که به آن کوچه پا می گذاشت یاد آن روز 
و آن مرد که به خانه اش وارد شد و دروغ های مهری و خیانتش 
و تمام ماجراهای تلخ دیگر می افتاد. در دل آرزو کرد کاش زودتر 
عهده  به  را شخصا  ماهان  بتواند حضانت  تا  شود  فراهم  شرایط 

بگیرد و ناچار نباشد به آن محل و کوچه پا بگذارد. 
ماهان از در بیرون دوید و سوار ماشین شد. خودش می خواست 
بدون کمک آرش روی صندلی بنشیند. آرش با دیدن رفتارهای 
ماهان که می خواست به پدر نشان دهد که بزرگ شده خنده اش 

گرفت. 
-بابا اول می ریم شمال جایزه مو بگیریم یا می ریم هتل؟

-آرش فرمان را چرخاند و سمت خانه ی جدیدش راه افتاد. 
-هتل که نمی ریم، ولی شمال می ریم، اونم بعد از این که یه جایی 

رو نشونت دادم.
-کجا؟

-یه جای جدید
-بابا بگو دیگه..

-صبر کن الان می رسیم. 
به ساعت نرسیده جلوی آپارتمان پارک کرد. در واحد را که باز 

کرد ماهان با تردید وارد خانه شد.
-این جا خونه کی یه بابا؟
-این جا خونه ی ماست.

-دیگه خونه مون اینجاست؟! ولی من اون خونه مونو دوست دارم... 

-خب تو بیشتر اون جا هستی عزیزم فقط بعضی وقتا میای اینجا.
-چرا... یعنی چی؟

-یعنی دو تا خونه داریم پسر گلم. من بیشتر وقت ها این جام چون 
نمی تونم بیام توی خونه ی تو و مامان! 

-بابا... چرا این  جوری یه؟... چرا تو دیگه نمیای خونه خودمون...
دورن  از  سالن.  کف  سرامیک های  روی  نشست  زانو  دو  آرش 
احساس فشار و درماندگی داشت ولی نباید چیزی از ناراحتی در 

چهره اش بروز می داد.
-خب ماهان قشنگم این جوری شده. تو با مامان اون جا هستی و 

من اینجام. هر وقتی هم که تو بخوای میای این جا. 
-پس مامان... مامان چی؟

-مامان این جا نمیاد!
آرش این را گفت و درنگ کرد.

-مامان خیلی خوش شانسه چون همیشه تو کنار مامانی. 
ماهان سکوت کرد خوشحال نبود ولی نگاهش افتاد به هدیه روی 

میز.
آرش متوجه نگاهش شد.

-ببین چی اینجاست.
و  کرد  بلندش  داد.  ماهان  به  و  برداشت  میز  روی  از  را  هدیه 

نشاندش روی صندلی.
ماهان تلاش می کرد تا با دقت چسب را از روی کاغذ کادو جدا 

کند تا کاغذ پاره نشود.
-پاره اش کن پسرم اشکالی نداره که. 

پسرک کاغذ را پاره کرد و ذوقش برای آرش دیدنی بود. 
آخ جون یه مرد آهنی قوی...

آرش پیشانی اش را بوسید.
-خوشگله مگه نه؟ ببین چه بازوهایی داره!

و عضلات بازوی مردانه اش را مثل عروسک منقبض کرد و ابروانش 
را درهم کشید.

ماهان خندید. نگاهش افتاد به لپ تاپ.
-آخ جون... با اینم بازی کنم؟

هر وقت دوست داشتی بشین و باهاش بازی کن ولی الان پاشو 
عروسکت رو بردار که می خوایم بریم شمال جایزه تو بگیریم.

ماهان باز هم خندید.
آرش ساک و وسایل را برداشت و با ماهان سمت شمال راه افتاد.

ظهر نشده به محل اهدای جوایز رسیدند. زن جوان که باز هم 
مشغول  بچه ها  میان  در  داشت  تن  به  را  گیلان  سنتی  لباس 

رسیدگی به امور مراسم بود. با دیدن آرش و ماهان جلو رفت و 
استقبال گرمی از آن دو کرد.

-شما پدر خیلی مسئولیت پذیری هستین که به خاطر پسرتون 
تا این جا اومدین.

یکی دو نفر از همکاران زن که کمی فاصله با او داشتند، نگاهشان 
به آنان بود.

تو  کلی  و  کشیدن  زحمت  هم  شما  که  مخصوصا  -وظیفه ست. 
اعلام  برنده  رو  پسرم  که  ممنونم  شما  از  من  افتادین.  زحمت 

کردین.
نیست، کارشناسان مون داوری  البته کار من  -خواهش می کنم، 

کردن و پسر هنرمندتون رو انتخاب کردن. 
و دست به موهای ماهان کشید و گونه اش را آهسته کشید. ماهان 

خندید و شلوار پدر را محکم تر گرفت.
-با اجازه ما فعلا می ریم تا شروع مراسم یه مقدار کار داریم.

زن جوان لبخند زد.
-منتظرتون هستیم، تشریف بیارین. 

آرش دست ماهان را گرفت و بیرون رفت. به محلی که در سفر 
پیشین هم در آن اقامت کرده بودند و از روز گذشته رزرو کرده 

بود، رفتند.
ماهان  متل،  در  در سوئیت شان  و جاگیری  ناهار  تمام مدت  در 
خوشحال بود ولی باز هم می شد غمی را در نگاهش دید. با تمام 
شرایطی که آرش برای خوشحالی او فراهم می کرد ولی باز هم 
در  چیزی  گویی  داشت؛  وجود  پسرک  نگاه  در  خلا  و  ناراحتی 
زندگی اش تهی بود و به خاطر آن نمی توانست آن قدر که لازم 

است و آن جور که کافی است، خوشحال باشد. 
دقایقی پیش از شروع مراسم به محل اهدای جوایز رسیدند. ماهان 
سالن  مانند  که  غرفه  دور  که  پشت میزهایی  از  و  بود  خوشحال 
کوچکی به نظر می آمد، تکان نمی خورد. تند تند نقاشی می کشید 

و به زن جوان که باز هم لباس سنتی پوشیده بود می داد. 
و  شاد  مراسم  در  برنده شود!  دوباره  و  دوباره  می خواست  گویی 
زن  شعرخوانی  و  عروسک گردان  چند  نمایش  با  که  کودکانه ای 
جوان برگزار شد، کودکان برنده هم جایزه های خود را گرفتند. در 
تمام مدت آرش تلاش می کرد تا نگاهش با نگاه زن جوان تلاقی 
پیدا نکند و آن لحظه هایی که موقع اجرای برنامه به او و حاضران 
دیگر نگاه می کرد نگاهش به یکباره با او درهم نشود. نوعی ترس را 
در وجودش احساس می کرد و همین ترس، بیشتر می ترساندش. 

 داستان حقوقی

آغاز ناامیدی
قسمت نهم از داستان دنباله دار »نقطه ی تهی«
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نشان خادم افتخاری نماز جمعه توسط ائمه جمعه کشور به 
آیت الله رئیسی، حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای و 
قالیباف اهداء شد.  به گزارش میزان ، نشان خادم افتخاری 
نماز جمعه توسط ائمه جمعه کشور به آیت الله سیدابراهیم 
محسنی  غلامحسین  والمسلمین  حجت الاسلام  رئیسی، 
کشور  جمعه  ائمه  شد.  اهداء  قالیباف  محمدباقر  و  اژه ای 
قوه  بی دریغ سران سه  و پشتیبانی  از حمایت  تقدیر  جهت 

از این فریضه الهی و حضور فعال در نماز جمعه، نشان خادم 
افتخاری نماز جمعه را به ایشان اعطا کردند. رئیس جمهور به 
سبب حضور پررنگ شان در نماز جمعه تهران و نیز حضور 
قوه  رئیس  استانی،  استان ها هنگام سفرهای  نمازجمعه  در 
قضائیه به دلیل حضورشان در اغلب نماز جمعه های تهران 
و رئیس قوه مقننه به دلیل شرکت در نمازجمعه و اهتمام 
به حضور در بین مردم، این نشان ارزشمند را از ائمه جمعه 

ائمه جمعه سراسر  حاضر در بیست و پنجمین گردهمایی 
کشور دریافت کردند.

بیست و پنجمین گردهمایی ائمه جمعه سراسر کشور که از 
روز دوشنبه سوم مرداد با شعار »نماز جمعه قرارگاه جهاد 
تبیین« در تهران آغاز به کار کرده بود، با دیدار نمایندگان 
ولی فقیه و ائمه جمعه کشور با رهبر معظم انقلاب در روز 

چهارشنبه پنجم مرداد به کار خود پایان داد.

نشان خادم افتخاری نمازجمعه به سران قوا اعطا شد 

 داستان حقوقی

هم  لرزش  می کرد  نگاه  زن  به  که  بار  هر  و  می لرزید  دلش 
بیشتر می شد. این حسی خوشایند بود ولی آرش تا این اندازه 
از  از شکست دوباره، ترس  از شروع، ترس  نمی خواست! ترس 
در  رنج ها  داشت.این  بزرگی  رنج  برایش  این ها  دیگر...  خیانت 
چند کلمه خلاصه می شد ولی هر کدام دنیایی سیاه و تاریک و 

وهم آور در پس خود داشت. 
دلش می خواست مراسم تمام شود و از تمام افکار خوشایند و 

ناخوشایندی که با هم گریبانش را می فشرد، رها شود.
ماهان جایزه اش را با ذوق در دست نگه داشته و خوشحال بود. 
حتی با تمام شدن مراسم هم دلش نمی خواست از آن جا برود. 
گویی بسته ی لوازم نقاشی، که هدیه گرفته بود برایش موهبتی 

ارزشمند به شمار می رفت. 
موقع خداحافظی نگاه زن به آرش گرم بود، گویی متوجه تمام 
پنهان کاری های او شده بود؛ مانند زنی که همه چیز را درباره 

عشق درون سینه مردی عاشق می داند. 
ولو شد  تخت  روی  گذاشت  دهان  به  که  را  شام  لقمه  ماهان 
دستش  در  هنوز  هدیه اش  پلاستیکی  دسته ی  برد.  خوابش  و 
بود. آرش پتوی نازکی رویش کشید تا در خنکای شب سرما 
نخورد. هوا خنک تر از شب های دیگر بود. صدای موج دریا آرام 
و دلنشین بود. گویی دریا آرامشی را با خود به ساحل می آورد 
که آرش به شدت به آن نیاز داشت. نجوای آب در موج هایی 
که به ساحل می رسید به گوشش می خورد و شیداترش می کرد. 
احساس  خود  درون  در  هم  بیشتری  ترس  و  می شد  شیداتر 
باز هم زن  برنگشته اند  تهران  به  تا  می کرد. دلش می خواست 
را ببیند. یک آن خودش را باز زن جوان کنار دریا دید. دلش 
می خواست دست او را می گرفت و کنار او در ساحل قدم می زد. 
وسوسه شد. پیامی برای زن نوشت. پاکش کرد. دوباره نوشت، 

و دوباره پاکش کرد. سرانجام پیامی را که نوشت ارسال کرد.
»از تمام زحماتی که برای پسرم کشیدین ممنونم!«

 چند ثانیه هم طول نکشید که پاسخ آمد.
»خواهش می کنم امیدوارم سفرتون به خیر باشه.«

باید چیزی می نوشت. هم برایش سخت بود و هم کمی خجالت 
می کشید. هر چه باشد سال ها تاهل را پشت سر می گذاشت و 
بار  تمام ترس هایش  بود. در میان  برایش دشوار  تازه  ارتباطی 

دیگر دل را به دریا زد.

»امکان صحبت دارید تا تماس بگیرم خدمتتون؟
پیامی که به گوشی تلفن همراهش رسید استرسش را بیشتر 

کرد. 
»بله. خواهش می کنم.«

با تردید و دستانی لرزان، نشانگر تماس را لمس کرد؛ بوق... و 
یکی دو بوق بعد، زن پاسخش را داد.

-الو...
صدای زن لطیف بود و بی ریا؛ بر جانش می نشست. بین یکی 
دو سه دقیقه ای که مکالمه داشتند، دستش آمد که منزل زن 
نزدیک به ساحل و کنار متل است. باز هم دل را به دریا زد و 

پیشنهاد پیاده روی کنار ساحل را به او داد.
از در  زن هم بی ریا پذیرفت. آرش پیشانی ماهان را بوسید و 
بیرون رفت. کنار ساحل منتظر زن ایستاد. نگاهش به سوئیت 

بود که ماهان در آن خوابیده بود. 
از راه رسید. مانتوی سفید، شال  با مانتو و شلواری ساده  زن 
آبی و شلواری جین. بلوز سفیدی هم از زیر مانتو به تن داشت. 
و  متوسط  قامتش  بود.  نشسته  صورتش  روی  ملایمی  آرایش 

کمی چاق به نظر می رسید.
چشمانش درخشنده و نگاهش مانند صبح، گرم و مهربان بود. 
ترسی در نگاهش نبود که هیچ، گرما، صداقت و آرامش خاصی 
در نگاهش وجود داشت. آرش نمی توانست باور کند که در وجود 
خود تا چه حد نسبت به این نگاه احساس نیاز دارد. در وجودش 
گودال بزرگی احساس کرد که از شدت تهی بودن نیاز به پر 
شدن داشت. گودالی که نیاز به عشقی خالص از جنس نگاه این 

زن داشت، برای رهایی از خلا و کاستی داشت. 
زن رسمی و مهربان حرف می زد و صمیمی و صادقانه. آرش 
آرزو می کرد کاش می توانست مانند او باشد، همان طور شفاف 

و نترس. 
ساحل خلوت بود و بیشتر از پنج، شش نفر در آن نبودند. حضور 
تمام شود.  او  با  بودن  نمی خواست  بود،  لذت بخش  برایش  زن 
نیم ساعتی کنار امواج آرام قدم زدند و آرش از زن خواست تا 
کمی از خودش برای او بگوید. زن برایش گفت که اهل شهری 
از گیلان است و از دو سال پیش از همسرش جدا شده. زن به 
خاطر ادامه تحصیل در دانشگاه در آن شهر اقامت داشت. زن 
تنها بود و می شد فهمید که از بابت آن خوشحال نیست. آرش 

کمی گرم تر شد، ولی به یک باره ترس در وجودش بالا گرفت. 
یک آن این فکر از ذهنش گذشت:

همین  برای  نداره.  رو  لیاقت عشق  مهری،  مثل  یکی یه  »اینم 
فقط به درد رختخواب می خوره اون هم فقط برای چند دقیقه... 

فقط... فقط...«
عاشقی،  از  ناامیدی  بود،  کرده  پر  را  وجودش  ناامیدی  حس 
ناامیدی از این که زنی به راستی او را دوست بدارد، ناامیدی از 
داشتن یک رابطه سالم و خوشحال کننده، ناامیدی از داشتن 

یک زندگی آرام در کنار زنی که عاشقش باشد...
زن از تغییر چهره آرش کمی جا خورد.

-مشکلی هست؟
آرش خودش را جمع و جور کرد و دوباه به سوئیت نگاه کرد.

-نه. گاهی دلم شور ماهان رو می زنه.
خودش هم خوب می دانست که جز نشان دادن این نگرانی، راه 

گریز دیگری ندارد. 
–خب من دیگه باید برم.

زن این را زودتر از آن گفت که آرش انتظارش را داشت. 
دارین... هر چند که من  و حق  نزدیک 10 شده  -بله ساعت 

دوست دارم بازم بمونین...
زن لبحند زد و آماده رفتن شد. 

-من می رسونمتون. 
از همین الان  باشین.  -نه ممنونم شما مراقب ماهان کوچولو 

پیاده، تا دو سه دقسقه دیگه می رسم خونه.
دراز  و  برگشت  سوئت  به  آرش  رفت.  و  کرد  خداحافظی  زن 
کشید. پیش از خواب گوشی همراهش را چک کرد. وکیل پیام 

فرستاده بود. 
آرزو کرد که  در دل  برگزار می شد.  دیگر  دادگاه هفته  جلسه 
دادگاه کمکش کند و از شر سنگینی مهریه رها شود و مهری 
نمی کرد.  رهایش  نگاه زن جوان  زودتر طلاق دهد.  را هر چه 
و  می خواهد  خودش  دل  برای  را  مهری  طلاق  که  می دانست 
وجود این زن تازه وارد، هیچ نقشی در آن ندارد. گویی عشق و 
ترس درونش در جنگ بودند. نفس عمیقی کشید. می خواست 
به  را  گوشش  همین  برای  برگردد  تهران  به  نشده  فردا، شب 

صدای امواج آرام دریا سپرد که از پنجره می آمد و خوابید.
ادامه داستان را در شماره بعد بخوانید.
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رئیس کل دادگستری استان تهران در راس یک هیئت قضایی 
به  قضایی«  خدمات  ارائه  »نحوه  میدانی  بررسی  به منظور 
شهروندان از مجتمع قضایی شهید صدر بازدید به عمل آورد.  به 
گزارش میزان، علی القاصی در راس یک هیئت قضایی به منظور 
بررسی میدانی »نحوه ارائه خدمات قضایی« به شهروندان از 

مجتمع قضایی شهید صدر بازدید به عمل آورد.
به مجتمع  بدو ورود  تهران در  استان  رئیس کل دادگستری 
قضایی شهید صدر با حضور در میان مراجعان به شعب اجرای 
احکام کیفیت نحوه ارائه خدمات، ثبت نوبت ها و احراز هویت 

اشخاص را مورد ارزیابی قرار داد.
وی همچنین در جریان بازدید از شعب نحوه اجرای بخشنامه 
شناسنامه دار کردن پرونده های مسن و معوق را مورد بررسی 
میدانی قرار داد. القاصی در جریان این بازدید، کیفیت اجرای 
دستورالعمل »ساماندهی و تسریع در اجرای احکام مدنی« را 
مورد ارزیابی قرار داد و در عین حال بر اهتمام بیش از پیش 
نسبت به عملیاتی سازی این دستورالعمل به منظور ساماندهی 
امور شهروندان تاکید کرد. رئیس کل دادگستری استان تهران 
همچنین بر ضرورت تعیین اوقات نظارت بیشتری در پرونده 

های اجرای احکام نسبت به قبل در شعب اجرا تاکید کرد.
وی با حضور در محل “کارگروه عملیاتی بررسی پرونده های 
اقدام  این  از  و معوق” در مجتمع قضایی شهید صدر،  مسن 
نقش  که  قضایی  مجتمع  این  سرپرست  افراسیاب  محبوب 
موثری در رسیدگی و کاهش پرونده های مسن دارد، تقدیر 

کرد. وی همچنین در جریان این بازدید ضمن استماع مشکلات 
حقوقی مطرح شده از سوی مراجعان، دستورات قضایی لازم را 

در جهت مساعدت به مراجعان صادر کرد.
جعفر داراب خانی رئیس حوزه ریاست و معاون قضایی رئیس 
کل، یحیی جعفری رئیس کل محاکم عمومی و انقلاب تهران، 

سیدرضا سجودی معاون منابع انسانی و امور فرهنگی، محمد 
قاسمی معاون قضایی رئیس کل در حفظ حقوق شهروندی و 
رئیس کل  پشتیبانی،  و  مالی، عمرانی  معاون  داراب رحمتی 
همراهی  بازدید  این  جریان  در  را  تهران  استان  دادگستری 

کردند.

از  دادگستری خراسان شمالی  رئیس کل 
و  قضایی  های  رسیدگی  سازوکار  بهبود 
در  دادرسی  زمان  مدت  میانگین  کاهش 

استان به 60 روز خبر داد.
الاسلام  حجت  میزان،  گزارش  به   
حاشیه  در  زاده،  براتی  رضا  والمسلمین 
مراجعان  از  نفر   ۸0 با  عمومی  ملاقات 
قضایی،  های  رسیدگی  نحوه  به  انتقاد  از 
آیین  قانون   4۷۷ ماده  اعمال  درخواست 
دادرسی کیفری ، اعاده دادرسی و همچنین 
امور مربوط به زندانیان را از جمله مهمترین 
موضوعات مطروحه در این دیدارها عنوان 

کرد.
حفظ  استان  دادگستری  کل  رئیس 
های  اولویت  از  یکی  مراجعان  کرامت 
مهم دادگستری کل استان برشمرد و در 
خصوص انتقادات طرح شده از سوی برخی 
موارد،  این  گفت:  نیز  کنندگان  مراجعه 
عمدتا ناظر به نتیجه دادرسی است که در 

قالب انتقاد از نحوه رسیدگی های قضایی مطرح می شود.
حجت الاسلام و المسلمین براتی زاده با اشاره به عدم تناسب 
امکانات و عده دستگاه قضایی با میزان کار و فعالیت های پیش 
انسانی در دو بخش قضایی و  رو؛گفت:هر چند تعداد نیروی 
اداری متناسب با میزان و حجم کار در دستگاه قضایی نیست 
و این امر فشارهای مضاعفی را بر دوش قضات و کارکنان ما 
به دستگاه  افرادی که  اکثر  این وجود  با  ولی  وارد می سازد 
از نحوه رفتارها قضات و کارکنان،  قضایی مراجعه می کنند 
ابراز رضایت می کنند و بیشتر انتقادات طرح شده از نتیجه 

دادرسی است.
وی گفت: طبق بررسی های به عمل آمده، تکریم ارباب رجوع 
در واحدها و مجتمع های قضایی استان به بهترین شکل ممکن 
تحقق می یابد و مصاحبه های صورت گرفته از مراجعین و نیز 
جایگاه ممتاز استان خراسان شمالی در کشور، صحت این مدعا 

را تأیید می کند.
و  به ماهیت  اشاره  با  رئیس کل دادگستری خراسان شمالی 

طبیعت امر قضاوت و عینیت آثار ذاتی امر دادرسی در بین 
مراجعان  انتقاد  مورد  مواردی که  بیشتر  دعوا، گفت:  طرفین 
یا  از اصحاب دعوا  ناشی می شود که هر کدام  آنجا  از  است 
دو  در  گرفتن  قرار  مقتضای  به  است  ممکن  پرونده  طرفین 
سمت حاکم و محکوم، از روند رسیدگی،انشاء،صدور و اجرای 

حکم حال راضی نباشند و این، کاملا طبیعی است.
اینکه در  به  اشاره  با  براتی زاده،  المسلمین  حجت الاسلام و 
موارد طرح اعتراض و تجدیدنظرخواهی از آراء صادره، قانونگذار 
مسیرهای مشخصی را پیش بینی کرده؛ گفت: برای تسهیل 
زمینه های احقاق حقوق افراد و سهولت تحقق عدالت قضایی، 
سازوکارهای فوق العاده ای در قانون جهت طرح این اعتراضات، 
پیش بینی شده که چنانچه فردی در این خصوص مدعی و 
یا معترض باشد؛ حسب مورد می تواند از طریق مبانی قانونی 
به  که  است  در حالی  این  و  نماید  اقدام  قانونگذار  نظر  مورد 
روند رسیدگی  با  متناسب  و  دادرسی  از  مرحله  مقتضای هر 
های قضایی، ممکن است تعداد قضات حسب مورد متغیر و 

متعدد باشد.

به  اشاره  با  استان  رئیس کل دادگستری 
درخواست  بررسی  ویژه  کارگروه  تشکیل 
های اعمال ماده 4۷۷ قانون آیین دادرسی 
کیفری در استان، تصریح کرد: در خصوص 
امکان سنجی اعمال ماده 4۷۷ قانون آیین 
تعیین  ویژه  کارگروهی  کیفری  دادرسی 
های  درخواست  آن،  اعضاء  که  شده 
می  بررسی  و  مطالعه  بدقت  را  مطروحه 
کنند و نتیجه را نفیا یا اثباتا جهت اتخاذ 

تصمیم نهایی گزارش می دهند.
ابرچالش  عنوان  به  را  دادرسی  اطاله  وی 
به  اشاره  با  و  برشمرد  قضایی  دستگاه 
طرح  های  مندی  گله  و  انتقادات  موارد 
شده متأثر از این مسئله؛اظهارکرد:معضل 
اطاله دادرسی، از دیرباز دستگاه قضایی را 
و  کرده  مواجه  ای  عدیده  های  چالش  با 
این امر از عوامل مختلفی از جمله کمبود 
کادر  حوزه  در  ویژه  به  انسانی  نیروی 
این  رفع  برای  و  گیرد  نشأت می  قضایی 

مشکل اقدامات گوناگونی انجام شده است.
فرآیندهای  شدن  الکترونیکی  استان،  دادگستری  کل  رئیس 
قضایی را گامی بسیار مهم در جهت تسریع و تسهیل موجبات 
انجام امور قضایی عنوان و با اشاره به کاهش میانگین مدت 
زمان رسیدگی های قضایی به 60 روز در استان، تصریح کرد:با 
قضایی،  دستگاه  به  وارده  های  پرونده  تعداد  افزایش  وجود 
ایجاد و توسعه کمی و کیفی دفاتر خدمات الکترونیک قضایی 
و الکترونیکی کردن سازوکارها و فرایندهای قضایی و ایجاد، 
منظور  به  مربوطه  های  زیرساخت  ظرفیت  تقویت  و  توسعه 
ارتقاء شاخص های عملکردی، در کاهش اطاله دادرسی نقش 

آفرین بوده است.
شدن  الکترونیکی  تمام  گفت:با  امیدواری  ابراز  ضمن  وی 
همه سازوکارهای قضایی و رفع کامل معضل اطاله دادرسی، 
دیگر شاهد طولانی شدن روند رسیدگی ها نباشیم و میزان 
افزایش  ای  ملاحظه  قابل  نحو  به  نیز  مراجعان  رضایتمندی 

یابد.

شناسنامه دار شدن پرونده های مسن مورد ارزیابی قرار گرفت

 مدت زمان رسیدگی های قضایی در استان کاهش یافت
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الزام  اقتصادی  و  ،اجتماعی  حقوقی  ابعاد  بررسی  همایش 
حضور  با  منقول  غیر  معاملات  در  رسمی  سند  تنظیم  به 
از سه قوه به همت پژوهشگاه قوه قضاییه در  صاحبنظرانی 

سالن شهید بهشتی این مرکز برگزار شد.
  حجت الاسلام والمسلمین مهدی هادی در همایش بررسی 
سند  تنظیم  به  الزام  اقتصادی  و  اجتماعی  حقوقی،  ابعاد 
معضلات  رفع  هدف  با  که  منقول  غیر  معاملات  در  رسمی 
ناشی از رواج اسناد عادی در کشور برگزار شد، اظهار کرد: 
موضوع کتابت و سند، اهمیت خاصی در شریعت و فقه دارد 
به طوری که در آیه ۲۸۲ سوره بقره امر به کتابت و سندیت 

معاملات به عدل تاکید شده است.
به استشهاد در  امر  ادامه داد:  رئیس پژوهشگاه قوه قضاییه 
از  اباهه  لازم،  موضوعات  نوشتن  در  تنبلی  عدم  و  معاملات 
عدم کتابت معاملات نقدی، امر به اشهاد در کتابت و نهی از 
ضرار کاتب و شاهد و تقوایی الهی در این امر همواره مورد 

توجه بوده است.
به  الزام  بحث  اضافه کرد:  والمسلمین هادی  الاسلام  حجت 
ثبت رسمی معاملات از چالش های اساسی قوه قضاییه است 

که فراوانی پرونده ها در محاکم نشان از این امر است.
رئیس پژوهشگاه قوه قضاییه گفت: پرونده های متعدد حتی 
می  قرار  عادی  سند  با  درستی  مسیر  در  طرفین  که  جایی 
گرفتند چندین دعوا در بحث الزام به سند به وجود می آورد.

وی گفت: طرحی که در سال ۹۹ به مجلس ارسال شد به 
از  کامل  با صراحت  موازین شرعی  رعایت  عدم  بحث  دلیل 
سوی شورای نگهبان رد شد اما در سال ۹۹ طرحی دیگر به 
مجلس ارسال شد و به تصویب رسید اما شورای نگهبان در 
چند بخش ایرادهایی بر آن وارد کرده و به رسمیت شناختن 

اسناد عادی در محاکم را منطبق با شرع اعلام کرد.
الزام سند رسمی در حوزه اموال  وی ادامه داد: در راستای 
غیر منقول به یک راه حل جمعی نیاز است و هدف اصلی 
نشست این است که با دعوت از صاحب نظران در این حوزه 
بتوانیم به یک جمع بندی برسیم و پژوهشگاه قوه قضاییه به 
عنوان یک مرکز علمی بتواند در این زمینه راه حل ارائه دهد.

وی گفت: امیدواریم بتوانیم خروجی و ماحصل این جلسه و 
بررسی ها را در هفته آینده خدمت ریاست قوه قضاییه اعلام 
زمینه  این  در  قضاییه  قوه  دیدگاه  در صورت صلاحدید  که 

اعلام شود.
املاک  و  اسناد  ثبت  سازمان  اسناد  معاون  کشاورز  صفدر 
ثبت  قانون  تدوین  به  نگاهی  اگر  گفت:  ادامه  در  نیز  کشور 
اولین  که  شویم  می  متوجه  باشیم،  داشته  املاک  و  اسناد 
قانون ۲1 اردیبهشت 1۲۹0 تصویب شد و تا 1۳0۸ با برخی 
ثبت  قانون  آن  عنوان  و  داشت  ادامه  تغییرات  و  اصلاحات 
افراد  بود  شده  بینی  پیش  آن  در  که  بود  اسناد  اختیاری 
املاک خود را برای تثبیت تحویل اداره ثبت دهند تا دارای 

شناسنامه و سند مالکیت شود.
وی ادامه داد: تجربه نشان داده در این چند سال استقبال 
چندانی از این قانون به واسطه اختیاری بودن آن نشده بود، 
تا اینکه قانونگذار تصمیم گرفت قانون را تغییر دهد و آن را 

اصلاح کند .
معاون اسناد سازمان ثبت اسناد و املاک کشور ادامه داد: در 
۲6 اسفند 1۳10 قانون دیگری به عنوان قانون ثبت اسناد 

اجباری و عمومی تصویب شد.
نتیجه  این  به  باید  قانون  دو  این  مقایسه  با  گفت:  کشاورز 
که  زمانی  داشت  نخواهد  نتیجه  اختیاری  ثبت  که  برسیم 
قانون اجباری شد در چند سال اراضی کل کشور دارای سند 

ملکی و شناسنامه شدند.
وی گفت : از معضلات ثبت عادی اسناد می توان به فراهم 

شدن بستر زمین خواری، افزایش تصرفات غیرمجاز در اراضی 
دولتی، افزایش تغییر کاربری های غیرمجاز، افزایش ورودی 

پرونده ها به محاکم قضایی اشاره کنیم.
 ۵0 به  قریب  رسمی  آمار  اعلام  بر  :بنا  کرد  اضافه  کشاورز 
درصد ورودی پرونده های محاکم شامل پرونده های کیفری 
و حقوقی در خصوص املاک است یا ریشه در پرونده های 

املاک و ملکی دارند.
گفت:  کشور  املاک  و  اسناد  ثبت  سازمان  اسناد  معاون 
جامع  قانون  اطلاعاتی  بانک  ایجاد  عدم  سبب  موضوع  این 
حدنگار به صورت کامل شده است چرا که سازمان ثبت می 
می  تکمیل  کشور  کل  در  را  کاداستر  سال  پنج  ظرف  باید 
اراضی زراعی، اجازه  از خرد شدن  قانون جلوگیری  اما  کرد 
از  را نمی دهد که آن هم یکی  مستندسازی و تفکیک آن 

موانع ثبت رسمی اسناد غیر منقول بود.
کشاورز گفت: توجه کنیم که تنها کاری که سازمان با تاکید 
انجام  منقول می خواهد  غیر  اسناد  ثبت رسمی  به  الزام  بر 

دهد شناسنامه دار کردن و ارائه سند به همه اراضی است.
این مشکلات سبب شد که  لذا وجود  تصریح کرد:  کشاورز 
سازمان ثبت طرحی را به عنوان ارتقاء اعتبار اسناد رسمی 
و الزام اسناد رسمی و برای اعتبارزدایی از اسناد عادی تهیه 
دادن  املاک،  مشاوران  ساماندهی  مانند  اهدافی  که  کنند 
دفاتر  در  عادی  سند  تنظیم  برای  لازم  استعلامات  پاسخ 
اسناد، جبران خسارات از سوی بیمه و … را دنبال می کند 

را در پیش گیرد.
وی افزود :آنچه که باید در راستای توفیق در راستای الزامی 
و  تنظیم  روند  اینکه  اشاره کنیم  به آن  اسناد رسمی  شدن 

صدور سند را نیز باید تسهیل کنیم.
 

 همایش بررسی ابعاد حقوقی، اجتماعی و اقتصادی الزام 
به تنظیم سند رسمی در معاملات غیر منقول برگزار شد

بحث الزام به ثبت رسمی معاملات 
از چالش های اساسی قوه قضاییه 
در  پرونده ها  فراوانی  که  است 

محاکم نشان از این امر است.

 تنها کاری که سازمان با تاکید بر 
غیر  اسناد  رسمی  ثبت  به  الزام 
دهد  انجام  خواهد  می  منقول 
شناسنامه دار کردن و ارائه سند به 

همه اراضی است.


